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No. 111.

FRANCUZIZAJ-

MUJĄ DWA DAL

SZEMIASTA

ZAJĘLI MIASTA ORTEN-
BURG I GENGENBACH -

W BADEN
A .
Frakcuzi deportowali 32,000

' Niemców

 

 
TREIBURG, 21-50 kwietnia, -Wojska francuskie stojące. zało»Bi w mieście Offenburg w Alm-cji, zajęły dwa dalszę miasta nie-mieckie Ortenburg i Gengenbach.w państwie Baden w prowincji„Schwarzwald", -

« « »
KOBLENCJA, 21 kwietnia, -

Według źródeł niemieckich, fran-
cuskie władze okupacyjne depor-
to y z zagłębia Ruhr około 32

niemieckiej. -Z
prowincji Nadreńskiej deportowa
nych zostało 5,098, Z powodu de-
portowania tych 5,098 osób, zmu-
szonych było za nimi wyjechać
około 20,400 osób, nych pod
względem utrzymania od depor-
towanych,

PROTEST ŻYDOW-

  

  

   

~ SKICH STUDENTÓW,

Oburzeni na odosobnianie w
kącie oznaczonym „ghetto"
 

BUDAPESZT, 21 kwietnia, -
Studenci żydowscy w tutejszej
szkole technicznej zastrajkowali
wczoraj na znak protestu prze-
ciw odosabnianiu ich w klasach
w.osobym kącie klasy, noszącym
napis „Ghetto",

Studenci węgierscy poustawiali
lawki przeznaczone dla studen-
tów żydowskich poznaczone Żyd
ar. 1, Żyd nr. 2, i . d. i powiesili
na ścianie rogu klasy napis:
„Glielto", Wśród studentów ży-
dowskich zapanowało z tego po-
wodu gwałtowne oburzenie i po
wniesieniu protestu do zarządu
szkoły opuścili gmach szkolny,

Biskup ameryka—iixki wyje-
chał do Moskwy

, RYGA, 21 kwietnia. - Biskup
amerykańskiego kościoła episkopalne-
#o Nlnck wyjechał dzisiaj do Mo-
skwy dla zbadania położenia kościoła
chrześcijańskiego w "Rosji.
 

Bliskie uznanie rządu w Me-
ksyku przez St. Zj.
 

WASILINGTON, 21 kwielnia.-
Nieporozumienia pomiędzy Sta-
nami Zjedn. a Meksykiemsą bli-
skie załatwienia, skutkiem czego
nastąpi uznanie rządu meksykań-
skiego przez Stany Zjedn., co po-
loży kres naprężeniu panujące»
mu pomiędzy Stanami Zjedu, i
Meksykiem od czasu objęcia urzę-
du przez prez. Hardinga,
 

Przyjazd kardynała niemiec
kiego do- St. Zj. < ~

New York, 21 kwietnia, -
Wczoraj przybył do New Yorku
na okręcie „Bayern" Hamburg
American Line", arcybiskup Mo-
nachjum i kardynał Ritter: von
Faulhaber, by podziękować naro-
dowi amerykańskiemu za ponoc
udzieloną głodnej ludności nie-
mieckiej w czasie powojennym.
Kardynał Faulhaber jest pierw-
szym kardynałem niemigckim,
który kiedykolwiek odwiedził Sta
ny: Zjednoczone.

KANADA DORABIA SIĘ
MILIONÓW NA SPRZE-

~ -DAZ¥ ALKOHOLU

QUEBECK, 21-go kwietnia, -
Sprzedaż wódki przez rząd. oka-
zała się tak korzystną, że ko-
misja prowincji Quebeck posta-
nowiła zniżyć ceny sprzedaży, Do-
chód ze sprzed: napojów al-
koholieznych przyniósł komisji
w ruku ubiegłym 5,500,000 dol.
dochodu: .
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Rok XXVI DAILY AND SUNDAY

KATOLICY WeQ--

SCYDADZAPOMOC

MUSSOLIMENU

NIE GODZA SIE JEDNAK
NA ZMIANE PROGRAMU

TURYNSKIEGO

Glosowalo za poparciem 70
czlonkow przeciw 1
 

     
~- Katoli-
ana także

pod nazwiskiem „Włoskie Stron-
| nictwo Ludowe", uchwaliła dzie
sia

-

70 głosami przeciw1 frzy
wstrzymaniu się od głosowania
10 posłów, iść nadal z rządem pro
mjera' Mussoliniego, by nie do-
puścić do zagrażającego rozłamu
pomiędzy

.

stronnietwem Taszy»
stów,

Partja katolicka jednak nie zgo
dziła się na unieważnienie u-
chwal powziętych przed kilku
dniami na katolickim kongresie
w Turynie, czego domagał .sig
premjer Mussolini, a które były
powodem. ostatniego nieporozu-
mienia pomiędzy katolikami i fa-
szystami,

  

    

ANGLICY POCHWALA-
JĄ PLAN SCHWABA

LONDYN, 21 kwietnia, - An-
gielscy przemysłowcy stalowi po
chwalają plan podniesiony przez
amerykańskiego króla stalowego
Schwaba z Betlehem, Pa., by
wielcy przemysłowcy Anglji -
FrancjT i Stanów Zjednoczonych
złączyli się w jeden wielki zwią-
żek, w celu utrzymani istnieją-
cych rynków przed możliwem za
garnięciem ich przęz
niemiecki przemysł stalowy, An-
glicy przemysłowcy gotowi są wy
słania specjalnej komisji dla o-
mówienia przedłożonego planu.

 

  

Meksyk zatwierdza prawa
cudzoziemców do pól

naftowych

MEXICO CITY, 20 kwietnia, -
Kongres meksykański zatwierdził
dzisiaj podczas debat nad pro-
jektem nowego prawa naftowego
koncesje naftowe cudzoziemców,
uzyskane przed 1-szym maja 1917
roku, pod warunkiem, że cudzo-
ziemcy muszą się postarać'o no-
wą legalizację sądową w ciągu
trzech lat od wejścia w życie no-
wej konstytucji. 

Walka o'miljony mury-.
kańskie

DUBLIN, 21 kwietnia, - Spadko-
biercy byłego -wodza nowojorskiej
Tammany Hall, Richarda Crockera,
zmarlego przed rokiem -w Telandji,
rozpoczęli walkę o miljonowy: spadek
zapisany przez Groekera pewnym kre-
wnym z pominięciem jednak najbliż.
szych. -

RZYM, 21: kwietnia. -„Zaw.
sze mieszkałyśmy razem z bra-
tem, dopóki nie został papieżem,
a gdy był papieżem, brat zaprae
szał nas stale do Watykanu w
środy i miedziele na obiad, -Ży-
cie brata było bardzo proste
i naturalne, Zdajemy sobie spra
wę, -jakiej .czeń dostąpiłby nasz
zmarły brat, gdyby skutkiem roz:
poczętych starań został uznany za
świętego, ale same nić moteny

' |wtej sprawie, nie powiedzieć",
W ten sposób wyraziły się do

korespondenta „N. ¥. Glob", Ed-
gara Ansela Mowrer'a, siostry by
lego papieża Piusa X.panny Ma-
ra i Anna Sarto, który je odwie»
dził w ich skromnem mieszkaniu

irzy Skwerze Św. Piotra,
ostry zmarłego papjeża . mó-

   

 wią swojeni narzeczem włosko-
   

  

%

POLISH

NEW YORK, Niedziela, 22-go kwietnia (Sunday, April 22nd) 1923

 P

Poseł Norbert Barlicki przyjeż-
: dża do Stanów Zjednocmpnych

    

    

  

   

 
" Agencja Stowarzyszenia Mechaników Polskich,224 E. 57 ul., otrzymała depeszę kablową z Kopenhagi,że Prezes Klubu Posłów Socjalistycznych, NorbertBarlicki, przyjedzie do New Yorku w poniedziałekdnia 30-g0 kwietnia, okrętem „Hellig Olay" Skandy-nawsko-Amerykańskiej Linji. -

Socjaliści z New Yorku i okoliey-szyklują się doprzyjęcia miłego gościa, który po wiecu w New Yorkuuda się do Chicago, a stamtąd w objazd po większychmiastach Stanów Zjednoczonych,

KRÓL ANGIELSKI

ODWIEDZI PAPIE:

~2A PIUSA XLO

UWAŻA TO SOBIE ZA OBO.
WIĄZEK WZGLĘDEM KA.
TOŁIKÓW W ANGLII

LONDYN, 21 kwietnia, - Pro.mjer Bonar Law w pin-mug" od-
powiedzi na interpelację w par-
lamencie, na skutek protestu pro-
lestantów angielskich w sprawie
złożenia zamierzonej wizyty kró-
la Jerzego papieżowi Piusow X1,
oświadcza, że krój Jerzy w czasie

 

WYDZIEDZICZONA

pobytu w Rzymie odwiedzi papie
ża, idąc w ślady swego ojca kró-
la Edwarda i dlatego, że uważa
sobie za obowiązek to uczynić,
ze względu na swoich obywateli
wyznania Tzymsko-katolickiego,

SOCJALIŚCTFRANCUSCY

NIE CHCA MIEC NIC Do

©€FYNIENIA Z BOLSZEWĄ"

Odrzucajq projekt komuni.

stów dla urządzenia wspólnie

uroczystości święta 1 Maja
 

PARYŻ, 21 kwietnia, - Fran-
cuska partja socjalistyczna zerwa
ła stanowczo wszelką łączność z
francuską partją komunistyczną
i odmówiła na przyszłość jakie»
gokolwiek współdziałania z ko-
munistami, jak ogłasza organ
francuskiej partji socjalistycznej
„Populaire", .
Deklaracja ta jestodpowiedzią

na zaproszenie wystosowane do
francuskiej partji socjalistycznej
przez francuską. partję" komuni-
styczną z propozycją urządzenia
wspólnego obchodu uroczystości
święta robotniczego 1 maja,

Paderewski w New Yorku

'NEW YORK, 21 kwietnia, -›
Paderewski powrócił ze swego ob-
jazdu artystycznego po Stanach
Zjedn. i da jeden z ostatnich kon-
certów w Carnegie Hall. w-New
Yorku, ,

 

 

Papież Pius X-ty zwyczaj:
nym poczciwym człowiekiem

 

Siostry zmarłego papieża nie wierzą w cada, jakie rzekomomają się dziać przy grobie ich brata"-r
d ją (się nie-zwykłą prostotą, cechującą mie-szkańców: wiosek, Opowiedziałyone, jak ich Zmarły brat,. byłypapież Pius X. prowadził skromnei pojedyncze życie i jak umarł.Siostry: zmarłego mają bardzoniało do powiedzenia o cnotach,jakie papież miał praktykować wieroiczny sposób i stwierdzają,że był tylko zwykłym poczciwymczłowiekiem, a o cudach; któremając się dziać przy grobie ichzmarłego brata % każdą rocznicęjego: śmierci 20-40" sierpnia, nie

nie wiedzą. Pakt, że 28 kardyna«
łów podpisało petycję, aby. byle-
#o papleza Plusa X) ogtosi¢ Świę-
tym, według ich zdania, nie mu-
si być:powodem, żeby ich bymla
uznano za świętego,
  

 

 

J. Murphy z Los Angelosmałą w spadku po mefu $1, zapielęgniarka otrzymała 80,000 do-Inrów

SZALENCZY CZYN :
 WYRODNEJMATKI

ZNECAŁASIĘWOKRUTNY
SPOSÓB NAD 3-MIESIE-
CZNEM DZIECKIEM

JERSEY CITY, 21 kwietnia, -Elżbieta G. King, lat 38 i jej mążplumber bez zajęcia, zostali ska.

 

dziego Driscol za brutalne nie-
dbalstwo i znęcanie się nad swo-jem trzymiesięcznem niemowlg-
cigm. Wyrodni małżonkowie mie-
szkają pn. 525 Henderson ul. i zo-
stali aresztowani, gdy jeden zesynów wyrodnej. matki: z pierw»szego małżeństwa nie mogąc pa-trzeć na katusze zddawane dzie-
cku zawezwał ambulans, by za-
brał dziecko do szpitala, :Po zba-daniu niemowlęcia w szpitalu,. o-kazało się, że lewe ucho niemo-
wigcia. jest naderwane of. wierze
chu do nasady małżowiny i pra-
we oko podsinionę, a cała twarzpokaleczońa, :Chociaż dziecię gło
dzono od chwili urodzenia, mi-
mo to jest nadzieja utrzymaniago przy życiu.
Wyrodna matka podczas śledz=

twa opowiadała różne sprzecznę
historje, usiłując winę złożyć na
drugich, ostatecznie jednak przy-znała się do zaniedbywania dzie-cka.
Dr. O'Gorman,. szef - oddziału

hygjeny w Jersey City, stwierdził,
że wyrodni małżenkowie w po-
dobny sposób popfzednio wypra-
wili na tamten świat dwoje swo-
ich niemowląt, Doktór" O'Gorpan
sądzi, że wyrodna matka prawd

lobnie jest chora .

Konkurencyjna walka pomię-

dzy koleją N. Y. Central

i Pennsylyania

CHICAGO,. 21 kwietnia. - Kolej
Penna.w porozumienia z innemi Bnja
mi kolejowemi rozpoczęła, ostrą wallię
przeciw kolei N. Y. Central, która
skutkiem decyzji komisji międzysta-
nowej. otrzymała korzystniejszy do-
jazd do wielkich rześni› chiengoskich
-skutkiem czego ,kolej. New. York
Central ma przewngę nad innemi ko-
lejami w transporcie produktów rześ.
niezych do wszystkich punktów na ca
lym Wschodzie Stanów -Zjednoczo-
nych. Kolej Penna wniost energiez.
ny protest przeciw uprzywilefowaniu
kolej N. Y, Central w dojeśdzie do
rzaini chicagoskich.

U& +
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zani na rok więzienia przez sę-/

 

     

EPDENJE SZA

LEJĄ W KON

STANTYNOPOW

460 OSÓB UMIERA Ty.

GODNIOWO NA ZA-

KAŻNE CHOROBY
 

25,000 uchodźcom greckim

grozi zagłada

KONSTANTYNOPOL, 21 kwie-
tnia, - Położenie zdrowotne w o-
bozach dla uchodźców greckich
w Konstantynopolu jest rozpaczli
we. Wszystkie obozy zostały o-
toczone kwarantanną, z powodu
szalejącej epidemji tyfusu i ospy.
W ostatnich kilku dniach Eu
ło 400 osób, a między niemi 67
lekarzy.
Przewodniczący amerykąńskie-

go Komitetu Ratunkowego dla
Bliskiego Wschodu przedłożył a-
dmirałowi Bristolowi energiczny
profest przeciw rozporządzeniom
rządu tureckiego, zakazującym
dostarczania żywności cierpiącym
głód uchodźcom, skutkiem czego
wśród"lichodźców wybuchła epi-
demja tyfusu, zagrażająca ogól-
ną katastrofą,

IRLANDCZYCY 2ADAJA
POŚREDNICTWA PAPIEZA

Pragną pokoju porozumienia,
a nie narzuconego

DUBLIN, 21 kwietnia, - Po-
nuje tutaj powszechne przekona
nie, że. powstanie niepadlcgłnś-V
ciowców zostało prawie zupełnie
stłumione, ale widoki na przyw?ó
cenie stałogo pokoju mimo to są

 

niewielkie, 'a. kależy w wielki
stopniu ,w jaki sposób walka zo-
słanie zakończona. Czekając, aż
zupełnie wygaśnie skutkiem pod-,
dawania się jednego przywódcy
powstańców po drugim,: można
czekać wiele miesięcy, ponieważ
osłabiona -chwilowo _zawziętość
przywódców może nabrać ener-
gji, skutkiem jakich$
dzianych a pomyślnych dla nich
konjunktur, Ten sposób zmu
szałby lakże rząd wolnego pari-
stwa do trzymania w więzieniach
10,000 -jeńców-powstańców, _co
spowodowałoby _niezadowolenie
wśród ich krewnychi przyjaciół,
którzy są przychylnie usposobie-
ni dla rządu wolnego państwa Ir
landji. Oprócz tego, zanim na-
stąpiłoby -ostateczne .zgniecenie
śladów powstania, rząd zmuszo-
ny byłby trzymać pod. hronią
60,000 żołnierzy, co pociągnęłohy"
olbrzymie koszta. Wobec tego
rząd wolnego państwa Irlandji
zamierza zawrzeć z powstańcami
pokój porozumienia. przy:
nictwie przedstawiciela papieżu,
zamiast pokoju narzuconego siłą
zwyciężonym powstańcom,

4 robotników zabitych skut-

kiem eksplozji kotła

TANIPA, 21 kwietnia. - Crte-
rech robotników zostało zabitych
a kilkunastu ciężko rannych skut
kiem eksplozji kotła w tartaku w
miejscowości Sefer,

Tajemnicza śmierć redą-

ktora dziennika polskiego

Zwłoki znaleźiono w rynsztoku pn); #
4 i MilitaryRoad

TONNAWANDA, N. Y., 21:80kwietnia, -- Przy zbiegu ulic Ens-minger i Militaty: Road znalezió:no zwłoki, nierozpoznanego"› w
pierwszej (chwili męiuyzny. le-

w. rynsztoku twarzą do zie›
mi, w których następnie rozpo-
znano Józefa: S. Bertolaka, lat
63, dziennikarza w
Buffalo, redaktora buffaloskiego
dziennika polskiego „Tzlenrarś'.
Barnolak: przybył wczoraj

/

do
Tonnawandy dla omówienia z m
interesowanemi osobami sprawy
wydawania pisma polskiego w
Tonnawanda, N. Y, ,

 ua

Entered as second Clase Matter, March Sist, 1914,
ut New York Post Office, New York, N. T
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CENA 5 CENTOW

CZĘŚC WYBRZEŻA KAMCZAIKI

ZAPADŁASIĘ W OCEAN SPOKOJNY

Fabryki, szpitale i domy, runęły w przepaść

zalana
-

wodą © -

 

GWAŁTOWNY WYBUCH WULKANÓW NA ZACHODNICH

WYBRZEZACH KONTYNENTU AMERYKANSKIEGO

 

MOSKWA, 21 kwiętnia. - Pisma bolszewickie donoseq 0 kata-

strofalnem trzęsieniu ziemi, jakie są wydarzyło 15-go kwietnia w

mieście Pelropawłowsku na wybrzeżu Kamczatki, skutktem którą?
zapodła się wocean część wybrzeża Kamczatki i wiele fabryk, szpie
tall i domów-w mieście Petropawłowsku. :Liczba ofiar katastrofy nie
została dotychczas stwierdzona. M

«

W historji Kamczatki jest to drugie z rzędu lrlęsjenle zienii,
przypominające rozmiarami kataklizm lodowy, jaki się wydarzy!
przed 30 laty na wybrzeżach północno-wschódniej Azji » gdy część
półwyspu Kamczatki, obszaru półwyspu Włoch zapadła się b:: śładu
„w morze. Zniknięcie tej masy lądu pod wodami oceanu ze względu
na swoje położenie geograficzne nie spowodowało większej katastro-
„Ty dla cywilizacji ludzkiej, - *

+ « +

SAN FRANCISCO, 21 kwietnia, - Wzdłuż całego zachodniego
wybrzeża kontynentu amerykańskiego ujawkiła się wzmożona, czyn= ;
ność wszystkich czynnych wulkanów, szczególnie na półlźuli pol-
nocnej.

.

Wulkan Lassen w Kalifornji, wygasly od wieków 1 czynny
dopiero od 30-go maja 1914 r., wyrzuca olbrzymie masy dymu, ognia,
lawy i kamienia.. Przerażona ludność zamieszkała w okolicy szuka
ratunku sy ucieczce: Na wybrzeżach Zachodniej Alaski dają się od-
czustać gwaltowne wstrząśnienia ziemi. Kapitanowie okrętów prze-
bywających dla połowu ryb na wodach Alaski i wysp Alanckich, do-

  

z
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PRZECIW ZAPROWA:

DZENIU .PROHIBICHI

›Skatki prohibicfi w St, Zj.

dającodstraszający

i przykład

LONDYN, 21 kwietnia. -..Pyzy.
wódca: płokibiejonistów. angielskich
Edwin: Ceryttyeour zwycięzca ~w o-
statnich wybórach do parlamentu nad
Winstonem Churchillem w
Dundeo przedłożył dzisiaj: w paria«
mentle«projekt do prawa o zaprowa-
dzenie berwegidene} probibic}i w ca.
tej Angiji. Po krótkich, ale niezmiler.
nio "fywiohipelr. debatach projekt o
›Prowadzeńte prokibicji został odrzu«
coily

.

z ›szyderstwem „236 głosami
przeciw. 14. Przeciwnicy

|

probibicji
zwalczające projekt wskazywali na wy
inild pfohibiefi w. St. Zj.; jako na od-
straszojący przykład, którego naród
aDgielski nie powinien naśladować,

| Jeden z: postów przedstawiając skut
ki zaprowadzenia prokibicji w Sta
nach Zjednoczonych, przedstawił w
strkastycznem porównaniu wyniki
prokibieji, w Stanach Zjednoczonych,
skttkiem której naród: amerykański
podziel. się na dwie klasy: „takich,
którzy „jeszcze mają parę kropelek"
i takich, którzy. robią po, parę krope-
lek" ,W angielskim języki sarkazm
jten iskrzy, się dowelpem. przez sprze-
«zie znaczenie słowa. „still", które w
Jednym

,

powiedzenia „oznacza. słowa
| Jeszcze,: wyw. drugim instrument do

 

 

 

Rz

.

* Uczeni ”;;;!!!an sztuczne

 

wyrabiania; księżycówki,

biegu «E;y:'Enmingn

trzęsienie ziemi
 

PHILADELPHIA. 21 kwietnia.
-Uczeni geolodzy planują wywo-
Tanie sztucznego trzęsienia ziemi
przez spowodowanie ckwlulji nazromudzónych wielu ton malerja-
low wybuchowych, by

-

zbadać
dnień ziemi w oddale-

miu jednej mili od miejsca eks-
płozji, Eksplozja nia nastąpić
w wewnątrz ziemi w głębokości

 

jednej mili w kopa!»
(ni węgla *

a ; 

kataklizmach zachodzących na morzach Alaski, które powo-
duiją: znikanie całych: wysp i powstawanie nowych,

ZAPROWADZENIA RZĄDÓW BOL

SZEWICKICHW MUELHEIM UDAREMNIONE

Numba-wrzenie bolszewickie w Ruhr się wzmaga

"PARLAMENT W ANGLII?

 

BERLIN, -21 kwietnia, - Wór"
dług ostatnich wiadomości z Mu-eheind, usitowania bezrobotnychzaprowadzenia w mieście i oko-licy rządów: bolszewiekich zosta«
ty udaremnione, Porządek w mie-
ście został przywrócony i tłumy
bezrobotnych usunięte ze wszyst
kich gmachów publicznych,. wktórych zdołały się usadowić, Po
stłumieniu zaburzeń bolszewlc«
kich w Muelheim, terror bolsze-
wieki przeniósł się do reszty za»
głębia -Ruhr, gdzie się szerzy
gwaltownie, mimo _energicznej
kontrakcji ze Strony francuskich
władz okupacyjnych.

STRAJK W KAMIENIO-
ŁOMACH MARMURU
WeRUTLAND, VERMONT

800 robotników domaga się
A "podwyżki

 

RUTLAND, VL, 21 kwietnia, -,
Pierwszy poważny strajk w prze-
myśle budowlanym z powodu żą-
dania "podwyżki zapłaty wybuchł
tutaj wczoraj, gdy 800 kamienia»rzy marmurowych porzuciło pra-cg. Skutkiem strajku kamienia-
rzy, praca: przy. wielu większychbudowlach.. będzie wstrzymana,
Strajkietzy domagają się podwyż»
ki 29 dol. na 11 godzin dziennie,
Sękretarz stowarzyszenia właści-
cieli kamieniołomów 8. Donnelly
twierdzi, że 'kamieniarze' złamali
ugodę. podpisaną zeszłego grudnia
na przeciąg jednego roku, w któ-
rej, obydwie strony zobowiązały
się, że przez cały rok nie będzie
ani strajku, ani-„Iokautu", Ka-
mieniarze

-

powodują sig na za»strzeżenie zawarte w umowie, że
jeżeli w przemyśle budowlanym
nastąpią _ ogólne podwyżki

-

plac,to 1 kamieniarze mają otrzymaćpodwyżkę. Została zwołana kon-ferencja'dla załatwienia sporu,

Telegraficzna przesyłka do
Niemiec przywrócona

NEW, YORK, 21 kwietnia.--Kompanja, ..Union Western Tele.graph" ogłosiła wczoraj, że prze-syłka. pieniędzy telegraficznie doNiemiec została przywrócona i zeobecnie ze Stanów Zjedn. nożnatelegraficznie: wysyłać pieniądzedo Niemiec.w amerykańskich do-Jarach; podobńlejak przed wojną,
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Dzisiaj - Sotera.
Dzisiaj -» Deszcz,

DZISIAJ!

PosiedzenŁ—Mazyoddzia-
łowe Z. S. P. w New Yorku

Posiedzenie Niędzyoddziałowe Z. S.
P. odbędzie się dnia 22-g0 bm., t). w
niedzielę, o godzinie 10ej rano w
Domu Narodowym przy St. Marks Pl.
w Now Yorku. Na posiedzeniu tow.
Liwacz będzie sprawozdawał z doko-
nanego objazdu w naszym Okręgu
oraz wypowie swoje spostrzeżenia z
tego okręgu. Prócz powyższego, th
porządku dziennym są do omówienia
i inne doniosłej wagi sprawy, które
bezwłocznie muszą być załatwione.
Z powodt, że tow. Liwacz zaraz po

południu wyjedzie na zebranie do E-
lizabeth, posiedzenie zacznie sig pun-
ktualnie o 106) rano.

A. Karanki

 

DZISIAJ!

 

 

 

ic, sekr. K. 0.
 

Lekcja Szkoły Nauk

Społecznych

 

odbędzie się wniedzielę, 22.
go kwielnia o godzinie 3ej
po południu. Referowane
będą 2 bardzo zajmujące
tematy.
Wszyscy członkowie po-

winni być obecni.

Zięcik, sekr.

Obchód Kopernikbwski na

Uniwersytecie Columbi

w Nowym Yorku

 

Uniwersytet Columbia w New
Yorku zajrasza na uroczyste ze-
branie, celem uczczenia 450 let-
niej rocznicy urodzin Mikołaja
Kopernik
Przemawiać będą: prez. Butler,

H. S.Prilchett, -prez. Fundacji
Carnegiego i Wi. Wroblewski, po-
set Polski z Washingtonu.
ZeBrahiesodbędzie się we wto-

rek Qd; kwietnia o godz, 8:15 w
Mann Auditorium (róg

120 fil i. Broadway - wejście z
Broddway.) .
Wsigp za zaproszeniami i hez

zaproszeń.
(o zaproszenia można zgło-

ę lub telefońować do Reda-
Nowego Świata.)

 

   

Chłopiec polski prze-

jechany

Wdniu wczorajszymsześciole-
Ini dałopiec Franciszek Czapliń-
ski, 418 Williamsburg, wracał do
domu z, miasta i gdy przekraczał
krzyżówkę tramwajową, najechał
nań samochód, odrzucając go na
kilka kroków od siebie. Kierów
cę samochodu Jamesa Brand'a,
82 Van Nostrand Ave,
no, zaś Czaplizskiego zabrano do
szpitala, skąd po udzieleniu mu
opatrunku na rozbitą głowę, ode-
slano do dome.

   

No Tati .Bway pray # u
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W Jersey Cityzorganizowano kampanję przeciw lekkomyślnym

szoferom. Major Hague, mierny,„„My sobie znaczek „Safety
fir
 

Dzieci na farmę!
 

Liga Kobiet daje $100.00

Dzisiaj otrzymaliśmy od Ligi
Kobiet w New Yorku list nastę-
pującej treści: '
Szanowna Redakejo! :
Ze wzruszeniem czytałyśmy o-

dezwy w Nowym Świecie o" ko-
nieczności wysłania biednych
dzieci na farmę podczas wakacji
i radujemy się, że przynajmniej
ktoś o tych biednych dzieciach
pamiętał,
Na posiedzeniu Ligi Kobiet, we

środę 18 kwietnia uchwalono na
ten cel sto dolaro“ o czem Szan.
Redakcję
Wiedząc, że wysłanieduecn po-

łączone będzie z trudnościami -
chętnie ofiarujemy się do współ.
pracy, gdyż zawsze gotowe jesteś-
my z pomocą spieszyć tam, gdzie
pomoc jest potrzebna szczególnie
gdy idzie o te biedne blade, dzie-

ci polskie z East Side, o które
polonja tak mało dba.
Życzymy szan, Redakcji powo-

dzenia,

Z wyrazemszacunku i uznania
Liga Kobiet Oddz. II.

wok k

Szanowna Redakejo: "
Czytałem w „Nowym Świecie",

że sz Redakcja ma zamiar wy-
słać biedne dzieci polskie na fur-
mę, Niniejszem oświadczam, iż
chętnie na zawsze bie
dną polską dziewczynkę, której
dam dobre wychowanie i wy-
I ie. Mam pięciu synów i
wraz z żoną bardzo tęsknimyza
córeczką. -
O ileby szan, p. redaktor wit-

dział o takiej dziewczynce, pro-
szę zawiadomić mnie pod adre-
sem: Adam Hagran, P. O, Box 72,
Commock, L. 1., N. Y.

 

 

WRÓCIŁY _.

 

Do New Yorku wróciły A. Au-
stin {C. Booth, które" wzbudziły
semsucję w Europie dzięki pighe

nym sukniom

Dziecko w ogniu
 

Dwuletni Romuald Morczew-
ski, pn. 501 West 166 St. począł
się bawić zapałkami, które przez
nieuwagę któryś z domowników
zrzucił na ziemię z półki, na któ-
rej leżały, Podczas
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Lekcje prywatne od

 
masTW LITE

 

nia i przez ie
go, te się zapaliły, a od nich u-
branie na dziecku. Matka ubranie
zgasiła, ale mimo to dziecko do-
znało tak silnych opaleń ciała, że
musiano je zabrać do Columbus
Hospital na kurację,

NIERYWALĄ SENSACJĄ DLA
TeJSZEJ PoLoWJi BĘDZIE

ODCZYT
urządzony staraniera
KeyAOwi

Dr. M. Lipińska
Dolegatka Lekarzy 1 Okulistów

w Warszawie
we Czwartek, dnia 26 Kwietnia, 1823
see te mne

ox: NARODOWYM
19.usx Miarka" Place, New York

ep ud osoby: 35. centów.
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ray posiadają nasze specjalne
komitet,
PROSZENIA".

      
  

BACZNOSC KOSZYKARZE NA PRĘCIE'

10-010 JUBILEUSZOWY BAL I KONCERT
Unji Koszykarskiej Nr. 14353 A. F. of L.

będzie się
19-23 St. Marks PL

VWNIEDZIELĘ, DNIA 29-G0 KWIETNIA 1923 ,
o godzinie 4) pa południu

Zaproszeni są tylko ci koszykarze na pręcie ze swoją familją, któ-
„ZAPROSZENIA" rozdane przez nasz |

Przy wejściu, upraszamy wręczyć odźwiernema kartę „ZA- |

Z bratniem pozdrowieniem
Komitet Kossykarakie] Unit Nr. 14353 A. F. of. L"

    
     
      
     

  

w New Yorku

   
  

 

   
  

 

Polak ukarany za pijaństwo

Janowi Malinowskiemu, z pn.
193 Monroe St., tak zasmakowa
ła „munszajnówkn, że -stracił
siłę w nogach i tarzał się gdy
szędł do domu. Jeden z policjan
tów zauważył go i zaaresztowal.
Gdy Malinowski. się obudził, za-
brano go do sądu i tam skazano
na $6.50 grzywny, za pijaństwo.

UWAGA

Członkowie filji okręgu

New York i New Jersey!
 

Zawiadamiany członków Fili
Stowarzyszenia Mechaników Pol.
powyżej wymienionego okręgu że
konferencja okręgowa odbędzie
w niedzielę, o godzinie 11 przed po
ludniem, dnia 29 kwietnia.
Połądanem jest, aby filje nale:

żące do naszego okręgu zajęty się
wybraniem delegatów, sprawy są
ważne do rozpatrzenia i przeto o
becność Waszych reprezentantów
jest niezbędna, Porzczegoni człon
kowie również mogą przybyć:

Konferencja odbędzie się w do-
mu Stow. Mech. Pol., pod adresem
204 E, 87 St, New York

Początek o godzinie 1hte] pum
ktualnie.

 

Z szucunkiem
Józef D. Włodarczyk,

Nieuważna
 

Ewelina Mińska, zamieszkała w
domu pn. 75 West 71 St. sprząta-
ła mieszkanie. 'Choąc -wymieść

nie świecę, aby lepiej wykonać
swą pracę. Wtem zapaliła się

od świecy kołdra i wkilka minut
całe łóżko stanęło w płomieniach.
Nie wiedząc dobrze co czyni, po-
częła ogień gasić ubraniemi t. p.
lecz to nie pomagało nic, dopiero
przybyła straż ogniowa pożar u-
miejscowiła, wyrzucając :pałące
się łóżkowraz z nakryciem na
ulicę. W

Psy ocaliły życie

Czternaście rodzin zamieszka-
tych w domu pn. 236 W. 44 St.,
zawdzięcza swe życie psom, któ
re je obudziły wyciem i szcze»
kaniem w kilka minut po uka-
zaniy się ognia w kuchni na 5
piętrze. Przebudzeni lokatorzy
domu wybiegli na korytarz, któ
ry był przepełniony dymem, lecz
widząc drogę zatamowaną, cof-
neli się do mieszkań i po drabi-
nach wydostali się szczęśliwie
na ulicę. Przybyła straż umiej.
scowiła pożar wkilkanaście mi.
nut. Straty nieznaczne, Psy, któ
re ocaliły życie 14 osobom, wa

 big sig „Teddy" i „Regina".

śmieci z pod łóżka, postawiła pod:

ODCZYT
 

Odczyt urządzony staraniem
Rady Ośwmtuwm na temat z
hmm) umysłu i odżywiania,

,Sen przedłużony
i bezsenność"

który wyglosi Dr. M. Lipińska
delegatka lekarzy - okulistów w
Warszawie, we czwartek dnia
26 kwietnia, 1928, o godzinie 8
wieczorem, w Domi _Narodo-
wym, 19-23 St, Marks Place w
New Yorku.
Wstęp od osoby35 centów.
Celem odczytu są badania na-

ukowe nad ociemniałymi, ażeby
uchronić dzieci od utraty
ku, a tych co już wzrok utracili,
nauczyć zastępu oczy innymi

zmysłami i roz wrodzone

zdolności i zrobić nich pożyte-

cznych członków społeczeństwa.

NEWARK, N.

Niniejezym mamy :zasaczyt
domości polonii w K
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Muriel Sharp, 2

Rialto ,

,, You Can't FoolYour Wife" wspa-
niały film w którym występują mię:
dzy innymi Leatrice Joy i Nita Nal.

 

di. Dramat należy do szeregu arty
dziel w dziedzinie kinematografu -
gdzie problemy życia małżeńskiego od
dane żywo, przedstawiają ogrom pra-

w życiu potocznem w ce»
łości objąć nie można. Oprócz tego
filmu na program side : kome-
dja „A Pleasant Journey", film nau-
kowy, przegląd tygodniowy, koncert
orkiestry i Taniec Masek Bendy z P.
Oscardem i Lillian Powell.

 

 

Strand

W tym tygodniu wyéwietlany. be-
dzie dramat znanego autora J. Her-
Kesheimora „The Bright Shawi", Jest
to jeden z rzadkich filmów, które są
prawdziwem i doskonałem uzupełnie-
niem dramatu scenicznego i skoncen-
trowanem odbiciem żcia. Artystyczna,
pod każdym względemdoskonała gra
aktorek i aktorów i doskonała reży-
serja sprawiają, iż film pozostawia
głębokie i miłe wrażenie.
„Borsty program muzykalny i ba
et.

 

„In the Moonlight" nowa komedja
muzykalna, wystawiona przez Sha»

 bert, po pierwszym tygodniu w At-
lantic City wróci do New Yorku.

+

 

 

 

ODZNACZONA

 

K. Van Lenven z Oklahoma City
proponowana była. jako członkini
Supreme Court lecz została -

odrzucona

KONCERT I BAL ,

urządza Zjednoczenie $piewaków
Polskich na Wschodzie,
dzielę, dn. 29 kwietnia 1923 r., w
Polskim Domu Narodowym, 19-
23 St. Marks, PL, NewYork, N. Y.

w nie-

 

 

+ WSĄDZIE

 

24, wniosła skargą przeciw synowi miljonera C,
Ryan'a z New Yorku, za złamanie kontraktu, mocą którego miał

płacić $500 tygodniowo za jeden pokój w jej mieszkaniu
___

Nadesłane >
 

Zwracamsię uprzejmie do W.
Pana, prosząc o łaskawe umie»
szczenie na łamach swego pisma
notatki, że z dniem17 b, m, prze-
siałem pracować w zespole Pol.
skiego Teatru Ludowego, o czem
P. T. Publiczność zawiadamiam.

Pozostaję z wyrazami szacunku
Mieczysław Roman

PASSAIG, N. J.

Polacy zabierają głos w poli-
tyce amerykańskiej przed wybo
rami 1924 roku. Klub Demokra-
tyerny Obywateli Amer, polskie
go pochodzenia urządza , w nie-
dzielę 22 kwietnia, o godzinie 3
popołudniu, wsali ob, Tomczyka
i Magdziaka, Passaje ulica, róg
8-mej Wielkie Zebranie polity-
czne z udziałem mówców amery-
kańskich i assymblemana do le-
gisłatury stanu New Jersey, ob.
Cieciucha z Jersey City.
Wstęp wolny. Do licznego u-

działu uprasza
Kom. Klubu Dem.

 

Dyskusyjne posiedzenie Oddz.
im. Ossowskiego Z, S. P. odbę-
dzie się w niedzielę, 22-g0 kwie-
tnia, o godzinie 10tej rano, w Do
mu Ludowym, 1-3 Monroe St.
Na tem posiedzeniu wygłosi re

ferat tow. z New Yorku.
Wszyscy tow. winni być obec-

ni, - Zarazem zaprasza się wszy
stkichsympatyków Z. P. i tych
obywateli, co się zapisali na wie,
cu,
% bratniem pmdrownemem,

 

Ę mk'ut na temat: „Wrażenia wo
| jenne, które przeżyłem w kraju
| od roku 1914-1921,"

Do członkówplacówki No. 36,
Stow. Wet. Armji Pol.

Koledzy :-

Niniejszem zawiadamiam Was,
że posiedzenie miesięczne odbę-
dzie się wniedzielę, 22 kwietnia,
o godzinie 9 rano w nowym bu-
dynku Domu Lud. Polskiego,-
1 Monroe ulicy. Ponieważ!
mamy omówić sprawę Obchodu
Kościuszkowskiego, którego cel
jest dzisiaj wzniosły i wielki -
wzywam wszystkich kolegów o
łaskawe przybycie na to posie-
dzenie. Zając.

  

 

STOW. MECH, POLSKICH
  

Wydział Krawiecki S.M.P. w New
Yorku. zwołuje Walne Zobranie wszy
stkich członków Wydziału Krawiec
kiego w niedzielę dnia 22 kwietnia
br., o godzinie 10 rano w sali 224 E
57 ulica w New Yorku
W celu ostateernogo -załatwienia

Wydz. Kraw. i wytwórni krawieckiej |

 

być punktualnie
W. sekr

JERSEY CITY, N. J.

BACZNOŚC JERSEY

 

Teatr Polski przyjeżdza
z Budiennym,

w niedzielę, dnia 22 kwietnia,
o godzinie 8 wieczór, do sali
„Białego Orla", Po przedstawie
niu bal, Doborowa orkiestra. -
Ceny popularne.

 

 

$, dnia 22-g0 b. m
o godz, O-ej wiecz, odbędzie się
w lokalu Polskiego Uniwersytetu
Ludowego, 578 Jersey Ave., od-
czyt inż. J. Milewskiego, na te-
mat; „Świat Przedpotopowy".
Wstęp wolny,

Marja Ostrowska
kierownik P. U. 1

 

 

Baczność Newark!

We wtorek, dnia 24 kwietnia,
odbędzie się w Polskim Klubie
Oświatowym, 255 Court St., od-

,czyl pożegnalny Dr. J. Szackiego
na temat:

|
DEMOKRACJA A REWOLUCJA

Prosimy o liczne przybycie.
Polski klubOśwutuwy

CUNARD
NAJslvsszA OROGA 00 POLSKI
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Ninlejezem "zawistśfoTM" Sram:
Publiczność w Yonkers, N. Y. iż

21 Kwietnia została otwarta

POLSKA RESTAURACJA

pu 133 Riverdale Avenue.
dszę naw Pulliczność o lnskawe

apartid
wis P. LORENC

 

  

 

RESTAURACJA

odnr. 545 East 12 ulica
doe Neo, kaddetnie
Dy | KOŁACJE.

Prosimy o poparcie

Jan Rybacki
wiaściciel
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Wniedzielę dnia 22 kwietnia,

w sali Maciąga, 40 - 3 ulica, o

godzinie 7 wieczorem odbędzie

się Wiec, na którym główny mó-
wca ks. Fr. Lachmayer, były

kapelan wojsk polskich, wygłosi

v % Sz i

T

 
Telefon: 2786 Market

Notarjuse Publiczny, Komisarz sp
prawne, wysyłam pieniądze do Pol

86 Tyler Street -:
 

 

WOJCIECH RUCKI

do-thy na dogodne spłaty. - Asekuruję od ognia domy, meble 1 t. p.

 

  

    

    
  

 

      

       

  

raw realnych. - Wyróbia
; sprzedaję karty okrętowi     

«+- Nun-lg, N. J.
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« 1 milego Wam dziełu dokonać,

w WYDANIE NIEDZIELNE

„O SZKOŁĘ POLSKĄ W NEW YORKU

DO POLONII NOWOJORSKIEJ!

 

RODACY:
Istnieje w New Yorku szkoła. pol

tka. która prawie, że własnemi utrzymnie się siłami. Popierają ją ludziedobrej wpli, grono jednostek, Jak»kolwiek Herme jest to grono, bądź cobądź są to jednostki. -- % sprawakształcenia dzieci polskich obznajmiania ich z tem, co sercom naszym drotie. jest sprawą każdego Polaka iFolkt.
Bolesne to, iż w takich, jakie mumywzrunkach, dzieci nasze częstokroć

"nią sią obce rodzicom. A. przeciez
powiuny one rozumieć ntetylko mo-
Wz. w której się do nich zwracamy,
nlotylko książki i pisma, z których
my pokarm duchowy czerpiomy. ale
powluny pragnfenia nasze i uczucta
2 nami dzielić
Aby tak szlachetnego, pozytecznego

nie
(wystarczą wysiłki jednostek. - Tu
thruba współudziału ogółu Polaków,
tego ogółu, który wieraz wielkich rze
czy dokosywał.

Szkołu polsku, prowadzona
Radę Oświatowy Złączonych Towa-
riystw w New Yorku, cieszy się z do
wna sympatją i uznaniem Rodaków.
Wniej już setki, u nawet tysiące pole
skich dzieci zdobywały znajomość ję›
zyka ojczystego. Lata cało bowiem
stniejo, ale ietoieje cudem tylko, cu-
emdobrej woli, bez żadnych okreś
lonych funduszów, tez żadnych wy.
znaczonych zapomóg, podtrzymywa»
nm wyellkuml Zarządu oraz nauczy.
wieli, bezinteresownie pracę swą od»
dających i owych osób zacnych, któ-
F6 pdparcia. w tej ezy innej postaci
nie szczędzą,

1 skutkiem tego dziecko polskie w
Now Yorku nia możność poznania mo
wy 1 które rodzice z kraju
ojczystego, jak drogie relikwje wy.
wiedli,

Ale nie każde dziecko.
zkoła Rudy Oświatowej zbyt jest

1. aby mogła każde maleństwo
przygarnyć. Do tego niektó-

  

   polside
tych zasiłków na przyszłość już nie
może być powną: Mogą się trafic

przez |

przeezkody zbyt wielkie, aby jedno- |stki dobrej woli zdołały je pokonać. « |Tu trzeba współdziałania ogółu, |Pod Wastą rozwagę, Rodacy,Powani w różnego rodzaju stowarzyszeiach

-

polskich, przedstawiamy«prawę Szkoły Polskiej. Nietylko podPod Waszą opiekę ją odda»

 

  
w dwóma problematami, Polacy
w Now Yorku zobowiązku tego imie
nia powinniście się zastanowić. -,
Przedewszystkiem, że Szkoła Pol.

ska istnieć musi; powtóre, że powin
na się, rocwijuć

I nle jest reveey trudug brakotzn
mdelé. "To, co dlu jednostek stanowi
wysiłek trudny, a czasom, niemośli.
wy, temu ogół z Ixtwością podotu.-
Więc do jego to ofiarności _odwołać
się umleży, do ofiarności, która mu w
dodatku uszczerbku nie przyniesie,
Wszak mamy w New Yorku tyle

stowarzyszeń polskich. Każde z nich
posiada własne cele, lecz przecłoż
wspólnu nurodowość je wiąże, Każdo
z nich, dia zasllęnia kasy zdobywa do

tach zysku z za»
" przedsiębiorstw. teatralnych,

rozgrywek I t.p. Gdybykażde clcla»
to choć drobny procent z takich sy.
sków oddać na wspólną sprawę - o
fezhy |Inacze} 1 wydagnie) .delatat-
ność Szkołypolskiej się przedstawia

    

 

   
   

 

 
Oto projekt. Oto wniosćk, przed o-

plają Polaków w New Yorku na razie
| rzucony. Dobra wola i porozumiento
| mowa dać początek jeszcze innym pro I

ktom 4. wntoskom.
, w tej „formie -sprawę |
| Szkoły mmm z ufnością Rodako:

wierzyc, iż wszyscy
prawulemy przyczynić się do tego, a
liy młode pokolenie emigracji naszej
nasze było istotnie.

Dnia 20 maja odbędzie się w spra-
wie szkoły polskiej walne zebranie de-
legatów -towa Proszone |«3
wszystkie towarzystwa należące, jak
i nie należyce do Rady Oświatowej.

Zarząd Rady Ośw. Zł, Tow. Pol.
w New Yorku.

 

    

   

  

 

Wiadomości z Polski

 

FAŁSZYWE 50,000 MAR-

KÓWKI WE LWOWIE

Kasjer wP.RJxP. spostrzegl
iż banknoty po 50,000 marek, -
przyjęte od stron różnią się ni
co kolorem od innych. Dyrekcja
kasy stwierdziła, zachodzą pe
wne wątpliwości co do autenty-
czności tych banknotów, wobec
czego wysłano kurjera do War-
szawy w celu ustalenia faktyc
nego stanu. Kandydat
ny Górski, tego samego dnia wie
czorem, zjawił się w policji, -
gdzie zeznał, iż przypadkowo wi
dział: pewną ilość podejrzanych
banknotów w sklepie Bronste-
na przy ulicy Rzeźnickiej, któ-
Tymi płacił pewien gość za to-
wary tekstylne.

Równocześnie z tem doniesie-
niem, dyrekcja P. K. K. P. te-
lefonicznie doniosła policji, iż
kursują we Lwowie falsyfikaty.
Uruchomiono cały aparat poli-
cyjny, Zrazu wydano rozkaz oto
czyć strażą wszystkie kantory
wymiany, aby zrana przeprowa-
dzić w nich rewizję za falsyfi-
katami, doniesiono bowiem, iż
banezki te maja je na składzie
na miljardowe sumy. Zarzadze-
nie to jednak odwołano, gdyż na
trafiono na źródło, skąd  pusz-
czano w obieg te fałszywe ban-
kuoty, W nocy ustaliła poll

iż falsyfikatami tymi wyrówny

wał zobowiązania pieni

letni Jak6b Schor, syn kupea to-

warów blawatnych 2 Rudek, --

Znaczniejsze kwoty wypłacił on

wsklepie Polturuka przy ul, Sio

neeznej i u Bronsteina przy ul.

Rzeźnickiej. Aresztowano go tej

samej nocy. Schor lemał iż fal

syfikaty były wlasnością Abra-

hama Erlicha, kupca zRudek
Przyjechał on do Lwowa z cór»
ką Ericha i tu wraz z nią pla-
cił długi -wymienionego, oraz
czynił zakupy. Natychmiast wy-
Jano wywiadowcę do Rudek, -
tóry aresztował A. Erlicha i oj

ca Jakóba Schora i sprowadził
ich do Lwowa. Tu aresztowano
jedną z Erlichówien. W kasie
P. K. K. P. przytrzymano tylko
9 falsyfikatów. U kupca Bron-

 

  

 

  

 

  

   

 

- stein znaleziono tych bankno-
tów na 1 miljon marek, zad poli-
cja otrzymała od różnych kas, i
osób›40 falsyfikatów. Niektóre
dzienniki podały, jakoby w ka-
sach P. K. K. P. znajdowały się
fałszywe bnaknoty na sumę je-
«nego. miljarda. Wiadomość ta
nie jest zgodna z plwdn Poli-

cja skierowała ) na

prowincję, gdyż tam mogą być

latwó puszczone w obieg. bank»

noty na miljardowe sumy, Zarzą

 

 

! dzono poszukiwania za wielu o-

sobami wmieszanymi w to fal.

szerstwo. .

OCHOTNICZA SŁUŻBA

WOJSKOWA

Ministerstwo spraw _wojsko-

wych podaje do wiadomości:

W myśl artykułów 97, 98, 99

i 100 tymczasowej ustawyo po-

wszechnym -obowiązku /służby

wojskowej z dnia 27 październi-

ka 1918 r., powiatowe komendy

u7upełmen przyjmują zgłos7e-

nia zamiaru wstąpienia do w

ska w charakterze ochotników,

mężczyzn, obywateli polskich, u-

rodzonych w latach 1903, 1905,

zamieszkałych na całym obsza-

rze państwa polskiego. Kandy-

daci powinni podania odnośne

  

składać do najbliższej od ich sta-

lego miejsca zamieszkania powia

towej komendy uzupełnień, po-

dając dokładny adres oraz dołą-

 

ralności i zaświadczenie o zgo-
dzie ojca albo matki, względnie
osoby miejsce rodziców praxvnic
zastępującej. Ochotnicy są p
mowani do wszystkich rodzajów
broni i oddziałów, w których słu

chcą. O stawieniu sig zglo-
szonych kandydatów do przeglą
du wojskowo - lekarskiego zain-
teresowani będą powiadomieni
drogą wezwań imiennych. Osta-
tni termin składania podań do
PKU został ustalony na dzień 1
maja br.

   

Subskrypcja na bondy złotowe

Warszawa. - W sobotę odb‘j
ło się posiedzenie związku ban-
ków, celem subskrypcji na bony
złotowe. Sybskrybowano 16 mi-
ljardów. Ponieważ z całej emi.
sji, wynoszącej 75 mxlmrdćw,
PKO. wzięła połowę, t. j. 37 i
pól miljarda, przeto subskryp-
cja banków jest zbyt małą w sto
sunku do ich siły finansowej.

 

 

Wyodrębnienie przedsiębiorstw
państwowych
 

Warszawa. Jak donosi
„Przeg. Wieczorny", ministerst-
wo przemysłu i handlu opraco-
wuje statut przedsiębiorstw pań-
stwowych, które w myśl progra
mu sanacyjnego ministra Grab-
skiego mają być eksploatowane
na zasadach handlowych. Statut
przewiduje dla przedsiębiorstw
państwowych autonomję praw-
ng i finnnnuwn, co umożliwi tym
pr twom i
życzek na cele inwestycy

i partych na samem przedsiębior
stwie l

      

   

  NOWY ŚWIAT,

W Homestead, L. I. samochód najechał na słup telegr

SKUTKI NIEOSTROŻNOŚCI

  

trafemuszedł nieuszkodzony

Niedziela. 22-g0 kwietnia (Sunday. April 22nd) 1923_

ficzny i rozbił się wkawały. Szofer dziwnymi

 

   

WŁADEK ZBYSZKO CYGANIEWICZ

 

JUTRO WALCZY

0 SZAMPIONAT

 

MilSaicy sportu zapaśniczego
szykują się na pnmedzlałkoue
walki, które odbędą się w 71 Re-
giment Armory, przy 34 ulicyi
4 Ave., w New Yorku. Już od  

dawna nie było tyle zaintereso-
wania,. I nie dziwnego. Idzie o
tytuł szampmna świata francu-
skiej walki i o medal złoty wy-
sadzany brylantami.

Do walki staną Władek Zby-
szko Cyganiewicz, szampion pol
ski i amerykański i Ernest Sieg.
fried, szampion niemiecki, prze
zwany przez swoich „Dębem".-
Siegfried do obecnej chwili nie
stracił ani jednej walki w fran-
cuskim stylu i uważa się za nie-
pokonanego.

Wiadek Zbyszko wcale, sobie
nie lekceważy tego przeciwnika.
Od 2 tygodni trenuje się gor-

liwie, w czem ostatnio pomaga
mu starszy brat i . Wła
dek postanowił zdobyć tytuł
szampiona i jest pewnym, że go
zdobędzie.

Oprócz tej zajmującej walki,
odbędą się 3 inne, jak;
Jack Sherry z Minńęśóta, zmie-

rzy się z A.. Peadletghem, zwy-
ciężcą igrzysk©Q1 Uaklch

Manazerem Sherrego jest znany

w kołach «teatralnych i sporto-
wych L, Kowalski, który. prze-
powiadarswemuatlecie świetną ka

rjerę. Szampion włoski Renato
Gardini będzie walczyć z Babu

Gobarem, księciem Indji.

NA:MARGINESIE

Roman Boski w warszawskim
,Robotniku", pisze:

Gdyby polityka Rzeczypospo-
litej Polskiej potoczyła się po li-
nji, jaką na początku 1919 roku
nakreślił jej ówczesny „prawo-
wity rząd polski" w Paryżu, z
p. R. Dmowskim na czele, to do-
piero dzisiaj, po ulegalizowaniu

 
naszych granie, należałoby po-
myśleć o... zwołaniu Konstytu-
anty.

Tak bowiem mówił opatrznoś-
ciowy mąż w 1919 roku: Naj-
przód ustalenie granic, a potem
Sejm.
Na „nieszczęście", bogowie ze

słali na Polskę rząd Moraczew-
sklego, który doprowadził do
zwołania pierwszego Sejmu i do
uznania „nieprawowitego" rzą-
du w Warszawie.
Gdyby nie te intrygi i kno-

wania lewicy, która upierała się
przy tem, że rząd polski powi-
nien koniecznie urzędować w
Polsce i musowo w Warszawie,
Komitet Narodowy do dziś dnia
siedziałby na Avenue Kleber i
stamtąd sprawowałby władzę
nad Polską.
Pomyślmy tylko, jakie wyni-

ktyby z takiego stanu rzeczy dla
kraju korzyści.

Przedewszystkiem byłby to rząd
stały, któremu żaden kryzys ni-
gdyby nie groził, Wprawdzie nie
brak u nas ludzi obdarzonych
„długiemi rękami", ale przecież
tak"długich rąk nie mają, by z
Warszawy mogli niemi obalać
rządy w Paryżu,

Powtóre - tylko jaknajdalej
od kraju rząd może spokojnie i
owocnie pracouać W Warsza»
me poprostu nie dają

ie pracować! Te niezli-
czone delegacje, deputacje, de-
monstracje, manifestacje, kon-
sultacje, prezentacje - toć nie

rządowi '

 

pozostawiają wolnej chwili, 2e-
byzająć sięhaprawdę jakąś pro
dukcyjną pracą.

Co innego, gdyby rząd siedzia!
w Paryżu! Do Paryża nie prz
szliby |urzędnicy po podwyżki
Do P. a nie przyszliby bezro-
botni po prace. Do Paryża nie
pnvkuwtykaliby inwalidzi. Co
najwyżej przyjechaliby przemy-
słowcy, cukrownicy, ziemianie.
No, ale z tymi panami sprawa
krótka, Kilkadziesiąt
ków, a ma się spokój na miesiąc
- dwa.

Rząd Polski w Paryżu - to
doprawdy nieoceniona rzecz. -
Genjalny pomysł, który tylko w
genjalnej wylęgnąć się mógł gło
wie.
Myślę, że i dzisiaj jeszcze nie

zwoływalibyśmy -konstytuanty.

 

  

 

 

 

ce, więc nie nalekaloby zwoły-
wać konstytuanty.

Teraz jasnem jest dla mnie,
dlaczego Dmowski nie chciał
wejść do drugiego Sejmu przed
ustaleniem granie.

Ale jeszcze nie pojmuję, dla-
czego chciał wejść i wszedł przed
ustaleniem granie do Sejmu U-
stawodawezego?

 

 

Bon Funk, syn kongresmana z
, zostałź ›

 

 

Teddy Grose, 15, £ Oregon wy.
ratowała z ognia 15 koni, które
byłyby się żywcem spalityw pło-

nace} stajni

NOWY „MESJASZ"

Wkrótce stanie przed sądem
w Oldenburgu niejaki Ludwik
Hauser, syn mydlarza z Wirtem
bergji, który ogłosił, że jest, no-
wym Chrystusem i potrafił zy.
skać wielu zwolenników.

Przed wojną Hauser mieszkał
w Paryżu. Uwięziony podczas

 

wojny, wrócił dg Niemiec. dopie

ro w roku 1919 i tam zaczął o-

 

stokracig. Hrabxa von Bnthmer,
przyjmował go gościnnie w Ol-
denburgu i ofiarowal ma rękę
swojej siostrzenicy, panny von
Pohl, córki b. admirała, Jednak
kilku oficerom marynarki, daw.
nym znajomym von Pohla, uda-
losię namówić pannę do wyjaz-
du i w ten sposób usunęli ją z '

 

pod wpływu fałszywego mesja-
sza,
Pewien kapitan fregaty wy-

dał obecnie broszurę, w której
wyjawia sprawki sprytnego a-
wanturnika,
Rozprawa sądowa odbędzie

się przy drzwiach zamkniętych,
gdyż Hauser, głosząc wzniosłe
zasady wyrzeczenia się uciech
tego świata, równocześnie postę
powaniem swojem nasladouuł o-  

  

   

 

  

[RJ 249 West 34th Street,

TRADE”BANKof NEWYORKI. HERZ, Dyrektor    
New York, N. Y.
 
«ww - P. BENSI 0 POLSCE .

Warszawa. - Gra rządu cze-sklego w. stosunku do Polskijest dwulicowa, Na wiadomość ouznaniu granie Polski, a więc igranicy wschodnio - galicyjskiejw Czechach rozpoczętysię wro-gie przeciw Polsce manifestacje.Imperjaliści czescy, z rządem p.Benesza na czele, mieli widokina kurytarz czeski do Rosji po-przez Galicję Wschodnią. Wtym kierunku podsycano też agitację rusińską, Uznanie granicwschodnich Polski pokrzyżowałoplany czeskie. Tem się tłómaczyte występy prasy czeskiej, wro-gie Polsce manifestacje ulicznena wiadomość o uznaniu granici życzliwa neutralność rządu dotych manifestacji.
Sytuacja wszakże stawała sięcoraz kłopotliwsza. P. Beneszorganizuje „Mitteleuropę", do

której potrzębna mu Polska. -Aby więc zatuszować to grubsniezręczność Czechów i rząduczeskiego, wynikłą z okazji u-znania granicy wschodniej Pol-ski, p. Benesz zaaranżował wwiad z redaktorem gazety ,ske Slovo" (dnia 1 kwietnia r. w
b.. W tym wywiadzie mówi o [
Polsce I rzecz charakterystycz|
na. To, co powiedział czeski mi- W

nister spraw zagranicznych pan |

Benesz o dalszym stosunku do |

Polski, jest niezmiernie mgliste |

i nie nie mówiące. Czechosłowa-

cja i Polska maja wiele współ
nych spraw, powinny więc, we-
dług p. B., dojść do porozumie-

nia. Spory są przejściowe. Je-
żeli rozumni politycy obu tych |

państw rozważą życzliwie spra- |

 

  

  

wy i wspólne interesy, to
dują nieporozumienia w zgodzie
i dobrej woli. Oczywiście, że
punktem wyjścia tej likwidacji
może być jedynie stan prawny
kwestji spornych.
To podkreślenie stanu praw-

nego jest wielce znamienne, P,
Benesz stoi już na stanowisku
uprawnienia statut quo. Przy»
pomnieć wszakże trzeba, że pra-
cujący lud Śląska Cieszyńskiego
godzi się, bo godzić się musi. z
istniejącym stanem rzeczy, ale

 

| nie uznaje jego uprawnienia,
Byłaby to bowiem zgoda na kon-
sekwentne niszczenie -żywiołu
polskiego na Śląsku pod zabo-
rem czeskim, które to zniszcze-
nie rząd czeski konsekwentnie
uprawia. Czy p. Benes: o tem
nie wie?

Nieszczęśliwa,

- No, moja droga, musisz być już
zupełne szczęśliwa, skoro masz pler
śclonek zaręczynowy
- Sie, kochane. .. nie będę zupek

nie szczęśliwa, pókl się nie dowiem,
ile on kosztuje

J»
rouski

JUBILERSKISKLEP

Jereli muzumi-r algawl-Anya
plericlonek, który zakupisz w moim
sklepia napewno się lubej spodoba,

GUSTOWNA BIŻUTERIA
po nader umiarkowanych cenach.

Wszelkie reparacje,
169 Avenue A,

pomiędzy ulicą 10 a 'i,
New York City.

 

 

   

United States Savings Bank

ew

 

wypłacane i
4% od. wszystkich

it Gobz

 

nóczę
Progen

rano

zabezpieczenia osz
Stad see a

Madison Avenue, róg 58 ulicy, me

New York pin

od 1
od 10-4) do 12-5}. W I'OWLDZIALAI WIECZOREM od T.

THE UNITED STATES SAVINGS BANK

jest pod bezpośrednim Departamentu Bankowego
dla Banków Oszczędnościowych Stanu New York - dla

{ TYLKO w Savings Bank

doliczane co kwartał

depozytów od $5 do 35,000

INY BANKOWE:

do 4 po poł. codziennie. W soboty

Tej do 34).

czędności ludu.

 

 

p>
„To, czego Polacy w New York

nowo-0rw

LASY dzienne i wieczorne. Nauka
KOŁA posiada najnowsze urządze

z nią świeży duch w lu
PRZYJDZCIE pomówić osobiście z
chętnie udzieli wszelkich informacji i

Inżynier Nowak osobiście udziela
p47.6) wieczór,

nutomobile.
Graduantów
ZAĘRASZAMYdo obejrzenia Szkoły.
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Polska Szkoła Automobilowa
Pod kierunkiem znanego Inżyniera Automobilowego
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AMERYKAMSKO POLSKĄ iz8E HANDLOWA

w Stanach Zjednoczonych
Katdy numer rawlera wiele zajmujących i

ciekawych totogratii
Czytelnicy
Zostań jednym r nich.

w których widzimy Polskę
"POLAND" są wszyscy zachwyceni

 

tylko #2 0D Zesryt lic

apronumeruj "POLAND"
Wypel nlulony odcinek 1 prześlij go nam

z dwoma dolszam

ODCINEK

do Miesięcznika „POLAND"

958 Third Ave , New York

Załączam

.

$2.00 orekiem,
(-) przes money order (--) ,
Jako prenumeratę roczną -
(12 zeszytów) -- począwnsy
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WPRIEMYSLE

Departament handlowy w Washingto-

nie w komunikacie urzędowym rozesia-

nym wtych dniach do prasy stwierdza nie-
levykłc w ostatnich paru nucsiągmęh oży-
wienie w amerykańskim handlu i przemy-
sle. Ruch olbrzymi we wszystkich “ganja!
dziedzinach przemysłowych, szczególniej
uwidocznił się w miesiącu marcu.

Interesujące są dane statystyczne, z
których niektóre przytaczany.
- „Produkcja w przemyśle baweł-

nianym, pobiła wszystkie dotychczaso-
we rekordy. W miesiącu marcu,fąbry:
Mi zuzyly 623,105 beli bawełny, więcej
niż w maju r. 1917, gdy produkcja do-
sięgła najwyższego punktu. n

Produkcja surowego żelaza i stali
również pobiła wszystkie rekordy, 2u-
zywajge 3,888,807 ton rudy żelaznej,
„więcej niż w marcur. 1920.

Produkcja cynku w tym samym
miesiącu wynosi 97,462 funtów, naj-
wyższa od roku 1917.

Produkcja automobiłów, przewyż
sza 346,000. Jest to cyfra rekordowa.

Kontrakty na budynki w 27 pół-
nocno-wschodnich stanach, reprezen-
"tują sumę 334,000,000 o 14 procent
większą niż w roku ubiegłym.,

Budowa rezydencji, w sensie war-
łości, przewyższała w miesiącu marcy
wszystkie dotychczasowe rekordy.

Produkcja, eksport, nowe obsta-
lunki i niewykonane, w wielu innych
działach przemysłu, są rekordowe".
Takie informacje ogłasza Departa-

ment handlu. Jednocześnie z tak znacznem
zwiększeniem produkcji, następuje na ca-
łej linji podwyżka płac robotnikom, Pod-
wyzka la, chociaż nie jest proporcjonalna
do produkcji, jednak wywołuje silne wra«-
żenie „prosperity", zapowiadanej w okre-
sie kryzysu, niby przyjście mesjasza.

i | wątpliwości, że
owy w Stanach

Zjednoczonych, nabrał rozpędu, którystra
cił w ciągu paru lat ubiegłych. Przemysł
amerykański zlikwidował ostatecznie nie-
normalne stosunki powojenne i produkcję
ustalił. Kapitał, który miał wielkie zapasy
nagromadzone w okresie wojny, wkońcu je
zużył i rynek lokalny uregulował. ~

Ale zachodzi pytanie, czy obecne o-
żywienie wprzemyśle, tak nagle wybujałe
-jest trwałem, czy też tylko wywołane zo-
stało chwilowem podnieceniem, lub może
nawet spekulacją. Opinje przedstawicieli
kapitału są podzielone. Jedna grupa nacie-
ra na rząd w Washingłonie, aby puścić
przemysł naprzód pełną parą. Jeżeli trzeba,
to należałoby zmniejszyć podatki, byle fa-
brykanci mogli swobodnie produkcję roz-
winąć. Druga jednak grupa, na czele któ-
rej zabierają głos tacy poważni przemysłó-
ewy, jak Ch. M. Schwab, radzi ostrożność
i zastosowanie hamulców; któreby zbytnią
gorączkę przemysłową nieco powstrzyma-

 

 

  

Zdaje się, że ta druga grupa zasługuje
na uwagę. Chwilowo, Ameryka ma sporo
obstałunków z Europy. -Europa pomimo
biedy.i kłopotów; produkty amerykańskie
kupuje. Lecz na zbyt wielkie zapotrzebo-
wania z tej strony liczyć na pewno nie mo-
źna:-Rynek zaś miejscowy, może wystar-
czyć na normalną produkcję, ale nigdy nie
na rekordową.

4 tego widocznie założenia wychodzi
sekretarz handlu p. Hoover, wydając o-
strzeżenie do kapitału, przed możliwością
przerachowania się tegoż, co w konsekwen-

ji sprowadziłoby nowy kryzys w przemy:
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< »Ostrzezenie Hoovera, zwolennicy„peł
nej pary" uważ akt związany z poli.

( tyką lokalną Stanów Zjednoczonych, Rząd
| republikański -› twierdzą - obawia się
kryzysu, bo wtedy niewątpliwie przepadł:
by przy prezydencjalnych wyborach.

To jest prawdopodobne. Republikanie
-gdy obejmowali ądy w marcu 1921 ro-
ku, solennie obiecywali poprawkę fatal.
nych warunków gospodarczych i zażegna-
nie kryzysu. * ;

Teraz, skoro kryzys minął, nie mają o-
choty ryzykować i przed wyborami wpaść
na drugi. Lecz pomijając tę kwestję, dla
każdego trzeźwego i orjentującego się w
sprawach gospodarczych umysłu,

-

ostroż-
ność nigdy nie zawadzi,

Wielki kapitał i wielki przemysł nie-
zawodnie wiedzą co robią. I wiedzą, że na-
wet kryzys nie jest dla nich straszny, Pil.
nować się musi i zbytnio nie poddawać złu.
dzeniom drobny przemysłowiec,

-

drobny
kupiec i robotnik, wb.

 

  

 
 

 

NIEDCŁA PRACOJZNIKÓW NAUKOWYCH
Przed paru dniami „Nowy Świat" pisał o To-

warzystwie Naukowem Warszawskiem, któremu z
powodu braku funduszów grozi zamknięcie.

-

W
sprawie tej, która bezwzględnie żywo powinna ob-
chodzić całe społeczeństwo polskie, zabrał głos kie-
rownik zakładu bjologji Towarzystwa, znany uczo-
ny, Romuald Minkiewicz, Wystosował on list o-
(warty do ogółu, w którym między innemi, czy-
lamy:

 

 

„W Polsce poą'ojcnncgn paska nie rodzą
się Rockefellery i Carnegłowie! Zresztą, po-
wiedzmy sobie otwarcie; zali można mieć za
złe ludziom obcym nauce, nie mającym, ba!
nie mogącym mieć najmniejszego zrozumie-
nia jej potrzeb, ani jej zadań, zali można mieć
im za złe brak wydatnej i stałej ofiarności
skoro wpośród samych członków Towarzy-
stwa Naukowego, ofiarności tej niema wcale,
skoro tych stupięddziesięciu członków Tow.
Naukowego nie uczuło ani na chwilę potrzeby,
w Bezpośrednim, serdecznym, człowieczym od-
ruchu ratowania byłu zakładów badawe zych
Towarzystwa, obłożyć się stałym podatkiem,
bodaj w wysokości 2 proc, zarobków (co mo-
że, uczynić, naprawdę, każd y, bez uszczerbku),
skoro żadnemu z zamożnych i bardzo zamoż-
nych z pośród członków Tow. Naukowego, po-
siadaczy majątków ziemskich, lombardów, ka-
mienie, lekarzy, miljony dziennie zarabiają-
cych, - nie zajaśniał w duszy imperatywny
obowiązek poratowania zakładów naukowych
Towarzystwa jednorazową daning i stałym
miesięcznym podatkiem? (Zakładów, nie pra-

- cowników! wydatków rzeczowych, nie perso-
nalnych! biegu badań, nie byłu badaczy!!),

Uczyniłże to który z was? powiedzcie, sza-
nowni!

...Głucho wszędzie... ciemno wszędzie...
Nie nie było. Nie nie będzie.
Och, wiem nazbyt dobrze, iż nie nie be-

dzie, 1 dlatego właśnie list ten piszę,
Nie zachęcił nas Swietlany przykład Sta-

sziea, ktorego dom dziedziczycie, Nie zache-
ciła was ofiarność Kościuszki na rzecz uko-
chanej przezeń idei (wyzwolenia ludu).

-

Nie
zachęca was wzruszający: przykład naprawdę
czcigodnego starca, senatora Bolesława Lima-
nowskiego, którego całożywotnia tułaczka i nę
dza nie znieczuliła na los dziecka robotnicze-
#0, iż raz wraz czytać możecie w „Robotniku"
ofiary Jego, na ten i inne cele, składane z

i „ W 87-ym roku życia, pensji do-
Ach, prawda, wy „Robotnika" nie

Zreszłą ludzie tu wspomniani, i
przykład ich, i żądania moje - toć to wyro-
dne, cudaczne, obłąkańcze. Bowiem norma,
w społeczeństwie. polskiem dzisiejszem -= to
doskonała samosytna i samotyjna bezofiar.

„ ność",
Romuald Minkiewicz stwierdza to samo, co pi-

sat ,Nowy Świat", że paskarstwo polskie na naukę
nie da, a warstwy ludowe, albo pieniędzy nie ma-
ją, albo też obcemi są dla nich sprawy naukowe,
Lecz stwierdza on jeszcze inną rzecz, a mianowicie
obojętn samych członków Towarzystwa, którzy
pierwsi powinni zawczasu czynić starania, by do
katastrofy nie dopuści. Któż 84 ci członkowie?
Ludzie zamozni, nawet nieraz bardzo bogaci, Wie-
lu z nich, gdy chodziło o wybory, rzucali miljony
na agitację polityczną -- i prawicową. Ci ludzie,
wszędzie gdzie są teraz w Polsce starają się bojko-
tować nietylko rząd, nietylko otwarcie lub pocichu
chwalą zabójstwo prezydenta, ale niszczą i zabijają
placówki: naukowe,

Gdyby

|

Towarzystwo

_

Naukowe pozostawało
pod opieką jakiego zakonu & parafji, znalazłyby
się pieniądze. Ale na badani naukowe, bez któ-

ć żaden naród cywilizowa

   

  

 

  

   

 

  

    

 

rych nie może egzystow
ny, nie ma ofiarodawców, z

Sprawa Towarzystwa Naukowego, to bodaj je-
dna z najtragiczniej zych, dowodzącyćh że postęp
musi bardzo ciężko walczyć, aby zgnieść rozwiel-
możnioną w Polsce ciemnotę,

W JEDNYM SZEREGU

Po rozstrzelaniu przez bolszewików ks. Butkie
wicza, naczelny organ, chjeński w Warszawie „Ga-
zeta Poranna" napisała:

„1 jak z głębin morskich, z wielkiej fal
narodowej, coraz więcej wpływa na wierzch
duchów świetlanych na znak siły: elementu
polskiego. Złość głupieje. Bolszewicy roze
strzeliwują księdza Butkiewicza, na grobie
Niewiadomskiego psoeg złośliwe karliki",
Polemika zupełnie zbyteczna,/ Plema prawico-

we nazywają każde pismo polskie, które nie czei
zbrodniarza, pismem bolszewickie, Postawienie
w jednym rzędzie ks. Butkiewieza, zamordowane.
go przez oprawców sowieckich,z mordercą prezy.
denta: Rzeczypospolitej, wystarczy (za wszelkie ar.
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hoa messi yc ó:Aeri co

gumenty,kto jest pokrewny bolszewikom,

NG::Y ŚWIAT; Niedziela, 22-go kwietnia (Sunday, April 22nd) 1923

Z CHWILI

REZYDUJĄCY dotąd
rząd :zachodnio-ukraińs

Petruszewiczem :na "czele, likw
duje się częściowo i przenosi się
do Szwajcarji, Likwidacja nastę-
puje głównie z powodu braku fun
duszów. Finansujące do tej pory
imprezę -Petruszewicza .konsor-
cjum amerykańskie z b. podse-
kretarzemspraw zagranicznych w
rządzie Wilsona, Colby'm na cze-
Ie, odmówiło wobec uznania gra-
nie Polski dalszej pomocy finan-
sowej, straciwszy widocznie na-
dzieję na zrealizowanie obiecy«
wanych przez Petruszewicza kon-
cesji naftowych, Wspólnik p, Col-
by'ego podóbno wybiera się do
Warszawy, aby na rządzie pol.
skim zdobyć pewne koncesje i
choć w części odbić straty;
nikłe ze stosunku z Petruszewi-
czem.

Srebrnikami judaszowemi na
rynku politycznym jest nafta,

kk -k

    

   

z WŁOCŁAWSKIEJ poczty został
wysłany list do Równego, Nie

wiadomo, w jaki sposób list zo-
stał przesłany do Chin, Poczta z
Clrinodestała list z powrotem, -
skąd przyszedł z uwagą na koper-
cie: „Miejscowośćta znajduje się
w Polsce;"
Ciekawe i pouczające,

w 60 k

ROCZNEM -sprawozdaniu
szwajcarskiego Banku Depozy-

towego i Kredytowego obliczone
są ogólne koszta wojny świato-
wej na 1,093,001 miljardów fran-
ków szwajcarskich; z sumy tej
wydały na wojnę phństwa enten-
ty 762.760 miljardów, zaś mocar»
stwa środka 330.841 miljardów
franków. szwajcarskich, Aby po-
tężną tę sumę w monetach srebr-
nych módz przetransportować --
musiałoby się użyć w tym celu
500 wagonów kolejowych po 10
ton; gdyby pieniądze te były w
złocie, wypełniłyby one 32 wago-
nów.

W„Dzienniku dla Wszystkich"
z Buffalo, czytamy:

„Wdrugą niedzielę maja bę-
dzie obchodzony uroczyście
„Dzień Matek" w całych Sta-
nach Zjednoczonych, Fundator
ka tego dnia jest panna Jarvis
z Filadelji, Prezydent Harding
napisał do niej list wyrażając
nadzieję, że w roku bieżącym
święto to zdobędzie większe
rozpowszechnienie niż za lat
poprzednich, W naszych pol-
skich kołach „Dzień Matek" po
winien być świętowany uroczy-
ście. Polskiej matce wAmeryce
to się należy,
Aczkolwiek , zdarzają się

wśród nas kobiety, złe, które
nie spełniają swoich obowiąze
ków, to jednak ogół polskich
matek, przeważnie własnemisi
łami zbudował pomyślność mio
dych pokoleń polskich w Ame»
ryce.
Ci wszyscy Polacy, którzy po

siadają tu na wychodźtwie do-
bre stanowiska, majątki, uczei-
we imię i poszanowanie ludz-
kie, zawdzięczają to
nie zabiegom matek, Te matki
pracowały na utrzymanie byłu,
podtrzymywały polskość i tra-
dycje uczciwe w rodzinie, ode}
mowały sobie od ust, aby dzie
ciom stworzyć przyszłość lep-

  

szą,
Cześć im! Każdej takiej ma-

tec polskiej należy się pamięć
i kwiat w 2-gą niedzielę maja,
Pąsowe goździki dla matki ży-
jącej. Białe Alla ozdoby mogił
małezynych!"

«0 +

Warszawski „Robotnik" pisząc
o nieudałych próbach połączenia
się Witosa z prawicą i obalenia
rządu Sikorskiego, słusznie zwra-
ca uwagę. że:

„Wychodząc zaś poza ramy
prawne i formalne, rząd, nie
posiadający trwalej większości
w parlamencie, może mimo to
oddać wielkie usługi krajowi
i dobrzę rządzić, o ile dba o
interesy trwałej większości spo
łeczeństwa, Innemi słowy: rząd

  

«
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Szkoda, że nie obliczono, jak
wysokim byłby kopiec ze wszy»
sikich trupów bohaterów pole-
głych na polach chwały. Cieka-
wem byłoby też obliczenie, ile ga-
lonówludzkiej krwi popłynęło.

600 k k

 

 
 

DEPORTALLIE uczonych w Rosji
odbywają się w dalszymcią-

gu. Nakaz wyjazduotrzymał o-
becnie znany historyk prof. Lu
bawski, były rektor uniwersyte
lu moskiewskego. Prof. Lubaw-
sk był jednym z ekspertów sow.
podczas obrad delegacji ewakua-
cyjnej i zacięcie bronił stanu po-
siadania rosyjskiego.
Bolszewicy nie potrzebują uczo

nych, wierzą iż „do barszczu zę-
bów nie potrzeba,"

«00%

   

«

A wyspie św. Heleny, na której
zakończył życie Napoleon I.,

zmarła ostatnia żywa istota z je-
go czasów, n mianowicie olbrzy-

który okazywał cesar-
skiemu więżniowi dużo preywig-
zania i wierności, Przeżył on Na-
poleona 6 101 rok i dożył 200 lat.
Możliwem jest, iż w żółwiej sko

rupie żyla'ostatnia myśl Napole-
ona, która obecnie nie znalazłaby
popytu,

  

 

 

PUBLICZNA dyskusja o braku
robotnikówrzuca coraz to no-

we światło na stosunki  amery-
kańskie w związku z imigracją
robotników. Emmett J. Seolt,
kretarz uniwersytetu howardzk
go. doniósł Aelegraficznie Gary'e-
mu, prezydentowi United States
Steel Corporation, że 8,000,000 (1)
murzynówz Południa chętnie na
każde zawołanie stanie do roboty.
Z Biura Pracy dowiadujemy się,
że do kopalń i fabryk stalowych
masami dążą Polacy i Włosi -
gdyż-Amerykanie tej CIĘŻKIEJ
pracy wykonać nie CHCĄ, wobec
czego przemysł stalowy zależny
jest od imigrantów.

  

 

P. Y.

ny? Gdyby rządowi gen. Sikor-
skiego udało się zwalczyć dro-
żyznę i przeprowadzić zapowie
dziane -rel@rmy/ w dziedzinie
skarbowodel i adiinistrac}i -
mógłby on. być pewny popar-
cia i wdzięczności olbrzymiej
i trwałej większości społeczeń-
stwa, choćby nie wiedzieć jak
sarkała i kąsała jadowita Chje-
na."

NIEMCY NA RYNKU POL

SKIM

Niezwykle interesującą jest
statystyka, dotycząca _stosun-
ków handlowych Polski z posz.
czególnemi krajami zachodnie-
mi. W statystyce tej poważną
bardzo rolę grają Niemcy,
Wywóz z Polski do Niemiec

stanowi 49 proc. ogólnego wy-
wozu, co w cyfrach. okrągłych Ii
czone we. frankach szwajcar
skich wynosi 60074 tysięcy.
Przywóz z Niemiec do Polski
wynosi 15,6 proc ogólnego przy-
wozu, co w cyfrach okrągłych
daje 47030 tysięcy franków
szwajcarskich, Cyfra powyższa
jest niezupełna jednak. Znacz-
na bowiem Ilość towarówniemie
ckich, ze względu na utrudnienia
istniejące do ostatnich czasów,
transportowana jest do' Polski
nie bezpośrednio z Niemiec, lecz
drogą okólną przez Czechy lub
Austrje.

 

WYDANIE NIEDZIELNE

 

| KAŻDY ZAPEWNE

NWNIS

posiadać tę piękną

- PIANOLĘ

| My QOS'FARCZAMY

|--- NAJTAR@BĄ

w najlepszy:

Victrole, G

 

  

 
B. MARUSZEWSKI

 Najstarszy -Polsk
w New Yorku

 

 
 

 

firmą czeską -lub -mustrjacka
przeciętnie kosztują o 30 proc.
drożej, niż towary importowa-
ne bezpośrednio z Niemiec, bo
w cyfrach okraglych wynosiło-
byblisko 30 miljonów fr. szwaj»
carskich nadpłaty za pierwsze
tylko półrocze x, u. Co do na-
szego wywozu do Niemiec to
składają się nań przeważnie
środki żywnościowe, drzewo, o-
słatnio węgiel /górnośląsi
przywóz z Niemiec w głównej
mierze składają się maszyny do
instalacji i chemikalja,

dpowiedzi

@edakcji

Czytelnikowi z New Yorku. - Brae
ta z Franeji sprowadzić można, ale to
połączone jest ze zwykłem! trydnot
clumi emigracyjnemi, żadnych ulg
brat mieć nie może przy lądowantu,
a fost kwestia, w jaki sposób otrzy›
nia paszport na wyjązd do Ameryki.

k 6 6
„Stałemu prenumeratorowi" z A-

dams, Mass, -- Korespondencję umie
ścimy, ule prosimy o nazwisko. Na-
zwiska możemy nie podpisać pod ar-
tykułem, ale wobec draźliwej kwestii
w nim poruszanej, musimy mieć lst
podpiłany pełnem imieniem 1 nazwi.
sklem z podaniem dokładnego
su.
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»PLEASANT DREAMS

(Rozkoszne Sny)
OTĘŻNY NISZCZYCIEL
OWADÓW 1 ŚRODEK
DEZYNFEKCYJNY

Uznany przez tysig-
ce używających go
w  elągu ostatnich pg,

lat,
ZABIJA JE

NATYCHMIAST

 

te "Polacy p
OB

Bezwzględnie zablja
nieszkodiiwie -pehly
Cena za puszkę
24 oz. - 3%.

Stany: również rpecjal

 

Do nabycia w ch0 wns
aptekach, albo napiszcie wprost do

---
1

DOGODNE SPŁATY |

GRAMOFONY I FONOGRAFY -|

WSZYSTKIE POLSKIE REKORDY
Jakie można nabyć u nas najtaniej |

NUTY MUZYCZNE I DO PIANOL ,

IREPARACJE FACHOWE NAJTANIEJ -

COLUMBIA COMMERCIAL co.
Sklep Muzyczny
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m gatunku i na LEKKIE -

TAKŻE

rafonole „Columbia itd,

 Zastępstwo
335 E. 14 ST.
między 1 i 2 ave,

, NEW YORK
Firmy Columbia

---
NIM -KUPicie

zegurek, .
Innego z bieuterji

 

zx,
czy cokolwi

Składu

Jubilerskiego

J. SCHMIDT
obecnie 169 Avenue A.

między ut. 10 a 11,
NEW york city,

Naprawa zegarków 1Ceny niskie,

-

Robota gwarantowanaJakość towaru nleerownata.

 

--------

ROSALIE F. JANOER

a Moreor 6 ore

 

a pr i
mow.

1 Union Square, cor. 14th St.waw York crry
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NIE szysę

1 senztonig
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New York City
 

r

NOSA, GARDLA, USZU .
I OCZU SPECJALISTA

Godalny: Zrana 11-41; -Wieen. 6,
DR. J. SALERNOW

218 E. 15ta ulica. (pom. 2 a 3 Are)
Teiston: Leingion (13)
   
 

DR, -KAUFMAN
(Stowpo polsku)

Specjalista akuszer, leczy chro-
niczne choroby krwi, nerek,
pecherza ingżczyzn 1 koblot

111 E. 7th St, |New York City
Telefon Orchard east

Godziny przyjęć od 1 do 8 wiecór.
NOWY OFis DR. KAUFMANA
488-6th Ave., L. 4

Telefon Astoria 2512.
Godziny przyjęć od 9:30 do It w p.
zacza.

DOKTÓR MARTINSON
Lukarz na wszystkie dolegliwości

206 ast 10th Ot, blisko Avo. Aj
anny-L wrsydowe: Od 8 do 19 reas}

11:40 «o pop. i 6 do 3 wher
w Niedzicy 18 rano i 1 do 1 29

Tvieten: Orchard ion

  

&___]

 Marlem Chemical Co., Inc.

87 Fifth St.
Lona iscAND city
 
 
 Według *przy lnych o-

bliczeń, na ogólną sumę 25,158,

000 franków szwajcarskich im-

portu czeskiego, znajduje się za

20 miljopów fr. szwaje. impor-

tu niemieckiego; na ogólną zaś

sumę 28,685,000 fr. szw. impor

tu austrjackiego znajduje .sig

22 miljony importu niemieckie-

go. Przez to została ujawnioną

przy badaniu statystyki przy»

wiezionych towarów, stwierdzo-

no mianqwicie, że zdrówno Cze-

si jak i Austria importuja, ja.

ko swoje, produkty przemysłu,

które wcale nie są w tych kra.

jach wyrabiane. ' Niemieckie to-

wary przywiezione do Polski pod

Teleton: Orchard. 4007,
HERMINA TEBIN

T lms:

Botch Fackwa onscooa
Ceny nia

IIEll. H. J. KORNBLUE -
F m United Cigar Stores.
korony, płyty 1 wszelkie nae

prawy. Wyrywanie ząbów baz bóww:
in ave, a

rog 14 sdi, New Tork . r.
 

Dyplomowana  Akuszerka
Tem  oun

Nintelszem podale do windomotcl, że
przeprowadziła się na miejsce pani

JakuWwskiej. pod
414 E. 6 ulica, -New York, N. Y.

Udzielam porady bezpłatnie,
 
 

Nadzwyczajna: Wyprzedaż

Znany Arwokas i Natarjusz

JÓZEF HELLER

New York City

w Pol 1
in,Ł

uch. żelo»
kancelaria

288 E. rith St,

bamier causowo
niecenia dla Polski i

'o07 we wsrelkich spraw
rzenia prazjmuje powyżnna
 

W celu ułatwienia przedsięwzię
tej przeprowądzki, elcemy zmniej
szyć nasze ogromne zapasy Pol.
«kich książok rozmaitej treśó! oraz
Brzytew, Nożyczek, Naszynek do
golenia, _Maszynek do strzyżenia
włosów, Pasów balblerskich, Har
monii i wiele innych artykułów, --
Dlategoprzez powien czas wszyst
ko będziemy sprzedawąć po baje:

    

  

DR. BRYAN
138 Kast 17 St, New York Oity

między 1 w t Ave)po
treet
krwi, nerwow, nerek t

wri
irwin

 

 cznie niskich conach, Przyjdźcie, a
 pr zący politykę demok

tyczną, sprawiediiwą w stosun

ku do ebcych narodowości, u-

względniającą potrzeby szero-

kich warstw pracujących, mo-

że liczyć na powodzenie i trwa

łość nawet wówczas, gdy nic

ma za sobą trwałej większości

w Sejmie.

Gdy rząd gen. Sikorskiego

zdobył uznanie granic wschod=

nich, miał za sobą opinię całej

Polski. Czy bardzo go martwi-

 

 

   
  

Th some WB.

A. STEC
Meble *=

SKŁAD MEBLI
rormica _ro eevacn
30% _NIŻSZYCH

Zie: apźIEKOLWIEK
|wszaLKiEGO moDZAJU west

torkA, stoty, kazesta
DYWANY, LUSTRA, MATERACE

SPRĘŻYNY, oRAz  KoMPLENTE
wyenawy «LusNe.

135 AVENUE "A"
w a 9 ulicami)

NE RK CITY

się
 

F. FORTUNA

422 E. 9 St., New York City
   

   

  

   

Telefon: Orchard 1811.

J6ZEF HALICKI, M. p.
Lxxanz -

 

  
Dr. J. Abowitz  NEW Toi
  Specjalista chorób męskich

1 kobiecych. - Aparaty do
Promient „X" do badań 1 za:

tegów.

  

      

  

329 East 10 ulica
pomiędzy: Ave. A 18

  la bezsiłnia złość i zawiść Chje-

 
  

TBL: DRY ock stir
 

DR. H. E.
CHOROBY ocz, Uszow,

GARDŁA 1 NOSA
orzwr:

94 ¢ popotudnia do 1 wiecsśę,
) wnieda
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SNY ZDŁAWIONE

Napisał
FRANCIZEK FRĄCZEK

  

KÓN NA WZGÓRZU

   
dalszy)

 

- Zie, - wirgeit Dziol podejrzliwie.
Tak wychodzi, że to zte opglalo go

u Klątwy, Ton st anlychrystowy spuś-
cił djabla z kańcucha i nagnał go w Qiqn.

Dostało się złe do ojca, gadało przez nie-
go, blużniło przeciw Bogu i sakramentom.

Od tego czasuojciec już nie był w kościele

- bo złe mu nie dało. Wadził się ze mną,

bo złe mutak kazało. Księdzai biskupa na-
zywał djabłami, bo złe mu tak doradzało.

jedy ojciec nawojażył już tyle, że („bel
miał jego duszę mocno włapach, złapał go
za gardło, udusił - i koniec,

a ręce beznadziejnie
poruszyła ramionami i opuściła głowę.

*Dzioł w innym wypadku wyśmiałby
się może z argumentowania małki, lecz dzi.
siaj, gdy rozum jego rozkawałkowanybył
na drobne cząsteczki, p ia jej
dolały paliwa do zbiorn
wszystko poczęło się w nim gotować
kać ujścia w prezeniu.

Klątwa i kuzynka zobrazowali się na-
głe wJego mózgownicy. Winni czy niewin- ›
ni? - roztrząsał w gorejącej głowie ? po
chwili wydał straszny wyrok: -- Winni!

Znalazł wtem postanowieniu ulgę. O-
detchnął.
- Dostang ich! - zawyła w nim cała

zbrodnicza istota.
- Starego Klątwę - podsuncla mu

pokusa.

 

  

  

 

 

   

    

  

  

j j - wstawiała się ja-
kaś mała cząsteczka krwawej logiki. - On
i tak długo nie pociągnie, gdy mu braknie
Zosi. Na niej zemścij się... Nie dostałeś
ja ty, nie pozwól, by ją kto inny posiadał.
Bierz, dopóki masz co brać...
- Niech zadość się stanie twojej żą-

dzy! - podsunęła mu sprawiedliwość cha-
ma.

w 

- Grzech! - jak bomba wpadło mu
w postanowione plany, by je zdruzgotać.

Dzioł zachwiał się na moment.
Skoro jednak stanęły mu w pamięci

trupie oczy ojca, chwilowe wrażenie znikło
jak bańka mydlana.

- Grzech?... A któż to nie grzeszy?-
usprawiedliwiał się w duchu. - Sam Bóg

przecież wolą zabija ludzi, zsyła wojny,
grabieże, morderstwa, rzuca piorunami -
a jeżeli sprawiedliwem to jest w jego o-
czach i zgodne z sumieniem, więc i ja mam
powód usprawiedliwienia. Jeżeli Bóg nie
zechce, to nie pozwoli mi wypełnić planów
--bo jego wola kieruje wszystkiem.

I miał rację usprawiedliwienia, jeżeli |
użył logiczności kościelnej logiki.

Do poprzednich argumentówdołączy»
ła się jeszcze jasna myśl: ,
- To za wiarę zeplało mu coś.
Rozświetliło mu się w głowie.
- Nie moze karać mię Bóg - utwier-

dzał się - jeżeli tych heretyków usunę.
Nie Bogu, ale belzebubowi służą oni, Tak,
za wiarę Chrystusową! Bóg przecież polo-
pem wylopił niewiernych -a potem za
śmierć swego syna pomścił się na żydachi
do dzisiaj prześladuje ich. Sprawiedliwoś-
ci bożej stać się zadość powinno.

Wstał otumaniony, spojrzał w drzwi,
za któremi leżał trup. W chorym mózgu
uzbdurał sobie, że ojciec podniósł rękę i z
suchej gardzieli wycisnął słowo: - Idź!

Dziołowi zakręciło się w oczach,
zmiękł i ojca zrobiło mu się żal.
- Jaki był, to był, ale ojciec własny -

dumał.
Nie mówiąc nic do matki ruszył ku

wyjściu. ,
- Gdzie idziesz? - spytała go wystra

szona.
- Cicho... Śpieszy mi się... Przyjdę

wnet, - odsapnął i zatrzasnął drzwi.

2   

 

  

 

 

XXV.

Klątwa, Orski i Zosia tworzyli obce-
nie silnie związaną ideowo trójkę pełną
energji do walki ze wstecznictwem - trój-
kę silną w nadziejach na przyszłość. Ob-
myśliwali plany, sposoby i roztrząsali za-
wile: zagadnienia |spofeczno-filozoficzne,
przygotowując się do przyszłej pracy na
olbrzymią skalę.

Klątwa z dnia na dzień odmładniał za-
miast starzeć sig. Orski z
cącego spokój ludzki y
wałsię typowym bojownikiemprawdy, har
tował się i zakreślał olbrzymie szki
lan - a Zosia do suchości ich obmyślań
wlewała wonną treść, wkładała piękną i
niewinną duszę i była słońcem wiosennem
pobudzającem do życia ich zadrzemate si-

  

  

  

 3
* +(Ciąg dalszy nastąpi., -- |

( Ciąs

- Nie chciałbymby
kobietą z pańskiego opow
nie. Ale Polska to prze

  

  
  

   

chłopcem, ani
ania, kapita-

Azja. Do

 

 

  jący sig za ofiarnego patrjotę, gdyż wdowi
grosz z wielkich kapitałów, naspekulowa

 
dzenia, w lokacie bądź co bądź najlepiej
teraz się procentującej.
- Może u nas do tego nie dojdzie, ale

as mogą, a wtedy wezmą
cię za łeb, panie cywil, -- odrzekł kapitan.
Wy w c annie u-

i w przesądzie o
niby struś,

który kryje łeb w piasku na widok niebez-
pieczeństwa, Pieczołowicie  wysiadujecie
swoje strusie jaja interesów i ambicji, nie
ponini, że od Wschodu szturmuje Wielki
Cham, który chce zrobić z was i tych, wa-

h jaj krórawą jajecznicę! .. .
Jóż znowu, kapitanie? - repliko-

wał ofiarny patrjota. Front, jak słychać,
jeszcze się trzyma, chociaż pianowo się
przegrupowuje. Podobno duch wojsk w
ostatnich czasach podniósł się znacznie.
Zresztą bolszewicy - wedle -wszelkich
przypuszczeń - nie przekroczą ze wzglę
dów polityczno - strategicznej natury lin|
Bugu.. Tak przynajmniej mówił mi krew.
ny, którego mamw Sztabie Generalnym. . .

Przez drzwi, otwarte na balkon, wpadł
dopokoju harmonijny, mosiężny: grzmot
muzyki wojskowej. Rozmawiający wyszli
na balkon.

Oba chodniki zalewał kolorowy wiel-
komiejski Ihum, poruszający się, stępa wsku
tek tłoku. Środkiem ulicy szło w szyku woj
skowym kilka orkiestr, jedna za drugą.
Blask południa lipcowego zapałał migotli-
we, ruchome słońca na wypukłej polero-
wmości miedzianych i srebrzystych trąb,
które rzucały w kamienne łożysko ulcy me-
lodję narodową, porywającą żołnierza, jak
tysiąc sztandarów rozwiniętych do bitwy.

Pluton inwalidów wojskowych, postu.
kując w takt muzyki drewnianemi kikuta-
mi szczudeł, powiewając pustemi rekawa-
mi i nogawicami, niósł plakat z napisem:
„Dość krzykliwego patrjotyzmu, więcej -
czynu!"

Za inwalidami szedoddział pod bro-
nią. Karabiny wszelakiego systemu niezwy
czajny dźwigał żołnierz. Nie młodzież, nie
wyrostki nawet, lecz chłopcy w wieku, u-
ważanym za dziecięcy. Broń była za cięż-
ką dla ramion, nieznających kobiety; krok
żołnierski - za forsowny dla tych nóg, co
zda się same niosły uszczęśliwione, pełne
duszy najpiękniejszej ciało chłopięce. Skau
ci, gimnazjaliści, dla których Polska nie u-
traciła jeszcze istotnego ducha swej wiel.
kości, zatraconego przez ludzi dorosłych,
chcących Polski partyjnej lub stanowej...
Obdarte dzieci ulicy i rynsztoka, którym
Polska nie dała dotądnic, prócz szturchań-
ców, zpopychania i prawa do żywota pla-
kówniebieskich. . . Szli z powaga dziecin-
ng, będąc u szczytu spełnionych marzeń:
naprawdę już są żołnierzami, - dano im
przecież karabiny prawdziwe i pójdą na
prawdziwą wojnę, jak doroś

Obok sklepów sprzedających rzeczy

  

    

  

 

   

 

  

 

    

  

 

   

"zbytku i rozpusty, obok kawiarń przepeł-
nionych geszefciarzami w rozkwicie zdro-
wia i męskości, - szła krucjata dziecięca,

vciąg stuletniej. wyprawy krzyżo rej
jeży w Polsce. Wiecznie ofiarujące zaNaród cały i wiecznie zwyciężające

mierć samą, od której tyle już razy kła-
diysig pięknym pokosem, jak zboże zielo-
ne, - szły dzieci ludzi szanownych, sta-
rych i niestarych obywateli kraju, któ zy
zawsze umieli narzekać tylko i paktować,
a najwyższe powołanie Narodu nazywali
romantyzmem i szaleństwem. 6,

Młodzież idąca w szeregu nie patrza»
ła na tłum, który się gapił, potniał i uda-
wał wzruszenie. W skupionych błyskawi-
cach młodych oczu niosła ona najgłębszą
duszę Polski d e}, niby

-
bezdenne

krynice łez wspaniałomyślnych. Przez ta-
kie krynice ducha wi w tko i nic

Wtymże czasie, gdy młodzież masze-
rowała ulicami Warszawy, to samo: odby
wało się, we Lwowie i Wilnie, w grodach:
Lwa królewskiego i Wilka księżęcego, któ-
re po prawicy i lewicy Rzeczypospolitej le-
żą na straży Jej świętych granie.

I wszędzie z tych szeregównajmłod-
szych biło wielkim, niemym krzykiem du-
cha na Polskę całą:

-,Ave Polonia, vicluri te salutant!"

(Ciąg dalszy nastąpi),
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Stronica 5 

WAŻNA PLACÓWK,

 

Annce Semple w Los Angelos: udticla 6
i jest jedyną kobietą, której podobny urząd powierzono.

 

bów młodym parom

 

NONARCHJA CZYREPUBLIKA?

„Szkoda, że nie mamy króla!"

  

lifyernemi - szukają wyjści
zaczarowanego - zda się - ko-
łu, w którem znalazła się nas

   

da, że nie mamy króla! y
brażaj bie, iż gdy nastanie mo

Inczaraz nastaną sto
wielu z nich my

a nie wiedzą nawet, jak dalece się
mylą,
Oprócz tych jednak, którzy wy

ubrażają sobie dziecinnie i po-
wierzehownie, iż forma rządów
monarchiczna będzie dla Polski
szczęśliwszą, niż republikańsi
istnieją i inni, którzy są faktycz
nie zdecydowanymi monarchista-
mi. Na szczęście jest ich bardzo,
bardzo niewielu!

Jest więc może kilku dawnych
czarno-żółtych hofratów, którzy
by może radzi: przemalowali
na biało-czerwonych radców dwo
ru, innym uśmiecha się roman
tycznie: dwór królewski,
lanowie, gwardja, tytuły, zniesio-
ne bezlitośnie przez naszą konsty-

 

  

     

fued. ;
Nawet i endecja zachowuje (Ilya

monarchji pełny pietyzm -- że
wspomnę tylko jej oburzenic-
gdy pos. minister w ga-
binecie Moraczewskiego orzekt,-
iż godłem państwa jest orzel
ly -- hez KóYóny! W Warszawie
istnieje wśtód'tamtejszej młodzie
ży akademickiej koło monarchi-
stów, monarchizm" próbował pro-
pagować i niefortunny piewca sta
wy generała Hallera, p. Edward
Ligocki - który przed rokiem pra
wie pisał w jednem z
skich dzienników „O potrzebie
króla".
Czy kandydatem na tego „kró-

la" miałby być generał-poseł, nie-
wiadomo, Faktem iż nawet
konserwatywny „Czas" pisał nie-
dawno o monarchistycznych
chłopskich nastrojach, a w nie-
skończonym plebiscycie „Kurjer-
ka" monarchja zyskała pokaźną
liczbę głosów.
„Więc monarcbja; czy republi-

ka?
Stwierdzić na

jest formą rządu już z gruntu
przestarzała, - Najpoważniejsze
państwa świata jak Stany Zjed-
noszone, Francja, Szwajcarja itd.
są republikami i to nawskróś de-
mokratycznemi: republikami.
Monarchja jest formą rządów

znakomicie niższąod republiki, a
istnieje tylko jeszczetam, w Eu-
ropie, gdzie król jest albo koszto-
wnym zabytkiem muzealnym, bez
adnej władzy (Anglja, państwa
skandynawskie), albo też tam,-

ie masy ludowe nie są jeszcze
świadome swych sił i nie stoją
na tak wysokim stopniu kultury,
by powiedzieć monarchji: „do
widzenia!" A złe strony monar-
chji: Tam, gdzie syn wstępuje
po ojcu na tron, lub w braku te-
goż najbliższy z królewskiej ro-
dziny - jak uniknąć dostania się
na tron degeneratów? - Z dru.
giej znówstrony, elekcją rzadko
może się trafnym poszczycić w
borem (np. Michał Korybut W
niowiecki) .
W każdym razie

stroje" manare zne będzie
dzbanemzimnej (oj, zimnej!) wo
dy książeczka naszego starego to-

m dru Władysława Gum
a p. L. „Obłąkani królo-

  
ja-

  

  

  
  

monarchja

 

     
 

  

  

  
 

  

na nasze „na-

  

  

   
wie.
Powody, jakie kierowałyauto-

rem, są, jak on sam pisze na wstę
pi ępujące:

„Słuchając obłudnych głosów,
możnaby myśleć, żegdziekolwiek
władzę obił król, był to zawsze |
człowiek nieskazitelnie zacnyi nie
omylnie mądry...
Ale takie bajeczki można opo-

wiadać tylko: Judziom prostym
nieznającym: przeszłości, Kto zna

 

historję, tego ona całkiem czegoś
 

 

 

A ż

przekonajcie

 innego uczy."
1 pokazuje nam autor czego u-

czy historja. Odsłanta bezlitośnie
czemsą przeważnie owi ukorono-
wani kacykowie, wskazu
ziommoralnytych „omaz
Bożych", na intrygi dworskie
brud i rozpustę. Odziera ich ze |
wszelkich obsłonek i pokazuje
rstrętne prochno pod wzor

a tatu."

 

 

      

 

   
napisana nader popular-

nie, /przeczyta każdy -jednym
tchem, -Przeezyta o (ob h
królach i robotnik polski, a gdy
mu kto będzie mówił „potrzeba

ola" - pokaże mu tę bro-
szurkę i odczyta, co autor pisze
na stronie 25 o Don Karlosie; a

h o samodzierzcach"
o to jest nie fan-

tazją - lecz prawd historycz-
nie stwierdzoną. Książeczkę zdo-
bi winietka, która już sama mo-

  

  

 

  

  

Na życzenie wysyłamy DOLARAMI f p

$

Może zaoszczędzić wam

LUB WIĘCEJ, O ILE MACIE PRZESŁĄC
IENIĄDZE DO POLSKI

TYSIĄCE POLAKÓW PRZEKONALO SIE,28
SZEROKO ZNANA STANOWA INSTYTUCJA

SLAVONIC IMMIGRANT BANK

436 West 23 Street
(pomiędzy 9 a 10 Avenue)

NEW YORK

ma najlepsze połączenia finansowe z Polską -3"
i dlatego pieniądze doręcza w 3 tygodniach. 2

masz Bank najwięcej DAJE
POLSKICH MAREK ZA DOLARA,

się
D listownie.

837

lk:

lub .w,

 

osobiście

I
M Bank otwarty od 9 do 5 popoł., w sobotę do 4-ej popoł.

Telefon: Watkins 1770

 

 
że nastroić  anty-monarchistycze
nie,

Dr. Gumplowicz wydając w
sam czas swoją publikację, speł-
nił rzecz dobrą i poźyteczną.
Niechże więc „Obłąkani królo-

znajdą się w każdym robot»
niczym domu."
(Naprzód,

 

Ordo.

Dobra nieruchome, należące do
dawnych nieprzyjaciół Włoch
(niemców i austrjaków) mają być
im zwrócone, Tak postanowił rząd
włoski,

Ceny artykułów żywnościo-
wych idą wgórę

WASZYNGTON, 20 kwietnia.
Ceny hurtowne na wszystkich
ważniejsze artykuły żywnościo-
we wzrosły w marcu o 1 i ćwierć
procent w porównaniu z cenami
wlutym br. jak stwierdzają sta
tystyczne obliczenia departamen '
tu pracy. Najbardziej podskoczy»
ty w górę ceny cukru.
 

Czechosłowacja i Węgry zawar.
ły umowę handlową na prze ing
dwulat.

 

 

 
14 ul. i 1

Chas. Kosches

=-=SKŁAD MEBII=-"-

New York City«Ave.

 

 

 

Pierwsza wielka wiosenna wy-
przedaż wpowiększonym lokaluZADZIWI WAS'NIEZWYKŁYM DOBOREM
NIOŚCIĄ CEN. POD TYMI DWOMA
ŻADEN INNY SKŁAD MEBLI NA EAST

CIE SIĘ!

MEBLI NA SKŁADZIE ORAZ TA-
WZGLĘDAMI NIE DORÓWNUJE NAMSIDE. ZOBACZCIE, A PRzEKONA.

 

 

Ten wspaniały k
plet do salonu .

 

      

 

+

 

'TYGODNIOWO
OTWIERA KONTO

 

Sklad nasz jest otwarty w poniedziałek
do godziny 9ej wieczór

1
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Gramofony

od $7990
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tro!  WYDANIE NIEDZIELNE

 

BROOKLYN

INDUSTRIAL
PAGE ®

   

ia-  BROOKLYKSKA ..
STRONA
HANDLOWA

  
 

Kółko Dramatyczne 3
w Greenpoint

  

urządza

WIELKIE

' PRZEDSTAWIENIE I BAL
odegrana zostanie arcykomiczna sztuka, pl.:

Córki Aldermana
 

WSALI DOMU NARODOWEGO
261-7 Driggs ave., Brooklyn, N. Y.

Początek punktualnie
o 7-ej wieczorem
CENA BILETU 50c

MUZYKA DOBOROWA POLSKA | z War Tax
 

 

 
Przestańcie w # z z z. #. F 3 z z z

 

 

Podczas kłótni, jaka wynikła
między Janem Remiszewskim, za
mieszkałympnr. 731 Bedford Ave.i StefanemWłodarskim, zam.63 North 3 SL, Remiszewski zo-

porznięty nożem przez Wło-

"<
(8 płacić rent!

Bądźcie właścicielem domu

Biuro Realnościowe
LINKE I BRACHOCKI

Pomoże Wam w zakupnie do-
mu, który Was raz w życiu
uszczęśliwi. WspaniałaLista Realności na sprzedaż.

Biuro Notarjalne
Asekuracje

wszelkiego rodzaju.

   

  

  musiał dość (lnu... leczyć: z
które otrzymał wbrzuch i w |er

wą rękę, Tak się zwykle kończą

 

, muero grupie
Fotografie!

Wysyłka pieniędzy

1070 Manhattan Ave.

Brooklyn, N. Y.

Tel. Greenpoint 8068.

Rozweselcie Swe Mieszkanie!
Dostawię Wam do mieszkania Gra.
fonolę, jaka Wam przypadnie do gu-
stu, którą spłacać będziecie w ra.
tach tygodniowych lub miesięczu,

 

 

pains **

 

Tel: Greenpoint 4086

fies Atshi
\!/ listy chorób oczu u

MEDOFF OPTICAL CO.
tio MANHATTAN AVE, instrumenty. najlepszych fr:

Greenpoint Texing Powinniście również mieć zawsze

|___
O

___

-||

najświeższe rekordy, śpiewane w
--- w. Polsce

Zagram je Wam chętnie

PIANOLE 1 ROLKI

Pszczoła Music Shop

 

 

 

Te! Greenpoint 203
NHOLASL'AWREY

Godziny eruwu

 

 

rano,
att. 151 Wythe Ave.mmx.a unload sROOELTR, XT

kowane honorarium 2096m LYS, a
HHE SN IF Brite: Are. Brookint "Tel: Greenpotht 15s

 

  

  
 
 

Kto chce kupić - KtoMace| spxlqedaé DOM lub INTERES
ech się zgłoś

POLSKIEGO BIURA REALnoęlcfowzoo w GREENPOINT

w. wo SKI
Telefon: Greenpoint 6022

111 DUPONT STREET, OKLYN, N. v
KANCELAIIA NOTARJALNA: ealatwin wazelide spraicystarokrajówe r le-

c do Polski w dolarach 1 markach
i saukie bo cenach Rompantcenych

SPROWADZAMY RODZINY z KRA
Wszelkie informacje udzielamy chętnie Rodakom DARMO

  

 
 
 

Telefon: South 4188.

KAROL MARYANSKI

NOTARJUSZ

660-3cia Avenue, Brooklyn, N. Y.

AGENCJA REALNOŚCI
Sprzedaje i kupuje domy, wypożycza pieniądze na pierwszą i

d]ugą hipolekę, ubezpiecza od ognia i innych wypadków

KANCELARIA NOTARIALNA

Wyrabiam wszelkie dokumenty Krajowe Polskie z potwierdze-

niem Konsularnem.

SPRZEDAŻ SZYFKART DO POLSKI I Z POLSKI

WPROST PRZEZGDAKSK

 
 

 

POLSKA SPÓŁKA OBUWIA

„ BIAŁEGO ORŁA

Ten, kto zakupił obuwie w naszym sklepie, nie za-
wiódł się jeszcze nigdy na towarze. Sprzedajemy
trzewiki sławnych na cały kraj firm - trzewiki trwałe
- znakomicie szyte.

Każda para trzewików dostawiona do naszego
sklepu z fabryki, jest jak najskrupulatniej zbadana-
skutkiem czego za każdą parę trzewików gwarantuje-

y: - OGROMNY WYBOR - Ceny umiarkowane.

977 MANHATTAN AVE., BROOKLYN, N. Y.
 
 ---
  

PANIE CZYTAJCIE UWAŻNIE!
PRZEKONACIE SIĘ, ŻE W PRACOWNI KUSNIESRKIEJ
Jana Górskiego 137 NASSAU AVENUE

GreenpolntBrooklyn, N. Y.
możecie orRzym

KARAKULOWE I FOKOWE
Palta, futra męskie, szale, oraż różną galenterję futrzaną.

„PO CENACH NADER PRZYSTĘPNYCH
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NASZE MEBLESĄGWARANTOWANE

kłólnie, gdy ludzie będąc w sta-
nie nietrzeźwym nie zdają sobie
sprawy ze swych czynów.

Włodarski został aresztowany,
lecz na żądanie Remiszewskiego,
zwolnionogo z ar

 

  
"POTURBOWANA PRZEZ

TRAMWAJ

| -Tramwaj linji Broadway naje-
chat u zbiegu Van Buren ul. na
przechodzącą podówczas ulicę. pa

Katarzynę Starwog, odrzuca»
jąc ją na bruk na kilka stóp, po-
wodując bolesne rany na ciele.
Pani Starwog prowadziła za rę-
kę córeczkę swą 4-letnig. Floren
tynę, która również została ranio-
ną. Opatrzył je dr. Mencher ze
szpitala Bushwick, poczem ode
słać polecił dp mieszkania, pm.
817 Quincy.

 

  

      

Nie udało się

W dniu wczorajszym został a-
iesztowany William Kordyski za-

wdomu pnr. 758 Stein-
way Ave. gdy po przejechaniu
chłopca chciał zbiedz na samo-
chodzie, którym kierował, Kordy»
ski byłby zbiegł, lecz policjant re-
ulacji ruchu ulicznego Johnes,
wsiadł na motocykl i dopędził gu.
Tak więc Kordyski, będzie kara-
ny podwójnie za przejechanie i

  

 

usilowaną :ucieczkę -w -Traffic
Court, Sprawa odbędzie się we
wtorek.

Osobiste

ciszek Furmański, ostatnio
y w dmuu par. 130 N.

w dniu
c Zjedno-

   

  

lenia od mułu amerykax ego

na. slaty pobyt w Polsce, wyje:

chał do Europy na pokładzie 0-
b, Furmański,

który jest armji amery-

kańskiej zamieszka na stałe we

wsi Więcławice, powiat Płocki-

larstwo rolne.

brał ze sobą

ylek dla ro-

tóre im 080

  
   

   
daków w Polsce, k

hiście doręcz

WIOSNA

ZAKUPCIE WOZEK DZIECIĘCY

w składzie posiadającymwielki wy
bór takowych, po cenach bardzo u-
miarkowanych, -Rownież Bicykle,
koniki , automobile, koszyczki .do

zóbótek ręcznych r t d

Towar: pierwszorzędny

F. SEKULSKI
188-4190 GRAND STREET

BROOKLYN, N. Y
(w budynku: Sokolni»

mel: romt so

 

 

 

 

 

UWAGA GOSPODYNIE!

Spróbowaliście kiady dawnt nwo.
Ja bieliznę do Maspeth Wet Wash.
Nie zapomnijcie, że Polacy mają
większą część udziału w tym fate:
resie, żo ont pracują dla dobra swe.
go narodu, ! żo pragną ażeby In.
teresa w Maspetb były prowadzone
przez polaków.

C1, którzy mieszkają blisko po.
winni sami bieliznę przynieść lub
posłać ją, chłopcem, 1 zaoszczędzić
tem 25 centów.

Satysfakcja gwarantowana

Maspeth Wet Wash

Marabel & Jay Avenue
Telefon 3841. Newtown.

MASPRTH, L.LN.Y.

Wielki skład Ubrań

|wychi na zamowmua

R. C. & A. GOLDSTEIN
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1138 Manhattan Ave.
RoG BOX ST., GREBNPOINT

Tel. Greenpoint 0867
     

 

 

year a  

 

Japończycy zlokalizowali sobie

Szekspira. Otello występi

 

jako gubernator Formozy, Desde»

mona jest córką bogatego bankie-
Tow. Br. Pomocy „Zmartwychwstanie" w Greenpoint

Wstęp 50 centów.

Nowi nabywcy domów

W ubiegłym tygodniu poniższe

realności w Brooklynie przeszły

winneręce:

Mikołaj Hulak, zakupił dompn.

72 Dupont ul. od J. Woesthoffa

za $11,250,

J. Malinowski zakupił dom pn.

73 Dupont ul. od El, Hritza i G.

Matta za $10,000.

Bronisław Brzozowski z Mas |

petkupił dom pn. 136 Dupont

ul. od Wład. Brokowskiego za

$12,300.

W. franzakejach wyze) wymie-

nionych posredniczylo biuro real-

mościowe W, Wolański, 111 Du.

pont uli., Brooklyn.

 

   

 

DO CZŁONKÓW STOW MECH
POLSKICH W BROOKLYNIE

Posiedzenie filji Stow. Mecha»
ników w Greenpoint odbędzie się
w przyszły wtorek dnia 24 kwie›
tnia b. r., w sali zwykłych posie-
dzeń w Domu Narodowym przy
Driggs Ave,
Bardzo WAŻNE sprawy będą

omawiane, wszyscy więc członko-
wie interesujący się własną orga-
nizacją, których do żywych zali:
czyć można, powinni przybyć na
to: posiedzenie.
Na posiedzeniu tem będzie o-

becnym skarbnik Stow. Mechani-
kówob. H. Kogut,

A. Wysocki, sekr.
 

Przedstawienie i bal

 

urządza

WIELKI BAL

połączony z rozgrywką i niespodziankami

W DOMU NARODOWYM, 261-7 Driggs ave., Brooklyn

W NIEDZIELE, DNIA 29-GO KWIETNIA

Doborowa orkiestra
OCZĄTEK 0 GODZ. 4-EJ POPOŁUDNIU

DOCHÓD NA KOŚCIÓŁ POLSKIEJ PARAFJI NA
W GREENPOINT-BROOKLYN

 

| ce prezes; J
S. Gorlewski,
  

trustysi obywatelki: Marja
Ma Pazych, Anna Woźniak, o-
bywatele L. Gmiewczyński, W.
Szałkowski, K puć, A. Karo,

Sidorowicz, $. Wyszumirski,
marszałek ob. W, Wiśniewski i
ob. nkiewicz,

koła wieczorna dla dzieci w
| tutejszej paraji odbywa się we
włorek i piątek każdego tygod-
nia od godziny 5ej popołudniu,
w sali parafjalnej, nauki udzie-
la miejscowyproboszcz ks. Dr.
Fr. Lachmayer.

J. Nadwoeki, sekr. prot.
1077 Manhattan Ave

  

 

  

 

      

  

  
  

  

Aune Glass Works
PONCZEK, wisść.wre 9, Nuk,Torx

  

 

nos

 

nzelkiego rodzajuDokobywam reparacji21 onioce AVEuROOKLYN, *
  

  
  

ra z Toki
  is

 

y dla okolicyo naszej. zdolności
w Aptece Czerwonego Krzyżacr Thrdu.. capper lp Sth
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T Ę
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+, wyłącznie
zkrupultnie Aotranego  
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eat beziezzię

dna Czystość i najnowsze urządzenia.
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Dumagajele się wyrobów raopae
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WĘDLINY
mego wyrobu posiadają w sobie smak, które-
tego nigdy się nie zapomina. Już pierwszy
kąsek nęci. Do wędlin używane jest najczyst»
sze, zawsze świeże mięso. Żądajcie od swego
kupca gwarantowane produkty.

149-151 N. 8th St., _Brooklyn, N. Y.
 

Tel. Greenpoint 0071,

POLSKA

/- FABRYKA CYGAR
Zion-Imie w cygara sklepy, salony

t. p. Wiele różnych gatunków

Dwie nazwy:

LARGENTO i LA GRATITUD

00 5 «o

A. GRABOWSKI

116 Nassau Ave.
rarpaz nunto

Nuychmlaslala Tories,
 

 Kółko: Dr w Green-
point urządza w dniu dzisiejszym
1. j. w niedzielę 22 kwietnia, r. b.
wielkie przedstawienie i bal, któ-
re się odbędą wsali Domu Na-
rodowego, 201-7 Driggs Ave. -
Brooklyn.
Odegraną zostanie arcy komi»

czna sztuka, p. t. „Córki Alder»
mana", W sztuce tej wezmą u-
dział najlepsze siły amatorskie.
Sztuka ta tryska szczerym humo-
rem i każdy, kto chce wypędzić
troskę ze swego serca, winien ją
zobaczyć, a napewno nie
luje straconego czasu,
Po przedstawieniu  doborowa

muzyka polska przygrywać będzie
do tańca melodje narodowe. Kół-
ko Dramatyczne na niezłomną na-
dzieję, że polonja miejscowa za-
pełni salę Domu Narodowego po
brzegi,

DZISIAJ! --)

 

  

DZISIAJ!

Kółko Dramatyczne w Green-
point urządza wielkie przedsta-
wienie i bal wniedzielę 22 kwie-
(nia, w sali Domu Narodowego,
261 Driggs Ave. Odegraną zosta-

 
Telefon: Greenpotnt 7481

M. J, CUSTER
te dom din każdego!

owe i Ankuracyne
ina e realnotclami, - Hypo-
wTowers . sprawdzanie praz
wa, wan - Kolektowante -- Wy-
T-SK

103% Eckford St, Brooklyn, N.V.

  

 

 

  
Teleton 2439 Stage.

M. Twarowski

LEKCJE NA
SKRZYPCACH

wielkie okasje.

275 Alnslle St.
Brooklyn, N, Y.

place Manibola at.

   
Phone Greenpoint S312

DR. ANTONI PETRIKO
DENTYSTA - CHIRURG

i» sepronp AVENUE
cor. North ith St.
Willamaburgh

___POLSCYLEKARZE__

Tel: Greenpoint 5716.
DR. LUDWIK GRYCZ

126 Eokford St, Brooklyn
Gobziwr PrzyJyca

 

 

 

 
 

nie bardzo komiczna sztuka pt. x:"; s» ; ecrorem,„Córki Aldermana". Doborowa ||„ po ......
muzyka polska. Z

ZAWIADOMIENIE Telefon: South 396
Zawiadamiam, że posiedzenie

Tow. Ow. Im, M. Konopnickiej,
odbędzie się dnia 25 kwietnia rb.
o godz. 8-ej wiecz, w Domu Na-
rodowym przy Driggs Ave.
Ze względu na ważność toczą-

cych się spraw na posiedzeniu,
pożądana jest obecność wszyst-
kich członków, by dane sprawy
były należycie przeprowadzone.

St. Cywiński, sekr.

Z parafji polsko-narodowej
Dnia 12 kwietnia, b. r. odbyło

się zebranie członków tutejszej
polskiej parafji narodowej „Zmart
wychwstanie" na Greenpoint, w
sali parafjalnej 678 Leonard St.,
w celu wybrania komitetu wy-
konawczego ponieważ
czasowy komitet był tylko komi»
telemorganizacyjnym.
Do obecnepo zarządu parafji

weszli następujący obywatele: W.
Rojewski, prezes; J, Woźniak, wi

   

 

 

St. M. Lewandowski, M. D.
Specjalista Chirurg

QODZXV'
po południu4-4 rano,

1a

707 FourthAgente, utter,
Brooklsm, N. ¥.
 

Tel.: 0409 South.

DR. A. W. RUSIN

guosopy 1
206 - trm Sroskiw, #. €.
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Dr. Franciszek W. Wiński
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Telefon: Greenpoint 2279

Dr. Marion R. Siudziński
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pom. Redford a
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D A R M O

W naszym skladzie nie dajemy darmo, ani gramofo-

nów, ani pianoli, lecz je sprzedajemy. Kto bowiem da-

je darmo - ten napewno nie da Wam nic dobrego.
Ponieważ instrumenty sprzedajemy w wielkiej ilości

- przeto nasze ceny są bardzo niskie, a gramofony

najlepszego wyrobu.
Mamy Gramofony COLUMBIA -- SONORA -

KIMBERLY - EMERSON -VICTOR. - PIANOLA

NA ROLKI - ROTH BROS. - SCHWAB - HEN-

KELMAN - FISHER.

Ta gotówkę lub małe tygodniowe spłaty

kompletny zapas najnowszych rekordów Columbia-
Odeon - Victor.

Zamówienia na rekordy przyjmu-

jemy listownie i odsyłamy Parcel

Post po całej Ameryce. Polskie nuty
-—Rolki do Pianoli. Struny i muzyez-

ne instrumenty.

Fifth Ave. Grafonola Shop, Inc.

708 FIFTH AVENUE
SQ. BROOKLYN, N. Y.

Tel. South 8123
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MEBLE
D o s w E a 0 !

NAJWIEKSZY SKLEP
posiadający wszelkie gatunki mebli,

abrolutnie gwarantowanych
CENY NAJTAxszE,

Dostawiamy natychmiast do wszyst
kich dzielnic New Yorku i okolicy
GOTÓWKĄ LUB NA SPŁATY

» i
Macy's Bros |

198-200 GRAND STREET, |
BROOKLYN, N, v

pomiędzy Bedford 1 Driggs Aves.

 

 

 

  

 
 
 

UNION ROOFING CO.
Dmfln‘ ilub, Intl.. Dum—kl.VlllIr-lll Lupkewe „Aubborsia

Oke v, Drabiny Tekra-

"RYNNY,DRABINY 1„sxvumny

210-273,Oakland Street
BROOKLYN, N. r.elnt.
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POLSKA FABRYKA

SKRZYPIEC
* ZALOZONA W KOKU 1903

Instrumenty mego wykonania sprzedawane są przez największe
firmy amerykańskie - znane będąc z dobroci i tonu. Korzystaj,
cle z cen fabrycznych! Sprzedaż hurtowna i detaliczna, Ceny na

danie. Moja gwarańcja długoletnie doświadczenie
W. WILKANOWSKI

68 Nassau Avenue, Brooklyn, N. Y.
    

 

  

 



  
WYDANIE NIEDZIELNE

Drobne Ogłoszenia
 
Realności do Sprzedania

(Real Estate for Sale) Realności do Sfuzeiam'a
(Real Estate for Sale)
 
DOMY DO SPRZEDANIA
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FRANK A. JUREK
689 Fifth Ave., Brooklyn, N. Y.
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J. BARRON Cc

18% Court. Street,
Brookln, N. Y. Tel? Main 000,
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KOŚCIÓŁ POLSKI
rzymskokatolicki w pollkiej koloni
WHITEHOUSE, NEW JERSEY,
jedna z najbliższych | najpiękniej

szych okolic fatmerskich od
Now Yorku.

szanownym. rodakom, któ-
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mmm.. entor
'Iaidr

malo. wither
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2 paa zania
ra jay Wick farme: os

w b ber inwentaria No-
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a zakupionej zie»mi na wypłat. Proszę się zelośić z zo-
nw. gotów do wyjnzdu każdego dnia i
w niedzielę, pomiędzy 10 a 1. lub pisz

1.3. KIERZVICKI
128 Liberty: Street,

new york cir,
pest. 15,

  

 

GOTOWE D0ZAMIESZKANIA
których

zprl"myth,
:| eet td

 

u Rohm4h d, Hi oe
Wisk aiaettA
ripcente. jak, gzie, oltoree?
nie: Mirko: maleate. Room 74, 180

. New York City:

  serena cin. farmę, dom Tub
pata

woe io" Ar AAT Ih
Taiitiee Ave. Boind Brook, N. 3." de}
 

NAUKA I KAZANIE
na temat

BŁĄDZĄCA DUSZA",

w Niedzielę, 22-g0 kwietnia, 1923
o godzinie 4:30 po południu.

- Wstęp wolny!

Ks. A. Ziarko,
164 Second Ave., przy 10 ulicy.
Czytajolo Plamo święte!
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Pojqu dzieei biedne i chore, które w lecie na gorącym |,
f bruku ulicznym, w dusznem powietrzu ciemnych mieszknia,
;4 więdną w kwiecie wieku.

Te blade, opuszczone niedostatecznie odżywiane dzieci zgi |E'
| ną przedwcześnie lub staną się ofiarami nałogów i przestępstw, h'”
jeżeli im teraz nie pomożemy,

Widok dręczonego zwierzęcia wzrusza was do łez, czyżby *
| was nie wzruszał widok polskiej sieroty wycieńczonej, więdną« du

cej na ulicy?

:s MOŻEMY wspólnemi siły sporą gromadkę wysłać na farmę.
] MUSIMYto zrobić!

d Dotychczas znaleźliśmy bezpłatne pomieszczenie dla jed-
1 nej dziewczynki i dla jednego chłopca, Składki pieniężne i listy
i w tej sprawie adresować:

WYDZIAŁ WAKACJI DLA DZIECI .

NOWY ŚWIAT, 24 UNION SQUARE, NEW YORK CITY

Każde Towarzystwo powinno sobie. postawić za punk! honoru;

WYSŁAC JEDNO BIEDNEDZIECKO NA FARME!

 

M.

 

  

Początek o godzinie Bej wieczór
O liczne przybycio uprasza

TOWARZYSTWO CHÓR „POLONIA"
urządza

BAL MAJOWY

Urozmaicony niespodziankami

W SOBOTĘ, DNIA 5-60 MAJA, 1923

W DOMU NARODOWYM, 19-23 St. Marks Place
NEW YORK CITY

 

   

    

   

MUZYKA DOBOROWA
KOMITET.   

 

 
 

PONIEDZIAŁEK,

W7BYSZKO

 

 

3€- WILKE ZAPAJ 35

71 REGIMENT ARMORY

34 ul. i 4 ave., New York, N. Y.

LKA O TYTUŁ SZAMPIONA ŚWIATA

RENATO GARDINI i BABU GOBAR

Jack Sherry i A. Pendleton - i 2 inne walki

23-60 KWIETNIA

IFSIECFRIED

    

 

KAPITAN ST. A.CUTOWSKI _

 

W chwili |wybuchu wielkiej
wojny, kapitan Gutowski po u-
kończeniu American Internatio-
nal College w Springfield, Mass.
studjował prawo w uniwersytecie
bostońskim, Wkrótce po wybu-
chu, p. Gutowski zgłosił się na
ochotnika do obozu oficerskiego
przy uniwersytecie Harvard, -
Później został wysłany do Platts-
burg'a.
W stopniu drugiego lejtenan-

ta, p. Gutowski otrzymał stano-
wisko w Waszyngtonie w wy-
dziale -wywiadowczym _(inteli-
gence unit), Tutaj, kapitan Gu-
towski zwrócił na siebie uwagę
w ła d z |wojskowych przedło-
żeniem planu, według którego
cudzozxemcy rekrutowani do ar.

mji amerykańskiej, byli ćwicz

ni w osobnych bataljonach; z

pomocą instruktorów władają-

| cych ich rodzinnym językiem.

Cztery lata przebył kap. Gu-

towski w Waszyngtonie. Na wio

sng roku 1920 wyjechał do Pol.

ski. Przebył kampmgę bolszewi-
cką i brał udział w zajęciu Wil-
na przez jen, Zellgowskmgo
Po skończonej wojnie z Mos-

kwa, powrócił kap. Gutowski -z
odznakami za dzielną służbę w
armji DDlSkIOJ, do Ameryki

Zabrał się do przerwanych
wojną studjów. W lutym roku
przyszłego kap. Gutowski złoży
ostateczne egzamina w New Jer.

sey Law School.

Od niedawna, kap. Gutowski

został członkiem biura prawni.

czego, pozostającego pod kie-

runkiem znanego i wybitnego a-

dwokata p. Jamesa'a J, Farley'a,

P. Farley i p. Gutowski, są to-

warzysze broni, bo razem praco-

wali w oddziale wywiadowczym

 

 

sztabu generalnego w Wuszyng-
tonie.

Kap. Gutowski dał się lepie)
poznać polonji nowomrskxe]
kolicznej z odczytów i wneców
narodowych.

Biuro p. Farly'a, w którem o-
becnie pnygotoque się do ka-
rjery prawniczej, znajduje się w
Newarku, 31 Clinton St.

PASSAIC,N. J.

Polak kandyduje na urząd
komisarza

 

W dniu 24 kwietnia, r. b. od=
będzie się rejestracja wszystkich
obywateli, którzy mają głos, aby
podczas wyborów, które się od-
będą w dniu, 8 maja, r. b, było
wiadomem, kto i gdzie ma głoso-
wać, Między kaudydatami na sta-
nowiska rządowe-znajduje się tyl
ko jeden Polak, a mianowicie ob,
A. Adamcik, właścieiel realności,
zamieszkały w domu pnr. 78 Pas-
saie St. Ob, Adumcik stara się o
urząd komisarza Igo Dystryktu,
Tej Wardy i sądzić należy, że po-
winien swe stanowisko otrzymać,
gdy polonja licząca przeszło 3400
osób, mających prawo głosu, po-
prze go,

Polonja winna poprzeć ob. A-
damcika z tego powodu, że mając
swego człowieka w zarządzie mia
sta, może stawiać swe żądania,
które spełnionemi być muszą.

W Sheffield (Anglja) wprowa-
dzono wykłddy języka francuskie
go przez telefon bez drutu, 2,000
uczniów może w ten sposób słu-
chać wykładów najlepszych pro-
fesorów paryskich.
 

Philadelphiai okolica Na poludnlowo} stroule mlasta, w nawléé wezystkich naroddw, W koficudufu 8 korletaln, na. hall Litewskiej,przy Moyaurensing Ave. odbylo slgpolskie publiczne .zgromadzento, zaIniejatywę ks, Sztuka. „Pona W, Kueligzsk bardzo pięknie deklamowalawiersz „Do młodzieży", za co była nagrodrona oklaskumi, Następnie pontKrzyżanowska odśpiewała solo pieśńp. t. „Choć burza miły łagodnygłos tak rachwycił słuchnczów, 1ż o-klaskom nie tylo końca.Z kolei został powohni na główne»
go mówcę ob. R. Zgbek, który wy.

jnśnił zebranym, z jakich powodów

są wieczno zaburzeia w kroju,

dąc główny nacisk na niówiarę 1 nie-

 

 

Bell Telefon Kene: 1661

PALADRLPRIA Pal
Godziny,otówa:

rano,
do ( so popadnie.

8 do wiecsór,
w 10 000 aes a wes

 

 

mówił ks. Sztuk o kościele polsko-

ludowym; oraz zaznaczył, If na tejże

ramej hall w dniu 29 kwietnia odbę›

dzie się drugie zgromadzenie polsko-

Iudowe, oraz obiecał wiele niespodzia

nek, przeto bardzo by dobtse było, a-

żeby Wszyscy Polacy zamieszkali na

południowej stronie miasta, zgroma›

dzill się jak najliczniej,

8. Brodziński.

* m

Chege ticzelé święto robotnicze

Pierwszy Maj, Kom, Okr. Zw.

Soc. Pol. przygotowuje wielki

koncert, w którym biorą udział

najlepsze «iły filadelfijskie, gdyż

komitet dokłada wszelkich sta-

rań, aby wieczór Pierwszego Ma-

ja wypadł jak najlepiej i na dłu-

go pozostał w pamięci szanownej

publiczności.

Szczegóły w następnym tygo-

 

dniu w prasie i rozrzutkach.
 

 

 

FRANKFORD - PHILADELPHIA, PA.

NAROŻNIK-BIURO 1 MIESZKANIE NA SPRZEDAŻ! ! !

Nadające się dla Doktora, Dentysty, Pogrzebowego, lub na Biuro Real-
nościowe. W centrum 40,000 Polsków, Rusinów i Litwinów. Naprzeciw
dużego teatru (Moving Pictures) lota 20x100 stóp, na głównej handlo-
wej ulicy. Cena $16,000, hipoteka $12,000, potrzebna gotówka 34,000

MARJAN PAJEWSKI, Agent

2359 E. Allegheny Ave.

+ Philadelphia, Pa.
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NĄDRris

Ciekawe zdarzenie z życia

zwierząt opowiada dziennik an-

gielski „Glasgow Hersld";

Pewien farmer z Cumberlan-

du przyprowadził w towarzyst-
wie swego psa owczarskiego kil.

kanaście owiec na targ do Kes-

wieku. Niebawem znalazł też ku

pca, który kupił już poprzednio

na targu kilkanaście innych o-

wiec. Nabywca jednak był w klo

pocie, jak odprowadzić nabyte

stadko do położonej daleko far.

my swojej, gdyż nie zabrał z so-

bą na targ swego psa owczars-

kiego. -

Wybawił go z kłopotu sprze-

dawca owiec, oświadczając, że

chętnie pożyczy mu swego psa,

który jest bardzo pojętny.

Nabywca zgodził się z wdzię›

cznością na propozycję, tembar

dziej, że sprzedawca zapewnił

go, i% nie potrzebuje się trosz-

czyć o psa, który sam powróci

do domu.

Istotnie, na rozkaz pana, pies

pobiegł za stadkiem owiec, utrzy

mując je w porządku, a właści»

ciel psa powrócił, spokojny o nie

go, do domu,

Minął jednak wieczór, a psa,

który powinien był już wrócić,

nie było.

Dopiero późną nocą farmer u-

słyszał przed domem szczekanie

i wyszedłszy za wrota ujrzał swe

go psa, ale nie samego. Mądre

zwierzę bowiem przyprowadziło

mu wszystkie owce, które był

sprzedał w Keswicku, I wido-

cznie wybieranie tych owiec z

całego stada. oraz utrzymanie

ich w ordynku zajęło wiernemu

zwierzęciutyle czasu,

Następnego dnia, oczywiście,

nabywca owiec zgłosił się po

swój nabytek, ale tym razem już

z własnym psem owczarskim,

JUBILEUSZ KS. WŁADYSŁAWA

TRZEPIERCZYNSFEGO

.Dnbry pasterz duszę swoją

daje za owce swe", (Św. Jana,

ust. 10),

Ks. W, Trzepierczyński, pro-

boszcz kościoła Narodowego pod

wezwaniem św. Krzyża, 161-15ta

ul. w South Brooklynie, N, Y. ob-

chodzić będzie dnia 22 kwietnia,

b. r. dwudziesto-pigciolecie swej

pracy duszpasterskiej dla narodu

polskiego.

Praca jego nie dą się zmierzyć

ani nie można jej ocenić, gdy jest i

była siewem, którego owoce w

głębi duszy tych tkwią. którzy
" prowadzeni przez mego, szli. pra-

wą drogą przez życie,

Zaznaczyć trzeba, że kościół

ks. Trzepierczyńskiegoś był nie

tylko świątynią, w której liczne

tłumy znajdowały ukojenik 1 du-

chowy pokarm, lecz jest także

placówką postępu i Fllrjolyunu.

Dlatego słusznie Polonja w So-

uth Brooklynie i okolicy szykuje

się do wyrażenia swej wdzięczno-)

ści i uznania dla ks, Trzepier-

czyńskiego w tej uroczystej chwi«

I-

Z okazji te) odbedzie sig jubi«

Ieuszowe nabożeństwo w kościele

św. Krzyża, 161-15ta ul., w So-

uth Brooklynie, N, Y., w niedzie-

dnia 22-g0 kwietnia, 1923 r. o

11-ej przed południem.

Wstęp. do kościoła wolny,

Wszystkich przyjaciół i sym-

patyków naszego kościoła jak

najuprzejmiej zaprasza

Komitet parafji św. Krzyża

w South Brooklynie, N. Y.

JAMES LARKIN BĘDZIE DE-

PORTOWANY JAKO NIEPO-

ŻĄDANY  CUDZOZIEMIEC,

WASZYNGTON, 20 kwietnia.

James Larkin, który był uzna-

ny winnym na podstawie t. zw.

prawa Lusk'a, a następnie ula-

skawiony przez gubernatora

Smith'a, został uznany przez

rząd federalny za niepożądane-

go cudzoziemca i będzie depor.

towany, jak ogłasza R. White,

asystent sekretarza pracy, Lar-

kin będzie w najkrótszym czasie

odwieziony do Irlandji.

Fałszywe akcje dla zbudowa-

nia wolnego państwa

indjańskiego

BRANDFORD, Ont, 10 kwie-

Inia, - Biedni Indjante, którzy w

wieluwypadkach sprzedawali se-

tki akrów urodzajnej ziemi za

wiązankę buraków, nauczyli się

teraz idei wielkiego interesu od

swoich białych braci i zamiast

zlemi sprzedają akcje na utwo-

Tzenie wolnego państwa indjań-

skiego. Kanadyjski departament

dla sprawindyjskich przestrzega

przez na-

„Sześciu Narodów" in-

które nie są

przed sprzedawanemi

czelnika

dyjskich akcjami,
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209 East 60 Street
 

PROF. J. NIEDZELSKI

ZNANY W EUROPIE J W AMERYCE ARTYSTA,

© KOMPOZYTOR I PEDAGOG

UDZIELA LEKCJI GRY NA SKRZYPCACH, METODĄ KONSER-
WATORJOW EUROPEJSKICH, - LEKCJE PRY
NACH PRZYSTĘPNYCH-NA ŻĄDANIE WYSYŁA CYRKULARZE

PROF. J. NIEDZIELSKI

WATNE PO CE-

New York City,.

 
 
 

warle papieru na którym są wy-

drukowane. Indjanie jednak za.

kupują te akcje"w przekonaniu,

że pomogą naczelnikowi do przed=

łożenia swoich pretensji Lidze

Narodów w sprawie pogwałco-

nych traktatów przez Kanadę.

3 górników zabitych w ko-

palni soli

MOUNT MORRIS, N. Y., 20-go

kwietnia, - Trzech górnikówzo-

stało zgniecionych na śmierć w

Kopalni soli w miejscowości Re-

sof, gdy wielka rura wpuszczona

w głąb szybu zerwała się z łań-

cuchów i spadła na stojących na

dole górników.

Legislatura stanu Florida

znosi bicie więźniów
 

TALLAHFFEE, Pla., 18 kwietnia.

- Legislatura stanu Florida uchwa-

Ita dzisiaj 63 głosami przeciw 15, by

prawo chłosty więźniów zostało unie»
ważnione, jak również by wiginio-

wie nie mogli być wynajmowani. do

ninape aw

IŚĄZENIE DO IDEALU

Katedra Notre Dame w Paryzu
jest nietylko jednym z nnjslnr?

szych, największych i najwięcej

interesujących kościołóww świe-

cie, lecz także największe wywo-

łujące wrażenie budynkiem na

świecie. Posiada on w sobie nie-

opisany wdzięk. Nawet kościół

Św. Piotra w Rzymie, ahi Św.

Marka w Wenecji, nie

nia do tego stopnia uczuć religij-

nych i estetycznych. Katedra ta

przedstawia jeden z największych

przykładów dążenia do high.—l

Kierując się wizją największej

doskonałości, można dokonać

wielkich rzeczy. Trinera lekar-

stwa i preparaty są również re-

zultatęm, takich _dążeń. Firma

Joseph Triner Company, Chicago,

III. nigdy nie przestawała ulepszać

swoich produktów. Trinera Gorze

kie Wino nie poganin dzisiaj

współzawodnika jako lekarstwo

na dolegliwości żołądkowe, Tri-

nera Liniment (na reumatyzm i

neuralgję) ordz Trinera Łagodzi

ciel kaszlu są nieprześcignione.-

Preparaty Trinera jak: Trinera

płyn na ręce (Hand Lotion), Tri-

nera płynny Shampoo, Trinera

proszki na ból głowy są wprost

znakomite. Kupcie je w aplece

lub dostawcy lekarstw i przeko-

najcie się! (Adv

KUPUJCIE UBRANIA

iPALTA ___

wprost od

fabrykantow

-korzystając

z cen

fabrycznych

,,WENTZ

STVLES

CLOTHES"

Dadzą Wam '

  

  

pełną
satysfakcję

GOTOWE UBRANIA

IPALTA OD $17 I WYŻEJ

Wonsiewicz & Co.

431 GROVE STREET

« JERSEY CITY, N. J.
 
 

pracy prywatnym przedsiębiorcom,

gdzie byli w nieludziń sposób kafo-

wani przez dozorcę więziennego tak

zwanego dozorcę-kata, który bił wię-

źniów nieraz na śmierć, według włi«
snego uznania.

 

NOWOCZEŚNIE URZĄDZONY |

Zakład

Dentystyczny

DR. A. BROMBERG

100 - 2 ulica, Passaie, N. J,

GODZINY: 9 rano do 9 wieczór,

Niedziele: 9 do 12 w południe.

SPECJALISTA

W WYRYWANIU ZĘBÓW.

 

PRYWATNA

KLINIKA PŁATNA
A

na chnrohy peshorte: 4148.
ka, płuc, sera, reumatyzmu, ak

ty, krwi, a także na choroby
nerwowe, astmę i „diabetes

Instrumenty do ›!cktłyclnych| med-
h traidoiean "~" kompletne

Cogztepnieo to A „pięcie.
ednple od 5 do

Dr. N, SCHWARTZ
Ler'st. - new york

 

 

Kum ymm otrzyma orobietę uważę
rada: darmo Ceny umiarkowane.
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MARClN LABINER
Agwokat, Patentow

a Park Rew New verk
 

  

roi
is sas $94Shitsibevore ony
Laczy chorych męteżyza, niewiasty

drlect
holshogyowanie
1Memimmgod

a, $t)mine 'do hoa] wherte.
» Huai inet s do .
 

 

|NIEKUPUJCIE ŻADNEJ |

| -POSIĄDŁOŚCI -|
zie, wiedzie „Piantiea. |

mia:
  

osi
defnieo aeoi
stem pod każdym wrciędem, |
dra g tem Amerykanie, to też ty: |
rigoe Ich onledia się to każdego |
"Winite jeto symm sobie
jemu róro warn
tw mig"hwobetp biegania

 

z z
] 37 5

teiowych mocle ate do m
otrzymacie obsługę uczelwę mhk.

Stanisław Krawczyk
12

ri w. 2. I
Biuro otwarte wieczorami odtoe) do |

  

   
 
 

Baczność Polacy!
BIUKO

|

DETEKTYWSKIE
LAZARKA

Pod hon" 'q Stan New York
Jeżeli Was kto okradi, orsukaslub skrzywdził, jeżeli macie niem IIIA wmi wie,
zgłoście się &

zawiadamiam, ninieższem, 16 pree-
allem. się pod

um" Lazarek
29 EAST 7th STREET

POLSKI DETEKTYW
który załatwia wprawy po ca
łych Stanach Zjednoczonych, i

  

National Auto School

  1 wieczorami.
kowrteTNY KURS ą

 

   
 

ARENA AUTO SCHOOL»

 

Pomowcie osobiscie z Inzynierem p.od godziny Tej do Se) wieczór lub wta codzień i wieczorami.Najnowsze automobile.

 

Rozpoczyna kursy mechanik, zatomobilowej i jazdy,Gwarantujemy Lajsens inaczej zwracamy pieniąd
kisobotę o godzinie ej, blkoh

Polscy naucz
Polskie! książki. Bezpłatne biuro pracy.
Arm Auto School 181 WESTNTH STREET

yciele. Klasy w języku Polskim

-__
NOWO-OTWORZONA

POLSKA SZKOŁA
AUTOMOBILOWA
Pod kierunkiem znanego

Inżyniera Automobilowego
WŁADYSŁAWA NOWAKĄ

Nauka praktyczna:

Nuwlklem we wtor

 

czwartki
otwar.

YORK, N. y,

 
  

    

 

 

 



    
Praca dla Kobict
(Help wanted: Female) -,

mecoć zz...
OPERATOREK doświadczonych na
Singer maszynach do szycia, do wy.uczenia się „automobiie cover trade."

Qulmy Fabric Co, 40-46 West 25th
car

RESTAUKACIA w dobrym poloraly
ts .hice,

sprzedana z powodu choroby włości.
elela, Zgłoszenia do 64 Jones Street,
Newark, N. J. (Cabs)

DZIEWCZYN 1 kouper

  

 

do -robocj: -ni
doświadczenie, #12pode uid a w 16 więcej w

14 kodziny tach"Zgłoszenia: Rumajp“ er vgn) urnaydał R u lm.Elm-lm;Iudnwmn]

 

DZIEWCZYNysę„unum-n.. Jecka. tabry-cana n t operowania

 

doświadczonych przy Wilco & Gibbsmószynach przy damskiej bieliźnie,
© ISERSON

395 4th Avenue,
cin

D0 _HAPTOWANIA, -.»mockers"
fancy stitchers przy dziecinnych su

klenkach, także „trame workers",-
8. & 8. Hand Embroidery & Smo-
ekdng Co, 429 6th Ave., rog 26 ulicy,

DZIEWCZYN 1 KOBIET

do naukpray bawelnianyen
(Mer andoi namS SWAG, jeae

Jm mikes”gram Więcejtygodni:
x. D. MIRSKY
116 West 23 St. -(in
 
Continental Can Co.

 

  
Usa, kobiet go „mulan.wy:

takze do roboty przyW?”chortch." Husmlnl5 w

 

 

panwery <drmartament Ward
Baking Co, oP"Pacific st., Brooklin.

OPERATORKK dora
jeż. maszynach, domm

dzana atin
ith

wuvuu‘motraeka, do Tokdiej. domo=
htttaoR

aden, Ko: Platonaz «xxlw-
stre. ml

 

onych na. sin-
Siała praca,

e, 196 Pranklin
asp

 

 

 

Brooklyn, Bush: Termial mag  

To pielenie, doświodczonych
» my wśeriock,

U pish 1 50MBal d
DZIEWCZĄT -miody

nie do pi
   

doświadczenie

  

POTRZEBA dzie y do domowej ro-
hott. sim. Ratsfotem x

tun
pziewcząr i Komter

do lekkiej pracy we fabryce,
roboty: siedząco

plate, polcs uki 1 bonus.
puewmor mec bo racy

Zgłoście pis,sly, o tem, z nami pomówie
R miro. co.

Se £ hase Street,
Long Inlang City

OPERATORIK doświadczonych
klenkach, stata praca, 124 Wmum

street, 4 piętro (6620)R... __scnet

niektóre

 

cin
  

 

v
ass brivosls

 

mx.
w Stier

CJ

LAMP shade workers, ronnie? dziew:
Lamp &częt do nauki. -Liberty

Shade Co, 139 - Sth Ave. -(250

OPERATOREK
do uumxml):.in ggg-„„Innlnrl".

18% Fulton St, N. x,
" (imo
 

 

ewcrat rornzen
do 4pracy pray muayREST'L ench.

als. p
Breermc

Orange! &r CZ! u; range lune Street,
zka

Zajoszenia Emp. oe Piure Ft

 

  

 
DZIEWCZĄT .

potrzeba. we {nhnce‘wfimbu
£ rowych,
„ul. doben

(can

OPERATOREK doswhduonyth hem:
stltchors na chustorzkach, nowocze

wość fabryka; stala praca, dobra
zapłata: Sterling Handkerchief Mfg.
Lo62 West 1ith street, - (22)

wayoun oi8LS, stakere. TeleI np
zebne. .dobn

LtW SSR"Yim. CB

"MANGLE girls, shakers 1 feeders",
32,50 dziennie, folders 1 takoreoti

$4.00 dziennie. Flushing Wet Wash
Leandiy, 191 Flushing %.. Brooklyn.

1230

 

 

- Praca dla Mężczyzn
(Help wanted Mata)

 

potrzebi
hilake Avente subway atas}

Buin phos. Alont Meter
326 Domo St, Broo m)

  

smont | robot
cementowej
BIC Wes 267IMŚ

   
ników do

ria do nin
Coney 1  

«MBACEYZMNC do fabrycznej pracy, {8
+L on poczatek, no nauczenia fletoin
zarobić od #42 do 521. nabocie
W*--: vllnkmnmSes
me and Bronx Blvd.

Ay ._RN  
 
© PHE FIBERLOD CORP.

- wSzłusarikup,
adllnby dowiedzieć się o Tudziach, «zu.

 

mexch prac. Jako Fobotnicr nlewy.
yo the ma otaing so mo-

do wh Jeduego
bree,mentoran

minie jestPonte preTs
amx-.ukuł-Jem wotylko sBe

sdrowi. they
WALI:

EMPLOYMENT DEPARTMENT
The Fiberloid Corporation
INDIAN ORCHARD, MASS.

«m)

musi być,

 

 

Plm dla mężczyzn
(uietp
=-STOLAIGpotrzena aamudmmcn naInsbiicn _sklepowych. -zgłość

store Fixture Co 426°wither
sirect, blo Morgan ave, °

Cam-_14m
doświadosonych tylko pozSup ooarkar-nd pirent, (cmd

(dodelas tabn-see), reborr. mik "lad"
ime

&
Yorn aguso

  

« 251
SIDLARZY |potrrebn. zuouenu w.

604 ipiętzo
 

KRAWCA „potrzeba, - gwie Ave, som
  mlotrch mężczyzn,: którzy

ueryt oobror
this Meoimy podceas nauk

Vulcan erulnl Works, ithst.
Ave., Brooklyn, N.

  

 

rorax wonnTwirzmany z intere.| inmrein ow

realnościowem.
wpaoktadniej:

świat. -(Gha)     
|a o

muszą b „Mmmm-„
  unowyc

mlmnucy.

 

   
TS Cam

bo. LUpwisannt
potrrclin alluich mereryzh do naucrenia
mo mo Neris nn cams ton pive IngsZapłata 34 dziennie »odezan mull Mor:maaronle od 10 do
beep oo gtaw

hy Mogh gale munefik [n] Tubor. Stan: pricn orses calypok i niemi,nlevomlumlrn miedzy: ro-2 „w. Ira,-kuray mie holg rieMusk l%, retour "dooForlBit Co "pr
 

10-00 Sundfora S.. Hike: Busingae"
fim 

Steet merat workers
SHEET IRONWORKERŁ

dw
(.EHNRILHINDIRLLT HEAT

VEN
110719)leSt, & skmmnn Ave.

Long Island City.
(fm

ACZNZN potrzebw: do pracw pimin praca. dolu Krylt Atlasw Mig. fo. Dry Harbor foud a"1. ch

w

 

Glepdate
 

  

wHANIROW do a musząpierwszej Kasy: robomi wież„w: ne wlaszaćif mon to fam Combined"MotorTrade temic Co. vis wer Toth

i lrll‘JTUKh kmh-n«h(ulndrmmrh—Stała, prac: Mok $e
to, fackion & ,

fund our mad Niestig
Ager     

ROW, veomgr 1

  

y Wiv akin To,a
Pork go,

TRz-również męczyzn do wolne] zoboty
ort

  wike
sth w machine. shop; |

Rowor
stale igo

urne movil bo
"*. Hos % US

  

wre
Now Yorkuw (Cm

werervzXrornzeńax. preiotstale, pray. w Lexingtonve zmienić na: Hunta Pointlocal melua Thelen 36NEW yor w Lavwory,
Stmadhaystreet. __(timd

 

rorramiadg„an:; rubety wo fabrsco.obra zapa
mazur? 5.0

Manley Sl., NiewelWis Long Inlaid my"

r-nyzwwnsanyTr building i
masonstik mir | .„"M. pore ośwhdcmnlcm

ne
srawad}?FAMA”min ponyY con.Tincol „Jacobus Avenue,

taosTod tobryka, -trim)

PIANOS
Lans 1 Consz: runuati, (nnlehca l.m-has praca 1dużo pracy: ras

MILTON PIANO Co.
542 West 36th St.

$

   brych. rodowi ze-
vit r(allnkl Tors
kulk thmxenhv

mFranken ig wor ay Pernayivanta 1

ZRECZVEGOmężczyzny do d&—
partamentu drewnianego ~wwy

robu. L. H. Mace & Co. 55 East |
150th St. (24m)py-
MĘŻCZYZNpotrzeba do pracy w Ty

bryce żelaznej Fox Meade Iron Co.)
Bayard St, Brooklyn: KEYS

MĘŻCZYZN na noeng seycht, «po»1
bność nauczenia się rzemiosta płaj

tnogo, lekka praca, bonue za. tygo:
dnlową regularność. Zgłowenta w po
niedziałek rano, 1819. Broadway
w fabryce Brown Street & ister Ave.
Newark Textile Leather Co.... (fam)

ContinentalCan Co

 

10h & cous rame coreypotrzebs wierzeso Tunis: Soarn und powerprers operatora," (zim)

Continental Can Co. =>
16th & (,OLL JERfl-‘V LITY
which:Topco po›lej I

roboty1 do. operowani
cm:nadulanke Lo urn-kwmatu

(Hm)

 

CABINET makers) pierwszej

klasy, zgłoszenia L, H. Maca &

Co., 55 E. 150th St. (24m).

20 ROBOTNIKOW 20 :

  

potrzeba do

roboty fabrycznej *

stała praca "

Zgłosić sig ~*'

92 Van Dyke St.

Brooklyn, N. Y.
im)

ŻCZYZN
do uczenia _fachu: -Słotemy zatrudnić

.1w.rt
czyś ich ..Orinding", Piacimy honks +a

prace. 0B Veduincis mvablet TH
palo 100 na Gdzie diony wam prac

weram stamping co, --
Hith-Kt. & ant Aven; welnd Qusensbarp
Iith St% Bust Avec) welye Gueenstoro---

  

  

   

  

 

05m potyw zwie
"*Yogthe colete dzeniu

apie sis" w; nowo.:
ciamni;
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©Dj©1ssifi©dł Page
 >- Praca dla mężczyzn(Help: wanted: Male) Praca dla m zam

(Help. want
 

zarabiania więcej peniędzy.

Nasze zakłady
 

 

POTRZEBA LUDZI DO PRACY
Nasi robotnicy czują się zadowoleni i szczęśliwi,
Każdy z nich chwali sobie stosunki i swą pracę u nas, Nasz biznes

rozwija się stale i musimy podnieść naszą wytwórczość. Dlatego po-
trzebujemy większej. liczby pracowników.

Nadarza się wam dobra sposobność otrzymania pracy u naky
My zapłacimy wam dobrze podczas uczenia się,
Od samego początku otrzymacie

sobność wyrobienia się w krótkim czasie na fachowego pracownika i

 

Można zarobić od 45¢ do 90e na godzinę:|_/
Stosunki pracy są u nas ideajne/ Dużo przestrzeni,światła itd.,
Przynieście,tę kartkę ze sobą do nas:

AMERICAN RADIATOR CO. --
ZNAJDUJĄ SIĘ U STOP EAST 46 ULICY, BAYONNE, X. I.

Zgłoście się do Mr. Jones's

dobrą zapłatę: Macle świetną spo-

   
Stolarzy hr

doświadczonych u couch. building 4
cabinet work. Stale praca przes caly

rok w nowoczesnej fabryce, .
Filth Avenue Coach Co.
605 West 132nd St. Room (łam)
  

Przędziarzy potrzeba
o pracy/ przy prostych białychmate-

riałach. - Nowa prucownia.
Zgłoszenia:

Hamden Mills Co.
° 1717 Dixwell Avenue

New Haven, Conn.

WRINGERMEN 1 pullers doświadczo
nych potrzeba. Stała praca. Stag

140 North 4th Street, --
Brooklyn. Him

MEZCZYZN 1 chlopcow do Tekkde} 1
ciężkiej mboly. dobra zapiata, zgło

220) 

 

szenia prz tydzień. Acme Dur.
lap Poz M, 80 Wllerbury st.,. bl.
sko Grand „_ również blisko Blun-
wiek: Avenue, Brooklyn. (22m

ROBOTVLKOW DO .KOPALN

potrzobi
„dobra zapłata,

  

 

lub |

stała robota:
dobre mieszkanie i wikt;
zgłosić się z bagażem,

ow! do pracy.
* Pytać o

3R, PAWLOWSIJ

129 Worth Street,

New York City.

 

Com)

S' herby
0%;al Park Went,

nonfii‘mxlswl;(yrRiEBA
"ze

apmoy conon wonks, mg.
e Point, Long Inland, N. V
R Yorks

 

(tom

uuczlZ, do pracy we fabryce ferie:
dobra zeplata stała robota

eee ry Sople PZA inka
De Works, 37 Mosltzi eavoint

R. v. GGH 0.2900ta)

BLACHARZY
usuwam-Łat.tylko .do pracy na alu-
minum

HaswBhiorLaxt a a
Cio, Lone band.

Thonedo potrzetaa
cy pray "tie

20 początkowo. 105 £.
„Sts New Sore City C

Ten dopeer
"ox Mq) an

Stowcary.

TTY
racant nle aimee

 

erw
na mlf‘

w od Newarku, bln-tun.
Buell-n Clay Products cor»,
N: Zim},

Auto sheet.metal robotników
chdunk-demu bod nel / hess,
mgs!wgMilknpm-lumZało

 

  
 

 

4. W Murray Mig Co.,
woKT]£wali Avis:

ROBOTNIKÓW
do pracy nw wewn;r. «lmn zapłata,

Mn:hhanaIm

ctm 
 

  

J. D.WILLIAMS ING,,
zul—n_uumlc

xx (fim
nmnmealies-is _

WRINGERMEN 1 pullera
nych potrzeba w pralni. Flushing

wet Wm Laundry 919 Flashing Ave,
ULrtm

Stom rzPESinnch,mehluhgn.!myliłam!—
lreIŚ Uo, 447 Southern Unwin-rd.

treet, Bronx (fam
Nio z00

„MĘŻCZNZN ..

Ao'witty drzewa: do
Ill Automobile !"leM

; dobre xaplata;

STANDARD ort 'co.

525 Fast 119th St, New York City

. (tam)

come

rornzena STULARZY
i menoranh

« weyrobu drsera; stat prec
cal shop toy N godzinę: niema
padpscomymien: miesza: wumunuml

my din odpormel e Nero Yora
widthsnlogii, 3 w Rdine FQ
{Broad n. k. x. Chim   

   
nlu\f1LRMAN‘ an lint?! d01whd¢1

rch £.? Wert sa f
Curley stand.. L

POTRZEBA meżczymny. dotraclpow„Ir
hotr pray numrflumm. WinemlsRichard G. Krueger, % - iostatnie piętra   Cam rorrier

#8 fire Prankbrdobre saptate. p fok RW" int Avy,

,. Zaloszenia pomi

DUCZĘNNIA 1.gów ' ummwahań”RTPoste1 ruskiej faigntes. ah

, connt, cngtonsat

remix s

acttylens„dr.See |
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' orestfomtn13mm

 

 

PIEKAuSKICH
74 1 6 wieczorami
just co.

Hat Avenve & 10tndSl
< Richmond till

 

  

ast w'
HookL ak co,
went mienie& tth Streel,

6C

   

  

cuits cutters po'lrvhnlm
pracę:: zgłosen

z Newstk  

potrzeb
prop#oneiyo couman'y

301 west lua.w.
Cig, . 1. (tom)

* BRICKLAYERS
potrzemni, praew" Greed cary. exo a

340 podług sdolności. ,
sę do pracy.

238 Street & Bigley Avenue,
3 bloki na. wsehód, White Plaine aome

zm)

 

me-
POTRZEBA piężczyzu do wyrobu

drzewa, stolurzy 1 roboruikówprzy
maszynach Stała, praca; zgłoszenia
Paterson Plano Case Co, 12th Ave.
& East 31 St, Paterson, N.J. (22m)

NOCNEGO stróża potrzeba; zgłoś.
nia Oxygen Co., 796

Frelinghuysen Avo, Newark, 3

 

  
  
K gm)

FABRYKA WYROBÓW swamyon
potrzebuje"mum,
mills 1 w od ~ale-num." af
zapłata; Zgłoszenia:

ADVANCE RUBBER CO. -f,
Flushing & Wyckoff Ave., Brooklyn.

(Gm)one u
romnzena rlouie 1, prono
wpocrgtck 6 ortst.B llllmmurx "idee,

amin

 

hrnokl
ceed

iC

Imum deneaa tigerndie dond Phe tive pL
93 Borden LX amWis.

do ogolne!TW?ff?“ nh:
siała pic

CH PFIZER & Co,
11 Hartiewst.. Ave.

" Hite ›" "(rów,
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ungLll\l/\z sprzedanlu.„»:ng innilena.Elif”leluęk„tei
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Jereey Cl.
(ias)

Buczeksia ii na -
bardzo tanto z powodu i lun-(0 l-L'ndma
nie, dobry Interes dla ludzi chcących prec

ale Iwwnll luty osobiście
do P. Janiec, 62 sta

we

 

uston,
_@t)

.impr „maaś nuk-
n S., Hreo _te
BUCZBRNIA 1 growernia na spe

wodu wyjazdu,
rnhlony. mamus
Street, Passaic

do: spired je
nego Inter skle, Jatchig:

muru «ymm Centia: "gmmul.
T Popogakh 1Złotów "DZ
Newark, N. 4 "hr
Amoo ®
CAFETERIA na spriedaż,340 Ciaro-
mont: Avenue, „Go,

blok od Boulevas

 

sprzedażz
Interes dobrze wy:

al8. Yaro, 112 T
 

rzedania
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CANDY store 46. spriedania x, powed\

zdrowie 134 Oakland Shee
Brooklyn Gin
CANDY I densT
brej okolicy, inbyczek pat

$81" Third Aver"ma?ky.
@

CANDYcleer 1 atationsey Tis damm
powea Nlabego: zdrowia, do-

mkodobry "inte:

 

mlm p
Leonard $t. Brooklyn" (uj

CANDY more do. sprzedania x. powodu
na brow ee" "4. wite"ell

y St.Brooklyn
CANDY wtóre" do wprredane
same 3s, prowiacie. .Bhaxo nknly

1 kościoła. $26 Humbont St. Brookbn..
froma sthk o_.6a

Canoe,nar do 3" powody
1. 159 ,Freeman. "z

  

Interesy do Sprzedania
(Business Opportunities)

] unt now a amen
dobre} okolley, tere nk pare lat.

"Huron St. Greenpoint, (2m)

CRD 1 lunch reom do spre
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w przesady .literac niezwykłych

uniesień i nastrojów? Czarowi wiosny

nikt i nic oprzeć się nie może. - ę mu

bogaci i ubodzy, starzy i młodzi: jety i
mężczyźni, mądrzyi głupi, dobrzy i . d.

Każdy z uśmiechem na ustach wita pogo-

dne niebo wiosenne, przyjmuje pierwsze piesz-

czoty ciepła słońca, uśmiecha się do pierw-

szych trawek i liści na drzewach.

Zmienia się i martwa ulica. - Katarynki
i karusele zajeżdżają, a dzieci hasajq wesoło

dokoła nich, uśmiechnięte, radosne, wolne

dzieci, których najwierniejszą przyjaciółką

jest wiosna. - Budzi się z odrętwienia ziemia

martwa i czuć rozkosz nowego życia, która r
jej łona bije - czuć tętno przyrody budzącej

się do życia nowego. _

Stroją się ogródki i ogrody na przyjęcie
gości. Ludzie tłumnie śpieszą do parków, by

stać się częścią tego świata młodego, pełnego
życia i piękności. - Z wesolem świergotaniem

po gałązkach skaczą ptaki, które o tajemni-

czym czarze wiosny śpiewają, jakgdyby chcia-

ły dzielić się z nami tą radością ogromną. -

Zdawałoby się, że kamienie po-
ruszają się, że pięknieją i rosną.

Wszędzie czuć twórcze tchnienie
ys Selick gra wiosny. Gospodynie szykują się
golfa w łodzi do generalnego porządku wio-

w Glen Ridge, sennego. Właściciele domów ma-
New Jersey

 

m? i wszyscy ludzie * /
Jują.okną i bramy, - Kupcy zaśprzygotowują się doTyle rzeczy potrzebaKażdy się stroi i odświzimowe szaty wędrua lżejsze i piękniejsze witane są z uśmiechemOto z domu wyszedł staruszek. Siedział całą „zimę w domu, jak więzień i kaszlał, czekającśmierci. Usiadł na schodach domu lub na ławcew ogródku i uśmiecha się do słońca, jak dzie- fwcko. - Tak mu dobrze, - obok niego bawiąsię dzieci. Lepsze są, piękniejsze i grzeczniej-sze. Najgorzej i najlepiej czuje się młodzieżZ pierwszym promieniem wiosennego słońca wdusze wpada promyk miłości, który bypnotyzuje i podnosi duszę. Nie masz słów na wyraże.nie tych uczuć. Niczem pierwsze kwiaty, niczem poezja, muzyka lub śpiew. - Trudno wyrazić, co się w tej młodej duszy dzieje. Saminie wiedzą - czują tylko.Młodzież przenosi się ze sali balowej nałono przyrody. Rozpoczyna się sezon sportowyWidzisz na ich rzach zew życia, - nowąpieśń młodości dostrojoną do nut wiosennychBicykle łodzie, samochody, przepełnionepociągi wywożą ich za miasto, na łono naturySpieszą na boiska poza miastoTęsknią bowiem za wolnością-a wiosna wolność tą upiękaza-Wiosna jest dla wszystkich i tuniema różnicy żadnej. Panna E. Hoffman2 Providence, R. I.na rowerze żagłowym.
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PRZEPISY- KUCHARSKIE

Zupa medjolańska z ryżu.
Zasmażyć w rondelku w tyżce ma

sia pół cebu!! drobno pokrajanej: 050
bo pół funta ryżu wypłukać, sparzyć
1 ugotować z masłem. Gdy się cebu
la zrumient, a ryż podgotuje, zmie›
szać razem, rozprowadzić rosołem lub
smakiem z włoszczyzny i gotować na
wolnym ognfu, Przetasować, dodać
soli, trochę białego pieprzu a w ware
wsypać trzy sporo lyżki tartego par-
mezanu lub sera szwajcarskiego.kok ie

Zrazy sickane
Dwa funty mięsa zrazowego lub

od skrzydła 1 kawałok słoniny drob
no posiekać, dodać fodną bułkę namo
czonę 1 wyciśniętą z wody, jedną w
tartą cebulę, trochę pleprzu 1 soli
cale jajko. Razem wymieszać 1 robić
podłużne zrazy: obsypać je maky,-
włożyć do rondla 1 obrumienić na
muśle lub na stoninle. Gdy już są
rumiane ze wszystkich stron, wlać 2
Tyśki rosołu lub wody 1 4 tyżki śmie
tany, niech się duszę na wolnym op.
niu przez pół godziny.

Kartofle z makaronem
Półmisek głęboki wysmarować ma

słem, ułożyć warstwo kartofl} goto
wanych 1 pokrajanych w plasterki,
posypuć solą, pieprzem | jarfucza›
nem, Na to ułożyć warstwę pierwej
ugotowanego makaronu włoskiegó-
swojskiego lub lazanck -- nakryć
zuów kartoflami, które posypawiry
parmezanem i-tartę bułką, obłożyć
kuwatki masła i zapiec w gorącym ple
cu. Makaron można też wymieszać z
sosem pomidorowym, a parmezan dla
odmiany, zastąpić twarogiem.

w 06 k
Zupa z grochu i kaszy

Ugotować kaszę z masłem,
włożyć trochę selerów i kawałek
szynki. Kiedy już się ugotuje, roz-
bić mocno, jeżeli za gęsta rozpuścić
rosołem lub wodą. Osobno
ny zielony groszek, świeży lub su-

stół
kk k

Potrawka z kury, gołębia, lub
"kurczęcia dla chorych

Drób przeznaczony dla chorego mu-
si być młody i tłusty, gdyż taki tyl.
ko będzie po ugotowaniu kruchy. 0-
czyszczone kurczę lub gołębie -wło-
żyć w całości do rondelka, nalać wo-
dą zimną o tyle tylko, aby je nakryć
i na wolnym ogniu gotować do mięk-
kości, szumując starannie. Ptaka do-
statecznie miękkiego pokrajać na
cztery kawalki i ułożyć na półmisku
i polać następującym sosem: pół tyże
ki stołowej masła świeżego rozpuścić
w rondelku, wsypać pół tyśki mąki
przesianej, przesmażyć na jasno -
ty kolor, potem wlać tyle rosołu z
kury, aby sos był zawiesisty, dobrze
rozbić i kilka razy zagotować, mie-
szając często, Zaprawić źltkiem su-
rowem, rozbitym w łyżce rosołu, a
kto lubi sos troszkę kwaskowaty, mo-
żo wcisnąć kilka kropel cytryny. -6ós
gotowy przecedzić przez gęste sitko.
Nu rosole pozostałym ugotować kasz-
kę pszenną na gęsto i razem podać.

   

szony, dodać do tej zupy i wydać na.
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„Płeć i charakter"

...les pensces, sentiments et
gouts d'une jeune fille prennent
racine dans ame de la race" pi
sal A. Dumas.

Istotnie, młoda dziewczyna da-
leko mniej podlega wpływom i
prądom intelektualnym, aniżeli
jej rówieśnicy plci męskiej. Nit
znaczy lo bynajmniej, że jest z
natury bardziej odporną lub po-
siada silniejszą indywidualność,
- zwykle indywidualność jej jest
słabszą, a odporność mniejsza -
natomiast pewne cechy aławisty-
czne są w niej lak zakorzenione.
że tworzą splot tych psychicznych
pierwiastków, /który nazywamy
charakterem,
A więc:
Płomiennooka signorita nie roz

staj: się z wachlarzem, Wachlarz
jest jej powiernikiem, przyjaciół-
ką, ulubioną zabawką. Signorita
nie potrafiłaby rozmawiać z nięż<
czyzną, nie trzymając w ręku <a
chlarza, za który może ukryć roz-
ognioną twarsyczkę, można także
spojrzeć z poza niego, zanim u
sta powiedzą słodkie „przeba-
czam" lub „pozwalam"...
Czem dla Hiszpanki wachlarz

tem dla Włoszki śpiew. Jako ma-
ła dziewczynka nuci piosenki o
miłości £ śmierci, jako podlotek
piewa je od rana do nocy, wkła-
dając w ten Spew całą duszę. -
Śpiew jej uwodzi chłopców - i
tylko śpiewem da się uwieść chło-
peu, Pocałunek, to już dalsze sto-
pnie - kluczem do jejwerdusza
jest tylko śpiew

Złotowłosa miss szczyci się do-
skonałą grą w tennisa. Tennis
wyrabia pewność siebie, poczucie
odpowiedzialności, harmonję ru-
chów. Złotowłosa miss ma serdu:
szko równie gorące, jak tamte
córki południa, ale jakże opano-
wany jest jej każdy ruch - jak
umiejętnie umie ukryć to, co
dzieje się na dnie jej duszy!
Francuski są stworzone na kró-

lowe, Panowanie ich trwa często-
kroć bardzo krótko - alenie ma
chyba takiej, któraby przez jed-
ną chwilę w życiu nie trrymale
berła miłości, Dziewczyna fran-
cuska żyje chwilę - co się na-
zywa lekkomyślnością, dla tej
chwili poświęca wszystko i dziw»
nie łatwo zapomina o tym, któ-
remu wszystko Oddała!

Suesses Maedel ma opinję isto-
ty rozkochanej w domu rodzin:

 

 

 

 
W raju.

Adam z Ewą, przy pięknie zacho-
dzącem słońcu siedzą sobie pod pal:
mę na trawie.
- Ach, Adamie! - rzekła Ewa-

powiedz ml prawdę, czy za tę milość
moję ku tobie, kochasz mnie jedną
tylko na ziemi?
Adam rozgiędnęł stę dokoła, s spo

strzediszy tylko parę małp, pope-
trzyl tkliwie w zalzawione oczy swej
małżonki, objął ją za szyję, preych
snął gorąco do piersi i rzeki serdecze
nie: *
- Ewo, Ewustu! jak motess wat

pić o tem...
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Franck Chicory
. (Cykoryi Franka)

do swojej kawy,takjak dodajesz soli do swojego pożywienia
Pytaj Swojego Grosernika

o Prawdziwą Franka Cykoryę,opakowanąwkwadratowe 14 funtowe paczki-Jednapróba przekona cię

 

HEINR. FRANCK SONS, Inc., FLUSHING, N. Y.

Wys’mienityjl.

Mity Smak
Cogaty zloto-brunatny kolor,

który czyni
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nym i bardzo sentymentalnej, Jestto słuszne - aczkolwiek z pew-
nemi zastrzeżeniami, Sentymenta!
ność dziewczyny niemieckiej gra-
niczy z poetyczością, a jej przy-słowiowa „Treue" bywa najczę›
ściej jedynie rezygnacją.

 

Miss amerykańska różni się tem
od swojej siostrzyczki z za Oce-
anu, że nad tennisa przekłada
golf. Sport ten wymaga wielkiej
cierpliwości i subtelności ruchów
- inaczej jest nudny i brutalny
Dunka ponad wszystko przekła

Ca książki, Dawniej - przed wie
kami - z zapartym oddethem
słuchała baśni i klechd - teraz
zaczytuje się w wierszach, po-
wieściach, żyjąc w świecie uro-
jonych postaci i nieprawdopodo-
bnych zdarzeń.

 

A dziewczyna" polska? driew-
czyna polsBa bawi się wachla-
rzem - o ile go ma ;śpiewa -
jeżeli jest muzykaina; gra w ten-
misa, rzadziej w golfa, jest lekko-
myślna, lubi czytać, przygodnie
zajmuje się gospodarstwem- je-
dnem słowem posiada wszystkie
zalety i wady dziewcząt z tej itamtej strony Oceanu. Gdyż o-
becnie właściwy typ dziewczyny
polskiej nie istnieje, „Panienki z
okienka" i Emilje Plater przeszły
do legendy - zmieniły się po-
głądy na obowiązki, bohaterstwo
itd. Być może, iż z czasem wyzbę-
dziemy się obcych naleciałości-
dziś jednak dziewczyna polska
więcej niż każdy z nas jest „pa-wiem i papugą narodów."

z

 

 ?.

  

ETYKIETA
Nóż używany jest do krajania

mięsa i nigdy nie powinien stu-
żyć do jedzenia -- od tego jest
widelec, Duży kawałek mięsa, od
czasu do czaskroi się nożem w
małe kawałki, które podnosi się
do ust widelcem, pozostawiając
nóż oparty o talerz, Oddając ta-
lerz przed. nastgpnem podaniem,
oddaje się jednocześnie nóż i wi-delec użyty.kok k

Jeżeli podano do stou zupę go-
rącą, powinno się chwileczkę za-
czekać, zamiast tyżkę podnosić do
ust dmuchając. Zupę jeść trzeba
bez i łyżkę
zgrabnie podnosić do ust.

6006 +
Znakiem niedobrego wychowa

nia jest opieranie łokci na stolepodczas obiadu.
kk k

Jedząc chleb powinno się jeśćgo po kawałku, Tak samo odno-
si się do smarowania masłem,kok k
Będąc komuś, przez kogoś przed

stawioną, lekki ukłon jest wystarczający, aczkolwiek podać rękę
nie zaszkodzi. Kobieta naturalnie
pierwsza podaje rękę mężczyźnie,
Przy zapoznaniu dorzucić można

 

 Amerykanki domagają się w
lenia z rotyprzysięgi małzeń-skiej ustępów, mówiących wyra

tnie o supremacji mężczy
„Czas juz. by zaczęto szanować
naszą godność kobiecy"! :wołająfeministki. „Czas, by mężczyźni
zrozumieli wreszcie, że podobne
poniżenie godności kobiecej ubra
za przedewszystkiem -- ich są-
mych". Oczywiście „bili", o któ-
ty walczą obywatelki Stanów Zje
dnoczonych, nic zostat jeszcze za-

kr

 

  

   

twierdzony; nie jest bowiem rze-czą łatwą zmienić słowa, uświęco-
ne tradycją i zaczerpnięte z Bi-
bli. Amerykańki twierdzą, że
słowa Biblji należy rozumieć nie
w tem znaczeniu. ze podobna in-terpelacja tekstu jest jeszcze jed-
nym dowodem krzyczącej nie-
sprawiedliwości i ucisku płci mę-
skiej -- itd. Spór wchodzi na 10-ry teologiczne i zamim zostanie
rozstrzygnięty daje temat do
ożywionych dyskusji i półemik nałamach pism.

Mylitby się jednak każdy, kto
przypuszcza, ze argumenty przy-
taczane przez płeć piękną, pocho-
dzą wszystkie z arsenału femini-
stycznego, Bo oto urocza panna
Molly Smith staje na wręcz prze-
ciwnem stanowisku.

   

„Domagamy się rewizji tekstu
przysięgi małżeńskiej nie w imię
ideału równości i sprawiedliwo-
ści-taka bowicm nie istnieje -
ale jedynie, byraz zerwać z oby-
dng hypokryzją słów, które zmu
szone jesteśmy wymawiać", pisze

 

  

 kilka słów. owa jasnowłosa Miss. „Wątpię
bowiem, czy istnieje kobieta, kto
 
JAN LEMANSKL

-_ LIS I GES

Gęś, młoda entuzjastka,
Nieco dzika,Świeżo z gniazdka

W świat wprowadzona:

 

A przecie, co powiecie moj
Najtkliwsze z sobą zawarli
O życiu gęgała gęś idealnem,
O wadach swych › dziedziczhych

Lis jej szczekał szczerzePlakał na łonie nieprzemakalnem:Słowem lisi skowyt i gęsie gęganie
Byly wzorem harmonjNawet kury ż uznaniem gdakały

Lecz ach! cóż jest trwałego?...
W południe, na bloni,

Zwanej „Gęsie Błotko",
Bawili się

Lis przy gęsi, gęś przy lisieRozmową przyjacielską.
Liś mówił: - „O jakże jest słodko,Znaleźć serce siostrzane! Od chwili, gdy atlas

Twego puchu mnie olśnił, nie ngel
Łowy mi zbrzydły, i wiesz co? -

Od dziś żyję rzodkwią"

 

  
NM „Ach tak, życie jest piękne,Tyś dobry, ja wiem".

Nie, nie!... 0, tkwią,- „Nie, -We mnie zarodki złego, ale
Jeżeli nie będę z czasem gęsiom r
- „Ja ci wierzę.... Jakiś ty wymo

Jak inny,
Niż twój obraz, kreślony mi w dobie dziecinnej,

_ Gdym, rzuciwszy jaje,Rozpoznawać zaczęła gęsińca zwy- „Mm, tak.
Jednak wyznać trzebaŻe gleba

Tu niezbyt sucha.Tam przejdźmy.   
- ,,A\ch, chętnie! Papa gęsior miał prżyslowie

Z druhem
Dobrzei na lądzie suchym",

I przeszli,

przechera, poniekąd i kawał szkodnika,

niechaj pęknę,

Vile wpływa wilgoć na zdrowie.

 

a

e panie? -
przymierze.

jeSluchał gęsi, patrząc na jej tułów
( Okrągły: nozdrza rozdał, bo czuł ów.
(Zapach, jakim gęś tchnie podniecona. /
Rzekiw końcu jak Ofelji.ów Hamlet w Szekspirze:
-„Pozwól mi na swem łonie spocząć luba'siostro".

Jakoś położył swą mordkę ostrą
Na gęsi pierze.

Ta, wzruszona,
Przyskrzydla go do lona,

Lis był naczczo,

Półuchem &

 

i, I aby mu ufność swą okazać snadnie,
o lisie Z pieszczotą mu

Lis drgnął,
Ściął zęby,

Struga krwi,
I drzała gęś bezg

Pasące się
 Rozpierzch
Krople krw

Co widząc, zdźbi

 

mnie brat-las,

Gdy lis chrupie
G

ówny", -
wny,

czaje". Gdyśmy

Byt nasz!
Oto

Dziób, skrzydła,

 , 0, życie,

Odpadłaod gardzieli...

swą szyjkę między zęby kładnie.
spłonawszy, jak mina prochowa,
i gęsia głowa

 

jak alkiermas, wykwitła na bloni
łowa w przedśmiertnej aąunji.
w oddali, przyjaciółki ściętej
y się, wydając gęgliwe lamenty.
, jak korale, kapią z brody lisa,
ło kostrzewy trwożnie się kolysa,

   

I niezabudki kwiat niewinnookiej
Zgroza trzęsie,

przyjacielskie zwłoki
ęsie.

- „Stało się" - lis pomyślał.
Zaczem, z mokrą rzęsą

Pojrzał w więbo i zawył:

- „O przyrodo, matko!
Czemu każesz jeść 'mięso,

duchem głodni?
Czemu nas szlakiem cnoty
Prowadzisz do zbrodni?
Ha! krwawą zagadką

w lat rozkwicie
Była gęś... Dziś co z niej?

piór parę z ogona...
Reszta - zjedzona!

życiel....

 

 

YSIĄCE matek zaświadczyło dobrodziejm
Borden'a Eagle Micka, jako pokarm dele-

cięcy. Doktorzy przepisują i zalęcają Eagle
Mleko, jest ona bowiem bezpiecznym, czystym .
i poływnym pokarmem d

Jeżeli. nie. więcie,. jak u-
żywać Eagle Mleka,
przyślijcie nam to oglo-

* szenie, a wyślemy Wam

7

wskazówki karmienia, -
Książkę o hygjenie dzie-
ci i inne cenne informa»
cje - bezpłatnie,

 

    

THE BORDEN COMPANY
Borden Bldg., New York

 

 

  

  

  

      

la dzieci,

 

raby szczerze wierzyla w tak m.:,

ną supremację mężczyzn... .Nie

przeczę, że państwo uczyniło

wszystko, by dać mężczyznie po-

zory pana Świata - czy jednak

nadanie przywilejów mężczyz>

nom nie jest najlepszym dcwo-

demich słabości", Wateząe więc

o równouprawnienie kobiet--wai

czymy właśnie o interejy io

czyzn: odebranie bowiem męż-

   

obdrielenie nig kobiet

właściwie wytrgceniem

-- będzie

tym o-

 

wnouprawnieniie - jest więc

ściwie

kobiet - jest jeszcze jednym do-

wodem, do jakich poświęceń je |

steśmy zdolne w umię szczytnych |

ideałów sprawiedliwości i „po- |

wszechnego dobra." W
W dalszym siąga swego roza

mowania, panan. Molly: zastana- |
wia się nad obecnym stasóm rze» |
czy - doszukuje się przyczywy |
olbrzymiego wplywu kobiet na |
mężczyzn, „Pomijając nasz czar |
osobisty", pisze, „kazda z nas po-
siada swoje spusoby i sposobiki,
któremi dokonale potrafi rep-
dzić. To też twierdz» zawsze, że
wielkim jest błędem
czenie kobiet do służby dyploma-
tycznej. Bowiemnikt nam nic do-
równa w umiejętności nawiąza
nia i prowadzenia intrygi -
ambicji i zawziętości ugż
od: nas można, Mężczyźk: wiedzą
o tem doskonale - i dlatego od
wieków starają się nas skrgpo-
wać i tradycjami i 5. swami, któ-
re rzekomo mają z £ 18 zrobić 10-
wolne narzędzia w ich rękach Za-
pomnieli jednak o tem, że zwal.
czyć wpływ kobiet możnaby tylko
w jeden sposób, ubierając im
synów, Wychowanie chłopca - c-
to szkoła, w której kobieta koń-
czy swoją edukację. Mężczyzna
zaś, od dziecka przyzwyczajony
do troskliwej opieki macierzyń»
skiej, świadomie czy nieświado-
mie do końca życia ulegać będzie
niewiastom."
„Wiem, - "kończy miss Molly

- że argumenty moje spotkają
się z zarzutem przewrotności. Gdy
by jednak świat chciał spojrześ
w twarz prawdzie - niechybnie
przyznanaby mi rac)

  

 

        

PRAKTYCZNE RADY

Plamy od atramentu usunąć można
za pomocy perozidu, (utlentong wo-
dę) t. zn. zapierając splamiong a:
tramentem rzecz w perozidzie, po
czym wywieszając na słońcu

kk k
Srebro stołowe po prosz

kiem i wodą wyświecić można wycie
rając krepowym papierem (erepe .pa
per. Serwetki z crepe papieru np
zawsze ma się w domu. Szkło krysz
tałowo również znakomicie się
tym samym papierem, po uprzednim
wymyclu mydłem 1 wodą

600 ke
Podając mięso na stól, wskazanym

jest ożywić zawartość 1 nieco upię
kszyć, ubierając pómisek płatkami
ralaty, pletruszkt, plasterkiem cy
tryny, ogórkiem (tp

6006 +
Znzwyczaj po zmywaniu naczyń rę

co #ą zaczerwienione 1 wcale ladnie
nie wyględają. Zapobiec temu moż
na nacierając natychmiast ręce pla
sterkłom cytryny 1 sucho wycierając

z kk k
Gotowane kalatjory znakomite są

2 sosem z sora szwajcarskiego lub
Innego. Robi się zwy !

czajny t. zw. sos blały, 1 dodaje się
sera.
 

    

  

 

      

   

SEVERY LEKARSTWA UTRZYMUJ
zoROWIE w RODZINIE.

 

  
naturalnych funkcyj i przywraca

narządy kobięce do zdrowego stanu.

M cons dias
Lepyfalcie w apfece

W. F SEVERA CO.
CEDAR RAPIOS, IOWA

 

  
  

 

czyznomich pozornej wta 'zy -- |

statnim broni z ręki, Walka o +6- |

zwalczaniem supremacji |

 
DLA ZAOPIEKOWANA
SIĘ MATEKIICH
DZIECI ZDROWIE,
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Waga i rozmiary dziecka,
Rodzice powinna! dziecko swe ważyć

tygodniowo i notować rezultaty regu.
Iarnie. Tygodntowo ważenie dziecka
podczas sześciu miesięcy
1 wa razy miesięcznie podczas dru
zlego rogu, jest rzeczą ważną. Dzieci
delikatnej budowy powinne być czę-
ściej ważone. Zdrowe normalne dzie
cko podczas pierwszych paru dnt po
narodzeniu trac! 10 lub 11 procent
wagi i takowej nie odzyskuje aż do
piero w dziesiątym dniu

Jeżeli zaś dziecko trac! na wadze
po drugim dntu, wskazuje to, te po-
karm dziecka nie jest dokładny 1 żo
dziecko powinno otrzymać więcej po
karmu aniżeli otrzymuje.
Normalne dziecko waży trzy razy

tyle przy końcu pierwszego roku, jak
ważyło przy  narodzentu. Na ogół

dziecko zyskuje od 5 do 6
uncji na wadze tygodniowo. Zazwy.
czaj jest od 16 do 24 call wysokie 1
waży od 6 do 8 funtów, Chłopcy zwy
czajnie ważą od pół do trze- czwar.
tych funta wigce} anftell dueweryn-
xt.

Dziecko wzrasta na wadze
51 podczas pierwszych dwóch miesię
op. Po drugim tygodniu aż do 5 mie
siąca, dziecko stalo wzrasta po tym
czasie wzrost dziecka znacznie się
zmniejsza, lecz jednakowostale na
przód postępuje, aż pierw.
szego roku. -Podczas drugiego roku
dziecko wzrasta od +-5 cali, pode
czas trzeciego roku zaś od 3 do 5 cal,
podczas czwartego-roku od dwóch do
trzech call, od tego zaś czasu aż do
11 roku, dziecko wzrasta od jednego
do dwóch call. _Dziecko najwięcej
wrrasta podczas drugiego miesiąca,
kiedy to dziecko powinno zyskać na
wadze od 6 do 8 uncji na tydzień
Następujący -wykaz -przedstawią

zwyczajny wzrost, wagę, rozmiar pier
si 1 głowy chłopców i dziewcząt -od
narodzenia:

Wykaz przedstawiający wagę
niemowiąt:

Przy narodzeniu -
chłopcy ....
dziewczęta
3. miesiącach -
chłopcy
dziewczęta
6 miesiącach -
chłopcy
dziewczta
12 miesiącach -
chłopey ........... 20 20.5
dziewczta >
18. miesiącach -
chłopey
dziewczęta
24 miesiącach -
chłopcy .. %
dziewczęta ......

606 .
Tym matkom, które nie mogą do

kładnie karmić swotch dzieci, poleca»
my utycle Bordens Eagle Mieka: na
butelkowe karmienie, Jestto najlep
ste fhleko 1 culder razem zmieszane,
Bordens Nagle mleko jest właśnie
tym pokarmem, który tak wielce przy
czynia się do wzmocnienia kości dzie
cl. Pomaga ono dziecku do przybra
wia na wadze, a co jest nudnymi”
ważnem, jeżeli dziecko ma wyrosnąć
na silnego człowieka. Lekarze przez
65 lat polecali matkom to mieko, ponieważ wiedzieli, że fest ono najlep.
szem mlekiem, fakego można dań,dziecku. Normalne dzieci, używając
tego mleka, rozwijają się stałe - ,
Jeżeli nie wierz, jak karmić dziecko «

Eagle Miekiem, to wytoij £
Don ukazujący się w ogłoszeniu na jęga »dne} te stronie naszego piema 1 „,E41} xo do Borden Company, a ont et
przyślą cenne wskazówki 1 wiadomo ,fel o zachowaniu dziecka i siebie przy
dobrem zdrowiu %

Czytaj te artykuły uważnie co ty.
dzień 1 zachowaj je na przyszłość,
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Zbrudzony 1 zakurzony dywan oś.
świeżyć motna
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wymywając szmaią
maczaną w o   

  



 

   

 
WYDANIE NIEDZIELNE
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We Francji więźniowie zmuszeni są do.

noszenia specjalnych masek -

_ Najnowsze rozporządzenie dyrekcji więzień

    

Panna Germaine Berton, licząca 22 lat, procesowana zazamach na zycie.L. Daudet'a, protestuje przeciw
noszeniu masek w więzieniu,

XREłxTJ-X więzień rządowych gólna opiekę, Prawdo-w Pa wydaja przed kilko- podobnie ten wypa-* ami rozpor dek. historycznyktóre wywołało ogólne óbu :; gigga-iu") #,s Inie u kobiet.

  

 

     

 

  

 

     
niów do noszenia ma.

- sek. Przedtem, szcze-
gólnie w  średniowie-  

  

 

e bez in
ki prey pracy podczas przechadz
obiadów, wogóle, gdy sig ze sobs czu znane były sw Celem tej nowej reguly cjalne przyrządy, uży:kontrolowa= wane w Em; eniach,

ig bowiem, a przypominające obc
poruszania cne maski, --

i lub te
porozu.

     

     ęźniowie za pomoc
warg, bez wydawania gło

akówi mimi
m

 

    
 

  
że -głuchoniemi pod

tym względem są tak  wycwiczeni,
iż porozumieją się w sposób zadzi.
wiający. Dlatego te z
szenie masek we wszy
zieniach francuskich.

Najwięcej hałasu narobiły kobie. IT]
chętnie noszą maski, gdy f

są do tego zmuszone. Obecnie w
vięzieniach francuskich przesiadują

kobiety bardzo popularne. Tak na:
przykład pani Bessarabo, poetka,
znana w Paryżu, gdzie należała do
najlepszych towarzystw i znana by-
la do pewnego czasu wyłącznieą w
świecie arystokratycznym, S na 8
została na dożywotnie więzienie za ' 1
zamordowanie swego męża, W wię- '
zieniu również znajduje się młoda
anarchistka Germaine Berton, która
urządziła zamach na życie Leona
Daudet'a, i Mariusa Plateau.
Towarzystwa występujące prze-

ciw temu zarządzeniu, podkreśla
iż ono jest okrucieństwem, szczegól-
nie gdy zostosowane jest do kobiet.

Nie. poraz pierwszy w historji
więźniowiezmuszeni do noszenia
masek, Znany jest zien w czar.
nej masce", który odsiadywał karę
w Bastylji, za panowania Ludwika
XIV. Dotychczas nie stwierdzono,
kim był ten tajemniczy w eń. -
Twarz jego zawsze ukrywana była
pod maską. Jedni twierdzą, że ma- f 35
ska była z żelaza, inni zaś, że byla
z czarn. Akgamitg; . „Więzień if
Przypuszcraja, - iż „ czarną ms"

więźniem tym był ką"- (ajenini.

brat króla, Henryk

XIV. Z archiwów niee Bastylji,
..): . za panowania

ĘŚZ'ĘŚIĘŻC”7Q”Ż!O_ Ladwika XIV, |
ba vie ul © prawdopodab«zień miał wszelkie"* ? nie jego brat
przywileje i szcze»

  

    

      

  

   

 

  

   

Henryk XVI

 

czy mieszka» ag

 

  

   NOWY ŚWIAT, Niedziela, 22-gokwie

francuskich napię-

tnowano jako

barbarzyństwo

wywołało to

powszechne

. oburzenie

szczególnie

u kobiet

>

Rycina przedstawia Germain Berton
za kratkami w masce, gdy rozmawia

z matką. która ją odwiedziła
w więzieniu.

to które nakładano
niom na głowy. Specjalny

stający kawałek laza -wkładano
do ust.i tak przymocowano, iż ję›
zyk był ubezwiadniony. Ten przy.
rząd inkwizycyjny i bardzo wiele
innych temu podobnych znajduje
się po dziś dzień w muzeach angiel-
skich,

   

 

 

 

  

 

, April 22nd) 1923

Oryginalne ryciny, przedstawiające narzędzia inkwizycyjne.

 

  

 

Rafał Gardner, anglik, który żyl
w piętnastym stuleciu, opisuje w
swoich pamiętnikach, że był naocz-
nym świadkiem, jak Anłnę Bridle-

stone prowadzono po uh‘cuch Lon-

dynu. Za nią kroczył stróż więzien-

y, który ją obijał laską. W rękach

mał łańcuch przymocowany do
ego kagańca, wiążącego lgbo:

veg. skazane}. Język nieszczęśliwej

ofiary sparaliżowany, był za pomo-
cą wystającego kawałka żelaza, któ

ry leżał na języku i przyciskał go

  

, do ust.
Wszkołach wyższych w

Europie, szczególnie -na
uniwersytetach -wykłada
się na fakultetach „prawe
niezych o budowie i urzą-
dzeniach więziennych.
Z postępem kultury nastą
piła bowiem zmiana w Spo ;
sobie pojmowania i trak-
towania więźniów.

 

©

 
 
 

 

 
 

 

  

  

    

  

  

   

   

Kaganiec metalowy, używany w Anglji w XV. wieku, znajduje
się obecnie w muzeum londyńskiem.

Powszechnie uważa się zbrodnia
rzy, jako ludzi umysłową lub raczej
duchowo chorych. Zboczenia umy-
słowe i duchowe, będące skutkami
sięgających w daleką przeszłość
przyczyn, traktowane są jako konie
czności, za które tylko częściowo od
powiedzialność spada na zbrodnia.
rzy.

Więzienie jest więc raczej zakła-
dem poprawczym, niż zakładem
karnym; jest szpitalem, w którym
leczeni są ludzie wykolejeni.
Zatrzymywanie ludzi  niebezpie-
nych, jest tylko środkiem ubezpie›
czenia społeczeństwa przed ewentu-
alnymi dalszymi zbrodniami tych,
którzy ulegają nałogowi lub pope-
dowi zbrodniczemu.

Wszędzie starają się o ulepszenie
więzień. - Dlatego też nowe za-
rządzenie władz więziennych we
Francji wywołało powszechne obu»
rzenie

 

 

 

Kaganiec używany we Francji w XVI-tym
wieku, zmuszający kobiety do milczenia.
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12 Stronica

- WŁ. RAORT! iSLYSZYCIE? PRZEMÓWIENIE

Patrz narodzie! Na gruzach wy
budowgliśmy dla ciebie .funda-
ment Niepodległości,

Patrz Polsko! Sppiliśmy każdą
bryłę, kamienną własną, serdecze
ną krwią i potem,

Patrzcie panowie i panie! Ka-
mień węgielny spłukały łzy na-
sze gorące i święte!
Ramię do ramienia! Niechaj 2

  

 

wspólnym wysiłkiem gmach »
podległości Polski, co światy i lu-
dy zadziwi pięknością i ogromem!
Sursum corda!
Do pracy! Do czynu!
A naród cały słucha w skupie»

niu słów mocarnych, podziwiając
nieznanego człowieka, co stanął
na podwyższeniu z  rozwichrzo-
nym włosem i ogniemświętym w
źrenicach, co płonie, niby słup o-
gnisty, wiodący wśród ciemności
naród wybrany do Ziemi obieca»
nej.

Rodacy! Bracia! Ludzi
rzudcie to niemrawe bytow

  
' chwyécie za kielnię i młot! Każdy
niech dołoży cegiełkę do gmachu,
który wybudujemy dla nas i dzie
ci naszych, Jeden wysiłek ofiar-
ny, jedna wspólna myśl i
gowanie woli - a zwidzi si
który na darmo usiłowaliście wy»
czarować, deklamując haniebnie
na wieczorkach wokalno-patrjo-
tyczno-muzycznych i urządzając
„żywe obrazy", apoteozując to, co
posiadaliście, a zarazem to, co lek
komyślnie przełajdaczyliście w
szale hochstaplerstwa, blagi, po-
zy i nieróbstwa! Chciejcie wre»
szcie zrozumieć, że bombastyczną
gadaniną, pstrzeniem ścian obra:
zami bohaterów narodowych, -
szczuciem przeciw innym naro-
dom, czy wyznaniom,
niem zbiórek i składek,
niem i inicjowaniem balaganow
fromiadracko-propagandowych a-
ni o cal nie wzniesiemy gmachu
mającego być widomym znakiem
naszej wart i kultury,
Hej, ludzie! ... Zdobąd się na
jedną setną część energi i spry-
tu, jakie zużywacie, organizując
złodziejskie konsumy, współdziel-
nie i banki - w gmach stanie
przez jedną noc! Ludzie, opamig-
tajcie sig na miły Bóg! Hej, lu-
drelno

     

  

 

kok +
Poczucie winy przeniknęło ser

ce narodu.
Dobre serca zadrgały pod. obu-

chem mocarnych słówi dzy za-
błysły woczach - dzy ekspiacji
i wzruszenia.

  

Ogrubny -paskarz -przysięga

+
K. Irzykowski

W. pewien wieczór wiosenny u-

  

lieq: do Kilińskiego parku wiodą-
cą szedł młody człowiek, Cólem
u raczej pretekstem jego spaceru
był park, w którym spodziewał
się obmyślić lepiej kilka przejść
muzycznych w swojej niedawno
skomponowanej sonacie, Był to
bowiem kawałek muzyka, Tą sa-
mig ulicą szło dużo pań i panien,
w modnych estetycznych suk»
niach; prawie wszystkie wyda-
waty się pięknemi, prawie w każ-
dej gotów był się zakochać, gdy»
by nańktóra choć okiem mrugnę-
ła. One to ciągnęły go za sobą jak
by magnetycznie; a on dawał si
porywać lemu miłemu prądowii
Szedł.za niemi, jakbyza zapachem
piewidzialnych. fiolków.
Wtem nad sobą /w otwariem

oknie mieszkania parterowego uj-
rzał dziewczynę - lecz mia!. czas

tyle tylko na razie slwiferdyé. że
była ładną blondynką i że się .nad
czemś zamyśliia, gdyż oko jego
-- wchwili gdy koło niej przecho
dził -- sięgnęło zaraz machinalnie

 

 
   

 

  
eleganekitgo salonu.
okno, dopiero na zakręć
uprzytomnił sobie, że tem, co go
w postaci owej dn::quyfu' szcze-

gólnie uderzyło, był niezwykły

sposób, w jaki opurlagłowę na

dłoniach, tak, że oczy jej nie pa-

trzyly na ciżbę ludzi, lecz. jakby

wtak zwaną poetycznie „dal" bez

śladu pospolitej ciekawości. . B)"-

loz to jednak tylko przbl'pzulklum!

Aby to sprawdzić, musiałby wró-

cie:, Zawstydził się jednak swo-
jej ciekawdści i szedł znowu na-
przód, potem przecież powrócił.
podszedł ku owemu oknu, .Ma-z
swojej nieznajomej już. w niem
nie zastał. A w .

: Weruszywene-ramionami .na
znuk foszedt ,dalej
słójdrogą. # do
paki spacerowa po, odległych

 

  

  

 

 

  

 

przed swem czarnem sumieniem,
że żadna łza więcej nie padnie
na jego nagromadzone miljony i
cegłę kładzie na fundament. ..
Zdegenerowany łapowik biczu-

je się i idzie do Kanossy, w my-
śli przysięgując już nie brać łu.
pówek; poczem cegiełkę składa
ofiarną.

Zaśliniony demagog bije się w
piersi z miną Tartulfe'a, chgé Ma
synissa z Kleonem przeglądają
mu z oczu i chichocą szatańsko.
Cęglę jednak dokłada,

Uksiążęcony robotnik zarzeka
się strajkówi sabotażu i za kiel
nie chwyciwszy spaja cegietkę po
cegielce
Endeka chwyta sumienie za

gardło i na kolana rzuca; a en-
dek w poczuciu swej winy przy
rzeka poddać się próbie Wasser
mana i leczyć się z lues-cndeko-
idecji. I on cegłę dorzuca.
Wszyscy składają cegiełki, ..
Arystokracja, kierownicy kon-

sumów, poczciwi kmiotkowe, he-
hesy i mechesy, metresy, dziew-
częta, enkaenowcy, senatorowie,
wyzwoleńcy, rzezańcy, ormjanie,
kapłani, ortodoksy, wywrofowe
blazny, dewotki, matakiewiczow»
¢y, stapitiezyey, Kotasy, pepesow-
cy, bankowcy, aferzyści, dolarow
cy, analfabeci, redaktorowie, po-
słowie, książęta, lokaj

yskładają cegietki
Rośnie gmach Niepodległości,

aż dusza się raduje i oczy się
śmieją... Rośnie i rośnie...

; kkk

  

  

 

  

 

   

 

  

Poczęto ów gmach budować
przed wschodem słońca, kiedy to
w przestworzu cicho jest i sennie,
niby w jakimś mistycznym,
kowym kościele, gdzie wszystko
mileży i modli się w skupieniu, a
krwawe i złociste wstęgi jutrzenki
pojawiają się na niebie, niby zwia
stuny odwiecznego cudu zmarie
wychwstającego dnia,
Wre praca gorączkowa, Budu-

  

 

&+:
Budują w czasie rozperlonego

rosą świtu, przez cały jasny, rez-
słoneczniony ranek, w skwarze
złotego południi mroku zadu-
manego wieczoru. -- -
Budują. R
Gwnieznany człowiek, coprze-

mówił do serca wszystkich radu-
j6 się item: zasyła dziękowanie,
że naród przewidział nares i
po cegiełce ofiarnej się złożył,
Dźwięczy wesoła pieśń przy raż

nej pracy, serca wzbierają du-
my - budują ...,

O,raduj się nieznany człowie›
ku! Raduj się człowieku, nazy-

 

 

NOWY ŚWIAT,

wany Sumieniem Narod
Gmach. rośnie!

«
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A kiedy szary mrok zdławiony
został czarnemi łapami pochmur-
nej Nocy - praca ustała, ..
Ogrubny paskarz wydobył z

trudem ofiarowaną na ołtarzu oj
czyzny cegłę t sprzedał ją prawie
w mig kierownikowi -konsumu
„Polonia" za bajońską sumę,
Łapownik wydostał swoją ce-

«giełkę" i ofiarował  kokocie za
chwilę rozkoszy, .,
Demagog rozbił swoją cegłę i

rozdzielił między endeków i pe-
pesowców, walących się po Ibach
cegłami swoich partyjnych ludzi.
Robotnik rozburzył swoją część

muru.
Wszyscy rozkradają cegietki. ..
Arystokracja, kierownicy kon-

sumów, poczciwi kmiotkowie, he-
besy, imechesy, metresy, dziew-
czątka, enkacnowcy, senatorowie,
wyzwoleńcy, rzezańcy, ormianie,
kapłani, ortodoksi, wywrotowcy,
blazny, dewotki, kokotki, mata-
kiewiczowcy, stapińczycy, Kotasy,
pepesowcy, bankowcy, aferzyści,
dolarowcy, analfabeci, redaktoro-
wie, posłowie, książęta, lokaje, . .

6d czarnej nocy rozkrada»
ją cegietki. ..

»
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Wyją szakale i wilki i zbliżają
się zwartem koliskiem. ..
Kraczą kruki i sępy zleciały,

łup wietrząc. ..
Słyszycie jak wilki wyją i kru-

ki kraczą wśród. czarnej i rom
pacznej nocy?

Słyszycie?. ..

HUMOp_

 

 

   

 

  

GABRJELA ZAPOLSKA

OCHA

- CIĘ A

„Bez miłości, tyś
smutny świecie!"

tak

i
Jest jedno słowo stanowiące sa

mo przez się poemat mały, pieśń
harmonijną, baśń wpółsenną.

Jest jedno niewielkie słowo, -
krótkie jak westchnienie, nikłe,
jak rumieniec dziewczęcia, drzą-
ce- jak liście topoli -- a przecież
sprawia cuda, zwątlonym dodaje
męstwa, z szatanów rob aniołów,
podnosi z upadku, oczyszcza z
grzechu, |

Słowo to zeszło z błękitu nieba
w chwili, gdy płomienisty anioł
wypędzał z raju pierwszych na-
szych rodziców. Złotowłosa Ewa
szepłała je ze tzami, tuląc się do
ramienia Adama - szeptała na
pociechę po straconym raju,

1 wygnanie zdałoim się mniej
ciężkie, gdy po całodziennym zno-
ju usiadiszy przy sobie, mówili |
nawzajem „kocham cię".

Wtedy zamykali oczy i ziemia
wygnania stawała się cząstką ra-
ju. W harmonii miłości znajdo-
wali czarowne dźwięki, które w
chwilach szczęścia słyszeli, W
spuściźnie dzieciom swoim odda-
li to słowo; szło ono przez tysią-
ce lat, pieszczone lub deptane bru
dną namiętnością - czczone jak
świętość, lub rwane na strzępki
dłonią spekulacyjną. ..

 

A przecież przetrwało to urocze
„kocham" tyle burz i smutków.
Przeszło przez nędzę i bóle, roz-
pustę i szaleństwa, włóczone po
orgjach lub pobojowiskach, ko-
nało na ustach pajanych lub u-
mierających... Szalało w pianie

lub drzało w płomie›
 

Jacy niewierni...
- Wiegz, cały wieczór zawracałam

głowę twojemu mężowi!
- A ja flirtowałam z twolm,

-- Noże, jacy ci mężowie niewterni!

Roztargniony.
- Jakże się pant dziś czuje? --

pyta stary lekarz damy pozostającej
w stałej jego kuracji.
-- Nie najgorzej, bólów w stawach

nie czaję, sen mam mocny i apetyt
dzięki Bągo jaki takt,
- Dobrze, prosię o kawatke papa

tu, przepiszę pant take pigułki, -że
to wszystko przejdzie.

 

On pierwszy
On: -- Czy ja jestem plerwszy, któ

ry prost panią o calust .
Ona: - Tak! bo fun! sami brall.

 

 

niu gromnicy, blednicjącej przy
łożu konającego. Spadało białą
perlą z oczu wdowy, lub śmiało
się purpurą na ustach kurtyzany,
Ach! gdzież onotnie było, to pro-
mienne zjawisko o białych sza
tach anioła... Wchodziło do izde-
bki żebraka siadało na purpu-
rach tronu. Tęskniło za kratąwię
zienną, a nawet spływało z krwią,
barwiącą topór kata. Szło na rusz
towanie ze skazanymi, lub wcho-
dziło w podwoje sali balowej. Sta
nowiło ono piękną stronę życia,
jasną, promienną gwiazdę wśród
trosk życiowych, Z tem słowem
na ustach rzucał się starożytny

kochanek w fale wody, aby zbu›

  

dzić echo, uśpione na ustach o-

czekującej go kochanki,  

Niedziela,22-gokwietnia(Sunday. April 22nd)1923

mos ZAZDROSNY

Wracali z teatru.
On kroczył obok niej i milczał

gorzko.
Tak jest - gorzko.

Piwniczne zimno, nienawisć i
zazdrość kryły się w tem mil.
czeniu. Palil papierosa za papie-
rosem.

Walczył z własnemi myślami,
dławił je i przysłuchiwał się ich
syczeniu.

Takóźle patrzyło mu z oczu.
Ona dotrzymywała kroku. -

Odgadywała walkę wewnętrzną,
jaką on staczał, litowała się nad
nim, widząc, jak nielitosne my-
śli szarpały jego duszę, i
by mu pomóc, lecz bała
„rywać to milczenie. - Wiedziała
bowiem, że każde słowo raniłoby
go głęboko.

Że też zawsze po radości na-
stąpić musi smutek.

~ Tak przyjemnie było w tea-
trze. Była zachwycona. Grano
dramat francuski, lekki, perfu-
mowany, iscie francuskim esp-
rit, elegancki pod każdym rig];-

dem i niezwykle prawdziwy, -

Prawdziwy dramat, jak z życia

czerpany, Wspaniałym był ak.

tor w głównej roli. Była zachwy

cona i szczęśliwa. Szczególnie

gdy wrócił do swej kochanki,

- Masz klucz? - ochzypłym

głosem pytał Rafał.

- Naturalnie. - śpiewnym

głosikiem odpowiedziała, stara-

jac się łagodzić zimny, ochrypły

wrogi ton jego słów.

Weszli do mieszkania.

Zochna rozbierała się w sy-

pialni, strwożona i zniechęcona.

Coś w niej łkało, Rafał dzisiaj

był niesprawiedliwy. Czuła, że

ją krzywdzi, że jej nienawidzi.

Dlaczego? Zawsze tak psuje jej

wieczory zatrutemi nastrojami.

A jednak... żal jej było, że się

tak męczy. Chciałaby wiedzieć co

go boli i dlaczego cierpi, Nie mo-

gła go pojąć. Żyła z nim od 3-ch

lat, a rozumiała go tylko, gdy

ja pieścił i gdy byl szczęśliwy.

rozumiała jego sposobu my

Slenia, jego światopoglądu i te-

orji.

Wróciła do pokoju. Rafał sie-

dział w fotelu, nogi wygodnie u-

lozy! na krześle i palił papiero-

sa. Twarz miał pónurą, prawie

dziką. Cierpiał i milczał, Bruzdy

twarzy poglębiły się, oczy jak.

by w gorączce patrzalyprzed sie-

bie w świat nierzeczywisty, śle-

dząc coś co tylko on widział,

Zochna przystąpiła dort i gla-

skala jego włosy, Wiedziała, że

 

   

 

     

 

to najmilsza pieszczota. Stała

przy nim zadumaną, a w sercu

głośno pytała: „Co cię boli, dla-

czego cierpisz? dlaczego cierpisz.

ryszeptała bezwiednie".

Rafał drgnął i westchnął, Po

długiej pauzie przemówił grobo-

wym głosem.

Krwawiące się, gorzkie, chore

ly się i okarżały,

Beznadziejne, bolesne dławio-

ne szlochanie towarzyszyło sło-

wom, >

„Zdradziłaś mię dzisiaj Zoch-

no - moja Zochno.

„Ja?"

„Tak jest. Poszłaś z innym.

Oddałaś się innemu, w mojej o-

becności. x

„Ja?. Rafale... chyba \gorgez-

kujesz,

„Wcale nie. Widziałem jak po

sziaś do drugiego m

śmiechnięta, nierządna, bez su-

mienna. Oddałaś mu się całą du

szą w moich oczach, w mojej o-

becności, dopuszczając się naj-

gorszej zdrady. A jednak nie mo

gg cię winić, nie mogę. Sam wi.

nien jestem, iż twojej duszy

pragnę więcej. aniżeli twego cia

ła. Kobiety rozumieją „wierność

małżeńską", iż ciało swoje za-

chowują dla męża, legalnie za-

ślubionego. Na tem ogranicza

się ich wierność. A mężowie tem

59 zupełnie zadowoleni i zastrze-

liliby drugiego samca, którego

by przyłapali na „gorącym u-

czynku". Zamordowałby mężczy

znę, któryby śmiał całować ciało

jego żony, na które on ma wy»

łączne prawo, patent urzędowy,

on właściciel 140 funtów ciała

swej żony, której nikt inny do-

tk ię nie śmie, w imię mo-

ralności -monogamistycznej -i

praw etycznych i t, d.

Ot widzisz, jakie to głupie.-

Można się rozwieść z „niewier-

ng" żoną, jeżeli się ma świad-

ków, iż poszia z drugim, Ja na-

przykład byłem świadkiem, że

porzuciłaś swego męża. Postlas

do drugiego, a mimo to nie mam

moralnego prawa ani faktyczne»

go prawa oskarżenia cię o zdra

dę. Zresztą sama się dziwisz, bo

przekonana jesteś o swej nie-

winności.

Siedzieliśmy w teatrze, praw.

da? Byłaś zachwycona grą akto-

ra. Więcej niż zachwycona, Wi.

działem jak twoja naga dusza

poszła do niego, uśmiechnięta,

radosna, Rzuciłaś mu się w obję-

cia, uklękłaś przed nim, ubóst.

wiałaś go. Piłaś każde słowo, jak
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ścieżkach przeszło godzinę. Uda-

ło mu się upolować upragnioną

melodję - był nią zachwycony,

duma i energja nim wstrząsnęły.

Zatrzymał się na chwilę przed

oknem, Wgłębi salonu ciemność

przechodziła w mrok, gdyż przez

otwarte drzwi wpadało światło z

dalszych pokoi, Ktoś grał na for-

tepianie, „Widocznie zamożni lu-

dzie" - pomyślał sobie kompo-

zytor, patrząc na wierzchołki roz-

sławionych koło okna egzotycz»

nych roślin i wsłuchując się w

dźwięk fortepianu. „Cudowny in-

strument, nadzwyczajny"!

stwierdzał dalej, i pomyślał sobie

jeszcze, że ten, co grał, gra „sym-

patycznie" -- bał się sądzić o je-

go grze surowiej, bo mogła to być

przecież „ona", Zaczął już nawet

dostuchiwać się „miękkich kobie-

cych odcieni; wtem gra ustała,

a grająca osoba widocznie odda-

lita sig, jednak tak jakoś cicho,

że wydało mu się jeszcze więcej

prawdopodobnem, iż to była owa

urocza blondynka.

Gdy tak stał na trotuarze, zro-

dziła się w nim nagle nieopisana

chęć: wdrapać się do tego salo-

nu przez otwarte okno, - zasiąść

do. tego przecudnego instrumentu

i zagrać dla „niej" swojy sonal.

Na samą jednak myśl o tem, serce

gwaltownie bić mu zaczęło, prze-

raził się własnej zuchwałości i

uciekł, lecz potem im bardziej od-

dalał Się od okna, tem mniej bez.

sensowym i aroganckim wydawał

mu się powzięty dopieroco i zaraz

porzucony zamiar, „Ostatecznie,

w najgorszym wypadku -- myślał

sobie --- powiem, że nie mogłem

się oprzeć chęci spróbowania in-

strumentu, oni zaś -- jeżeli poja-

wią się tam jacyś oni - powie.

dzą, żem warjat; oryginal. Oświad

czę im wesoło: „możecie mnie wy

raleić napowrót przez okno" i od-

    

damimsię na łaskę i niełaskę."

Zreszlą dość ufał swojej wirtuo-

zowskiej sile i gotów był nią w

razie potrzeby zaimponować, -

Wkońcu powiedział sobie: „Wró-

«g. a jeżeli zobaczę, że okno je-

szcze niczamikniete - będzie mi

to znakiem, że mam wejść",

Doszedł do okna - było otwar-

te. Z bijącemna nowo sercemróz

ważał jeszcze raz swoje postano-

wienie, poczękał chwilę, aż przej

dzie grupa ludzi nadchodzących

ze strony przeciwnej, Zi

owionęk i i

zurek na wszystkie guziki, i »hige

lo jeszcze w tym celu, żeby mu

nie przeszkadzał we włażeniu na

okno. Opiąwszy się, uczuł sig gib

kim i zwinnym i natychmiast-

skoro owi ludzie znikli mu z o-

czu, wdrapał się na okno i prze-

lazł prędko na drugą stronę, nie

zostawiając sobie ani chwili cza-

su do zawahania się.

Szczęściemjego było, że nie po-

przewracał _postawionych _koło

okna wazonów, szczęściemteż by

ło, że ani w salonie, ani w są-

siednim pokoju, w którym świe-

ciła się lampa na stole, narazie

nie było nikogo. Mimo to po ta-

kim wysiłku odwagi ogarnęła go

teraz obawa; stał wciąż jeszcze

przy oknie, aby natychmiast u

ciec w razie, gdyby kto drzwi o-

tworzył,

Jakby zachęcony przez kota, -

młody kompozytor zbliżył się do

instrumentu i dotknął palcami kla

wiszy, ale bał się przycisnąć. Je-

go sonata wydała mu się zbyt mar

ną, żeby się nią popisywać jako

czemś  nestychanem.  Przebierał

więc tylko lekutko palcami po

klawiszach, tak, że zaledwie brzę

czały: chciał*się rozpędzić, roz-

namiętnić, ,.

Tymczasem drzwi wsąsiednim
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w jednej chwili, że nie wykona

szybkiego odwrotu przez okno bez

przewrócenia wazonów, schował

się do ciemnego kąta, przykucnął

tamza krzesłem i robił sobie wy

rzuty, że skoro już tu wlazł, to

dlaczegóż zaraz grać nie zaczął.

Osoba, która go tak spłoszyła,

wzięła ze stołu Jampę i weszia z

nią do salonu. Była to właśnie ta

sama dziewczyna, która wygląda»

ła oknem, Postawiła lampę na ma

łym stoliczku tuż obok krzesła,

za którym schował się kompory-

tor, otworzyła kluczemszufladę i

zaczęła szukać, Wtem spostrzegi»

szy, że okno jeszcze otwarte, za-

mkngla je i wróciła do stolika

szukać dalej. Wyjmowała jakieś

papiery czy listy i przerzucała je.

Ktoś otarł drzwi w drugim po-

koju i Jakiś głos kobiecy zawo-

lat:

- Rysiu!

Rysia: milczała,

- Rysiu! czyś nie widziała me

go kluczyka od szufladki w sao-

niku?

- Ne widziałam.

- Klamiesz! Wzięłaś mi go!

Rysia zerwała się, wyjęta klu-

czyk z szuflady i krokiem ener-

gieznym poszła do drugiego po-

koju.

- Skradłaś mi go! - krzyknął

ów głos kobiecy.

Kompozytor wstał i zdaleka pa

trzył na tę scenę, Kobieta, która

tak szkaradnie posądzała Rysię,

była damą starszą od niej, może

matką, tiotką lub macochą.

- Tak jest, skradłam g

rzekła Rysia, rzucając kluczyk na

stół -- a mama mi jego ukradła!

- Co? co? tak mówisz do ma-

tki? masz za to! - krzyknęła

starsza dama i uderzyła Rysię w

twarz. Rysiu cofuęła się, cała w

ogniu, a półem zachwiała się i

 

 usunęła na krzesło, jakby bliska

 

zemdlenia, Jej matka, czy też ma-

cocha - kompozytor różnie się

polem domyślał - przestraszona

tym widokiem, cofnęła się i wy-

trzasnąwszy drzwiami, -W

tej chwli mimowolny świadek tej

sceny ujrzał, że w pokoju sąsied-

nim są jeszcze inne drzwi tape»

towane w ścianie, trochę uchylo-

ne, przez które szło" się - być

może do kuchni. Te drzwi prze-

znaczył w duchu na drogę szyb.

kiej ucieczki, czekał tylko jesze

cze, co Rysia ze sobą zrobi, Ry-

sia siedziała podparta na stole, po

jej twarzy ciekły łzy, Zaciskała

dłońmi skronie i mówiła po ci-

ch:

- Ach! Ach!...

Potem zawzięcie tłumiła tkanie,

oparła głowę na lewej tylko dło-

ni i patrzyła przed siebie.

Wówczas stojącemu już blisko

progu kompozytorowi strzeliła do

głowy myśl dzika, Nie wypadało

mu przejść koło tej bolesnej po-

staci szybko i ukradkiem, jakby

po złodziejsku, lecz należało do-

stroić się jakóś do sytuacji. Li-

tość jego nad Rysiq, wysnute z

jej powodu przedtem romantycze

ne fantazje, oraz jego własna nie«

zwykła sytuacja i konieczność dal

szej zuchwałości, połączyły się w

nim teraz w jakiś jeden uroczy»

sty nastrój, Stangł w progu nie

kryjąc już swojej osoby i założył

ręce na piersiach, wyprostował

się. Lecz całej tej pozy Rysia nie

widziała,

- Przejdę obok niej jak duch!

- pomyślał sobie w tej chwili

  

 

  

 

brał wyraz

smutny $ ponury

ruchomo w ciemny kąt pokoju,

jakby w miejsce, w któremiał

zniknąć, szedł ciężkim krokieni

mie Śpiesząc się zbytnio, ku

dfzwiom tapetowanym, *

 

 

  
 

a mimo łez w oczach spo-

strzegła go i podnióstszy raptow»

nie głowę, krzyknęła:

- Kto tu jest?

Gdyby Rysia nie stała za stołem,

byłby może w tej chwili albo ja-

ką chustką głowę jej nakrył, al-

bo całusami usta jej zamknął, bo

sytuacja stała się nagle bardzo

groźną, Porzucił rolę ducha, sko-

czył do stołu, położywszy palce

na swoich ustach, rzucił przestra-

szonej Rysi hypnotyzujące „pst!",

zgasił lampę i w okamgnieniu wy

padł przez drzwi tapetowane, za.

mykając je na klucz za sobą.

Tak wyswobodziwszy się z pu-

łapki, miał jeszcze na tyle beze

cqlnuści, czy też niepotrzebnego
wyrachowania, że dla zmylenia po
goni, zamiast szukać wyjścia z ka
mienicy, wbiegł na jakieś scho-
dy prowadzące na pierwsze pig-
tro, tamzatrzymał się, widząc, że
już światło na tych schodach zga-
szono i czekał, Zaraz wybiegł ktoś
na kurytarz, może ów student, i
pojjędził dalej, zapewne na uli-
cę, polem wszczął się ja har-
mider, trzaskanie drzwiami, bie-
ganina. Student wrócił z niczem,
a widząc w podwórzu stróża, wy»
chodzącego w celu zamknięcia
bramy na noe, pobieg ku niemu
i zaczął wypytywać:

 

- Czyście nie widzieli? był u
nas jakiś złodziej, ale uciekt.

Stróż gderał coś pod nosem i
kulejąc na prawej nodze, poszedł
zamykać bramę, kompozytor zaś
pQ oddaleniu się stadenta, zbiegł
24 schodów, niby jako zamiesz.
kdły na ktorems' figtrze lokator,
m]ngł stróża, przez otwar
tq jeszcze bifimg na ulicę i wre-
secie odetcljhqt. swobodnie.

{1d lego ¥zasu jednak scena pod
pałrzona fy owym domu nieraz
Jego ~myśl zaprzątała, Niebezpie-

i z
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słodycz. Obok ciebie siedział twój
legalny mąż, a ty ubóstwiałaś
drugiego, zachwycałaś się, ko-
chałaś go najgorętszą, prawdzie
wą miłością. Gdyby cię zahypno-
tyzowano w tej chwili, gdyby
twoja dusza stała się cialem, uj- .
rzałabyś siebie w jego ramio-
nach, nierządną, a jednak nieska
laną. Twój „mąż" wił się z bolu.
Widział, że odeszłaś, obok niego
zostawiłaś 140 funtów ciała swe-
go, a całą duszę oddałaś drugie»
mu, uśmiechniętą i szczęśliwą.

Wierność twoja ogranicza się
na wyłącznem posiadaniu ciała,
a ja pragnę twej duszy, chcial.
bym, abyś przy mnie była duszą
całą. Idź jeżeli głodna jesteś
rozkoszy, rzuć się w ramiona
tym, którzy cię oszołomią rozko-
szą krwi, sprzedaj się, podaruj
się, żyj jak chcesz. Tak mało o
to dbam. Ale nie zdradzaj mnie
duszą. Nie oddawaj się innym
tak gorąco, bez pamięci, bez gra
nie, proszę Zochno, błagam cię
o to.

To mnie boli, tak strasznie
boli.
Gdy później wracasz, ot teraz

naprzykład, gdy stoisz przy
mnie, wierna, czysta moja żo-
na, w twoich uszach brzmią je»
szcze jego słowa, i dusza uśmie-
cha się do niego. Może gdy do
łoża wrócimyi gdy mnie pieścić
będziesz, bezwiednie usta twe
szeptać będą jego imię,

Cóż mi z tego?

Wszak mogę pieszczoty kupić
na ulicy, nawet gorętsze wyuzda
nie, upajające.

Tak mi źle z tą myślą.

Twoja dusza jak ulicznica
dziś kocha aktora, jutro śpiewa
ka, postę, pierwszego eleganckie»
go mężczyznę w subwaju,

Grzeszysz myślami, oddajesz
się duszą, trwasz w rozpuście
niewidzialnej.
A ja cierpię.

Widzę, że bezdomny jestem i
osierocony, widzę, że jesteś tylko
fizycznie moja, z przyzwyczaje-
nia, dla wygody, z głupoty.
Tak wymaga prawo.

Prawo pisane.
Ah... tak...

Podczas gdy skarżył się tak
gorzko, Zochna zdretwiala, sta-
ła za nim i głaskała jego włosy.
jakby chciała łagodzić oskarże-
nia.

Gdy zamilkt uklękła przed
nim i złożywszy głowę na jego
kolanach, sztochała, Tak przesie-
dzieli do świtu.
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czeństwa swego nie pamiętał, na-
tomiast żałował, że wobec Rysi
nie zachował się jakoś inaczej.-Chodził nieraz popod okno, lecz
albo zastawał je zamkniętem, al.
bo -- gdy było otwarte - niemożna było wejść do środka, bo
w salonie zawsze znajdowało się
liczne towarzystwo, a zresztą niemógł już drugi raz zdobyć się na
takie szaleństwo,
Kochał się w niej kilka dni, aSonalę swoją poświęcił: „niezna-jomej", Wkrótce polem wyjechałuczyć się do egzaminu państwo-

weg-o, a Rysia wyleciała m z ser-ca i pamięci; gdy zaś wrócił do
Lwowa i szukał jej, powiedziano
M, ze „ci państwo" się wy
wadzili. Dale} sobie trudy nie25.
dawał,

Wrok potem Spotkał ją raz wpew-pen] towarzystwie, Była zeSwufnvl narzeczonym, Przedstawięno jej kompozytora, lecz nie po-
znała go wcale, To 80 nieco za.
bolało i podnieciło. Nieproszony
zasiadł do fortepianu, zagrał ową
sonalę, a potem rzeki

- Ta sonata poświęcona „a:bewnej nieznajomej osobie za pkazanie mi lez, Wiąże się z lem.dość zabawna historja, którą mo-Bę opowiedzieć - jeżeli panie iPanowie

.

pozwolą, Zauważyłem
Je-dnak zgóry, że nikt z obecnych
nie powinien jej brać do siebie:
rozmyślnie bowiem zmienię w o:powiadaniu kilka głównych szczęgółów.
» Dlaczego? Nie zmieniaj pannie!

 

- Flu wie? być mote, it nie
zmienię, fo już tylko oną będzie
wiedziała,

- Więc zaczynaj pon!
I autor Nonaty zaczął opowią.
5#

Wpewien wieczór wies: ..
wor. Awh eT an
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WTRZECIĄ ROCZNICĘ WYGNANIA ZE ŚLĄSKA
CIESZYNSKIEGO -
 

Kraków.- :Prawdopodobnie
znaczna część społeczeństwa pol-
skiego zapomniała już o wyrzą-
dzonej nam krzywdzie przez Cze
chów, podczas akcji niedoszłego
piebiscytu na Sląsku Cieszyri-
skim, przez wypędzenie ludzi bez
różnicy wieku, religji i przeko-
nań politycznych w dniu 9 mar-
ca 1920 r. Barbarzyństwo to do-
konane było przez czeskich
ży, adwokatów, studentów, urzę
dy gminne, legjonistów, żandar-
mów, policjantów i t. d. przy
poparciu -czeskich -socjalistów,
kótrzy w tym haniebnymczynie
wzięli udział. Oni to 8-go lutego
1920 roku, gdy polski górnik i
robotnik z żoną szli manifesto-
wać swoją przynależność państ.
wową na rynek w Orlowię, przy
pomocyi pod osłoną czeskiej żar
darmerji rzucili się na robotni-
kowpolskich, potamali ich sztan
dary i ciężko ich pobili.
Za cóż to mścił się tak cze-

ski socjalista na polskim robo-
tniku socjaliście nietylko w po-
wyższym dniu, ale także 25-g0
lutego na ol mim wiecu w
Polskiej Ostrawie, gdzie wywró
cil trybunę z tow: posłem Re-
gerem, maltretujac i katując lu-
dność polską ?

Za to, że nie posyjali
dzieci do czeskich szkół, że wro

polską organi-
e należeli i sku-

tecznie popierali organizację po
lityczną PPS., należeli do
rzyszeń spółdziel i
wreszcie że mieli odwagę
wać jawnie, iż są Polakami i że
nie chcieli należeć do organiza-
cyj czeskich.

Ponieważ prawem Czesi nie
byli wstanie zdusić w prastarej
dzielnicy piastowskiej wszystkie
#o, co polskie, chwycili się gwa!
tu, napadając tłumnie i zbrojno
na domy robotnikówpolskich, bi
jąc i wyrzucając z mieszkań nie-
tylko ich samych, lecz i ich żo»
ny i niewinne dzieci, rabując ich
mienie i strzelając do uciekają
cej ludności w nocy... Równocze
śnie wypędzili z mieszkań nau-
czycieli, rabując i niszcząc w
szkołach przedmioty szkolne, -
które to szkoły byly zakupione i
utrzymywane z ofiarnego gro-
sza ludności polskiej - i osa.
dzili tamże preybledow Pepicz-
ków, co dotąd utrzymuje się w
Radwanicach i 1, d.

  

  
  

  

 

 

   

   

    

 

    

 

   

  

    

  

 

   

wie ujmie kobiety w takim
1 -stopniu, jak gustownie ebro=

na bituterja, Nie innego nie
nadaje się tek znakomicie na
prezenty, na święto, na imie-
winy, urodziny albo inne oka-

tie, jak brylanty.
WYBÓR

„U FICKA"
JEST NIEZRÓWNANY,
Jak RÓWNIEŻ 1 CKNi

Franciszek
Ficek

Telefon
Rhinlander

6280  
 

 
PIOTR JAREMA
POLSKI POGRZEBOWYUXDERTAKER

Przy wszystkich polskich parafjach® "w New Yorku 1 okolicy,urządzaPogrzeby od najskrumniejszych domasa to tenth"kownnych.
129 East 7th Street

NEW YORKTelefon: Orchard. 266%.   

Tę zbrodniczą swoją robotępowtarzają dnia 12 maja, „oczyszczając" brzegi Ostrawicy dal.szymi gwattami, wypędzaniem irabowaniem mienia polskiego robotnika, pozbawiając go po kil.kunastoletniej pracy

_

możnościzarobku, celem utrzymania sie-bie i rodziny, oraz udziału w ka
Słllch brackich, wreszcie uzupel-
niają swoją „kulturę" w Bogu.
minie, wyrzucając robotników
za strajk, celem zademonstrowa
nia przynależności Śląska do Pol.
ski, w liczbie około 500 rodzin,
Nie koniec na tem. W dalszym
ciągu Czesi brzy zą się wszyst.
kiem, co polskie i aby znikał ślad

polskości, przekształcają w roku

1919 historyczną nazwę Polskiej
Ostrawy na „Slesk". Ponieważ
mimo wszystko nie byli w sta.

nie wytępić polskości na Śląsku,
przeto w dalszym ciągu ograni-

czają lub zamykają szkoły pol.

skie na całym Śląsku Cieszyń-
im, ażeby przyszłe

_
pokolenie

nie zastało ani śladu polskości
tamże. A konsulaty czeskie w

Polsce noszą napis na swych
szyldaeli:

-
„Pravda vitezi" (pra-

wda zwycięża),

Z powodu gwałtów czeskich,
przeszło 15,000 ludności. polsko-

śląskiej znajduje się na swe sta

re lata bez chleba i dachu nad

głową. Górnik, sterany tamże
ciężką pracą. metałowiec, rze-

mieślnik, przyjmuje pracę, o ile

ją dostanie, dziennego robotni-

ka, a chcac wyżywić siebie i ro-

dzinę, pracuje za nędzny ochlap.

dzisiaj każdy narzeka

 

  

 

 

  

 

  

  

  znę, to co ma powiedzieć

wygnaniec ze Śląska -Cis

skiego, który wszystko stracił?

O ile jest w stanie, pracuje o

chłodzie i glodzie; ale co maja

robić ci, którzy już nie są w sta-

nie pracować? Starcy, wdowy,

sieroty? Siedzą w nędznych ba-

rakach oświęcimskich, żyją z

jalmużny, bez opału, światła, z

baraków ich wypędzają, gminy

ich nie znają. Jaki los tych bie-

daków czeka? Na liczne deputa-

cje i interwencje rząd polski od-

powiada tak samo, jak komisja

rządząca z hr. Mannevillem na

czele w Cieszynie w 1920 roku

odpowiadała nam na nasze skar

gi, że nie pozwolą, aby nam Cze

si taką krzywdę robili, a mimo

tych zapewnień nam robili, a

teraz tamże naszym braciom ro

bią dalej.

Rząd w Warszawie _podobno

wygnańcom przyszedł z pomocą,

ale zapóźno. W ubiegłym roku

wyasygnował 9 miljonów na za-

gospodarowanie i te pieniądze

leżą zdeponowane w wojewódz-

twie krakowskiem, Liczne pros-

by o te zapomogi leżą tamże po

pół roku i więcej zapomniane,

hez odpowiedzi. Dlaczego? -To

jest tgjemnica naszej biurokra-

cji.

I wynędzniały patrjota polski,

robotnik, który na kresach niósł

życie i mienie dla ojczyzny, przy

miera głodem w wolnej ojczyź-

nie. Wielu już w Oświęcimiu po-

marło i chyba wielu jeszcze po-

mrze, nie doczekawszy się speł.
nienia obietnicy rządu,

Jeszcze raz wzywamy rząd,

Sejm i Senat, ażeby nareszcie

tej naszej tułaczce kres -polo-

żyły, żeby nie powierzchownie,

ale sumiennie zbadały tę sprawę

i choć częściowo bodaj niezdol.

nym do pracy ulżyły doli tuła-

czej, a także wdowom i siero-

tom. Apelujemy do posłów PPS.

do których zaufanie mamy, aby

zechcieli naszą sprawę popchnąć

na właściwe tory, żeby w 3-et.

nia rocznicę choć częściowo krzy

wdy wynagrodzić, P

Wprawdzie dnia 8-g0' grudnia

ub, roku komitet jakiś w Cieszy

.nie z obozu NPR. zwołał konfe-

rencję uchodźców, na której re-

ferował poseł na sejm śląski p.

Obrzut, kótry oświadczył, że się

postara o pomoc dla nas, ale jak

  

 przewidywaliśmy, tak się też i

   

179 East 3rd Street

  

Sprzedaż Szyfkart do Gdańska;

Hamburge, Bremen, Antwerpii,
Tryjestu na najleperych i najezybarych okr

SZCZEGÓLN'A QPXEKA OT-ACZAM RqDZINY

C. KUNASZEWSKI

Rotterdamu,

 

New York, N. Y. J
 

Teieton: Gramercy 2831.
AGENCJA BELWEDER INC.

Wysyłamy pieniędze do Polski w markach i dolarach. -- wyrablamy
wszelkie dokumenta prawne. - Wszelkie (nformacje, a także kurs

* _kurs marek wysyłamy na żądanie bezpłatnie.
- 259 - 2nd Ave, pomiędzy 20 i 21 ul. -New York, N. Y,
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  W zwierzyńcu w Cincinnati

cego skazani nu dożywotnie

stało: mimo, agitacji za NPR.,
szkalowania PPS. i t. d., mimo
obietnicy interwencji i dania od
powiedzi, upłynęło 3 miesiące z
górą, a słówka odpowiedzi nie-
ma. Gdzież jest p. poseł Obrzut ?
A jakże się powodzi w Polsce

Czechom? Zajmują wysokie sta-
nowiska na kolejach, w kopal-
niach i fabrykach, -szykanując
polskiego robotnika, jak np. w
kopalniach w Brzeszczach, Ja-
worzniu, Libiążu i na stacji, I
to ma być dla nas satysfakcją
za wszystko, co nam Czesi zro-
bili? Natomiast pociągają Czesi
za sobą na tutejsze posady róż-
ne szumowiny, szpielówi byłych
pałkarzy plebiscytowych, a kie-
rownictwa szybów, nie domyśla»
jąc się, wierzą oszustom czeski
i grzecznie do nich sig odnos
Ale mywiemy, że to są paso:

v, aby Polskę wyssać i ogoło-

 

 

  
  

  

cić potem obrzucić błotem i
wy ć się z kapitałem do
..Vlasti". To samo dzieje się w
Cieszynie, Czesi biorą przepust-
ki i chodzą do polskiego Cieszy»
na na śniadania, obiady i kola-
cje za czeskie korony, objadają
ludność polską i śmieją się w ku

#

P. Benesz podobno zjeźdza w
tym miesiącu do Warsza
bowiązkem naszego rządu jest
upomnieć się u niego o nasze
krzywdy, o nasze skradzione ma
jątki, za które czynimy czeski

  

a po napadzie na Śląsk
Cieszyński dnia 23-go stycznia,
1919 roku sig znajdowalismy, -
On to tolerował. Nie chcemyni-
czyjego, tylko Czesi niech zwró-
cą nam nasz dorobek!

PozmaiTości

KOBIETY GÓRĄ!
 

Według najnowszych obliczeń
statystycznych, na 475 miljonów
ludzi na świecie przypada 250
miljonów kobiet, a tylko 225 mi-
ljonów mężczyzn. "
W Niemczech i w Rosji na

1400 kobiet przypada 1000 męż-
czyzn, w Ameryce na 1100 męż-
czyzn 1200 kobiet, we Francji i
w Belgji 1093 kobiety na 1000
mężczyzn.

Tylko w Rumunji stosunek
jest przeciwny, gdyż na 1000
mężczyzn przypada 965 kobiet.

SZCZĘŚLIWY PASKARZ.

Jak opowiadają dzienniki wło-
skie, pewien paskarz skazany
przed 18 miesiącami w jednem
z miast włoskich na więzienie za -
paskarstwo, wystosował obecnie,
po odsiedzeniu kary, następują-
cy list do sędziego, który go ska-

„Miałem wlaśnie zamiar udać
się do sanatorjum z powodu cho
roby, - której nabawiłem .sig
przez używanie życia, gdy pan
sędzia skazał mnie na więzienie.
Przez karę tę nie tylko oszczę-
dziłem wiele pieniędzy, ale odzy-
skałem zdrowie, Skromne jedze-
nie więzienne, twarde łóżko, pra-
ca ogrodowa, rąbanie drzewa i
introligatorstwo, którem musia-
łem się trudnić w więzieniu, przy
wróciły mi utracone zdrowie, za
co jestem panu sędziemu mocno
wdzięczny".
Nawet więc kara wyszła pas-

karzowi na dobre!

a

 
Dzienniki włoskie podkreślają

że słosunki między Kwirynałem
i Watykanemstają się coraz lep-
sze.
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Do Barcelony przybył automobi

Jem pewien amerykanin, który od
roku 1919 odbywa podróż bez pie
niędzy naokoło świata. Na życie
i benzynę zarabiapracą ręczną,

  

na świat przyszły trzy Iwy, zdetronizowani królowie świata zwierzęwięzienie. Młode Twiątka jeszcze nie rozumiają tego przeznaczenia, li-czą bowiem doiero tydzień

PANSTWA

Warszawa. Prezes Rady
Ministrów gen, Sikorski wysto-
sowal do p. Marszałka Sejmu pi>
smo treści następującej :

' wschodnich :granie
pospolitej przez czynniki

międzynarodowe stanowi _hi-
storyczne wydarzenie, zamyka-
jące ostatni okres odzyskania
samoistnego bytu P wa Pol-
skiego. W tej chwili |radosnej,
gruntującej spokojnie współ
cie obywateli na Kresach Rzeczy
pospolitej, należy rzucić zasłonę
zapomnienia na szereg czynów,
których przesłanką był motyw

, lub narodo

   

  
polityczny, rcligijn‘)

wosciowy.

Rzeczpospolita Polska wiel.

 

 
kość Swą państwową zarówno

od zachodu, jak i od wschodu,

zbudowała nie na przemocy lecz

ma braterskiem przygarnięciu

podległych j

To też jak wyrzekł Najwyższy

Naczelnik Kościuszko: „Nie mo

z aden naród skłonniejszy

ynienia dobrze każdemu z

obywateli swoich b 6

jak Naród Polski, y ty

olę czynić pełna wła

  

   

    

 

  

 

j chwili jest prze-

w duchu, najpiękniejszychto

tradycji Narodu i Państwa Pol.

skiego.

Wychod

łożenia oraz

 

powołując

artykuł 47 Konstytucji, mam za-

szczyt przesłać w imieniu Rządu

się na

Panu Marszałkowi załączony

projekt ustawy amnestyjnej, o»

hejmującej przestępstwa, które

wypływają wyłącznie lub wprze-

ważnej mierze z pobudek polity-

cznych lub religijnych.

Artykuł 1, Dla upamiętnienia

uznania granie wschodnich K

czypospolitej puszcza się w ni

pamięć i przebacza przestępstwa

należące do właści sądów

karnych powszechnych lub woj.

skowych oraz władz administra-

cyjnych, popełnione wczasie od

1 listopada 1918 roku do 15-go

marca 1928 roku, a wypływają

ce wyłącznie lub w przeważają

cej mierze z pobudek politycz-

lub religijnych,

Artykuł 2. Przepis art. 1 nie

stosuje się jednak do prze-

stępstw, polegających na umyśl

nem pozbawieniu życia człowie-

ka, lub na trwalem i ciężkiem

uszkodzeniu ciała lub zdrowia

ludzkiego, na złośliwem uszko-

dzeniu lub zniszczeniu cudzej

własności w większym rozmia-

rze, ani też następnie do prze-

stępstw, zmierzających do oba-

lenia ustroju państwowego lub

wywołania przewrotu społeczne

go, wreszcie do szpiegostwa na

rzecz obcego państwa lub wejś-

cia w porozumienie z osobami,

działającemi winteresie obcego

państwa.

Artykuł 3. O możliwości zasto-

sowania przepisu art. 1 w od-

niesieniu do osób, które, przeby

wając zagranicą, dopuściły sig

przestępstw wymienionych w

art. 1 i do dnia 15 marca 1923

roku nie powróciły w granice

Rzeczypospolitej - zadecyduje

w każdym konkretnym wypad-

ku Rada Ministrów.

Artykuł 4. Kary wymierzone

za czyny, ulegające amnestji, bę

dą umorzone.

Równocześnie z karą umorzo-

ne będą skutki karno-sądowego

skazania, tudzież uchylone be-

dzie z mocy samej ustawy pozba

Wierye praw (art. 25-30 K. K.

z 1. 1908),

: Postępowanie karne z, powodu

    

 ;) przesiępstw. ulegających... amne-
t 

  

hwała amnestyjna |

AMNESTJA ZPOWODU UZNANIA GRANIC

POLSKIEGO

| sji nie będzie wdrażane a wdro»
ł żone będzie umorzone.

  

 

Artykuł 5. Prz art, 8, 12,
14 i 15 ustawy z dnia 24 maja
1921 r. (Dz. U. Nr. 42 poz. 261)

› odpowiednio do prze
ulegających amnestji z   

 

vkuł 6. Ustawa niniejsza
wchodzi w ży i
szenia.
Artykuł 7. Wykonanie niniej-

szej ustawy porucza się Mini-
strom Sprawiedliwości, Spraw
Wojskowych i Spraw Wewnętrz
nych.

 

| Do Tokjeprzybyła pierwsza od
| czasu wojny misja handewa fra i
| cuska.

Wostatnich czasach wzrósł w
| Panamie napływ emigrantów wło
| skich,

 

 

Prowadzimy GONI
Kompletny
DZIAŁ
PO ANI N
Najlepszych
Marek

v 0

okres czas nie
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~* +-. SZYBKOŚC CZYTANIA -...

- CIEKAWE WYNIKI BADAR UCZONYCH
 

Nie zastanawiamy się bardzo
nad tefn, przebiegając oczyma
łamy jakiegokolwiek pisma lub
książki, jaka też jest właściwie
szybkość naszego czytania.

A jest to bądź co bądź nader
skomplikowany proces fizjologi-
czny i psychiczny i warto nad
tem pomyśleć.
Podczas czytania - mówi pro

fesor Laqueur w jednym z ze-
szytów „Deutsche Revue'
miewa wprost prędkość, a
wprawne oko przebiega wiersze.
W przeciągu minuty możemy la-
two przeczytać 500 do 800 słów,
a więc przeciętnie na jedną lite-
rę wypada 0.63 sekundy.

Co prawda, tak znikomo mały
wystarcza do

rozy d o k ł a d n i e
kształtu litery. Przy szybkiem
czytaniu nie vidzi się dobitnie
liter, odgaduje się je raczej.

 

 

   

  

  

Gdy, jak zwykle, czytamy na
odległość jedną trzecią metra,
siła naszego wzroku musi być
tak wielka, abyśmy mogli wi-
dzieć też same litery na odleg-
lość metra, Nie powirmismy zu-
żywać więcej, jak trzeciej czę-

naszego wzroku, inaczej mę-
czymy się prędko. Przy takiej
szybkości linja naszego wzroku
nie przebiega po wierszach z ró-
wnomierną szybkością, lecz to
przelatuje po literach, to się ra-  

ptłownie zatrzymuje, Liczba rzu.
tów oka na jeden wiersz zależe
na jest przedewszystkiem 6d dłu
gości wiersza, a nastephie od in-
dywidualności czytającego. Od-

siążki lub gazety od o-
wa tu żadnego wpły

 

   

wu.
Obliczono, że wciagu jednej

setnej sekundy można objąć pa-
rę słów razem, że w ciągu pięć
setnej sekundy można odczytać
dokładnie słowo złożone z 7 li-
ter.

  Najatwiej wpadają w oko du-
że litery zdań początkowych. P
innych pozostałych oko! prześli-
zguje się jeno.

 

SEZON WIOSENNY |
OTWARTY!

Mam na składzie modne materjeEUROPEJSKIE 1 KRAJOWE
  
     

  

 

Krój i szycie fasonów 5.te] Ave.,po cenach bardzo przystępnych.

331 EAST 14-ta ULICA
New York    t

DARMOod. okrętów
Temu kto ma zamiar jechać do Polabsolutnie DARMO, co tylko otrzymab kompani, rozmaite w kolorach ilustrowKsiążeczki, @yrkularce 1 bardzo wazne NOWE

wyślemywprostładneta. -
   
  

Natychmiast korzystajcie z tej niebywałej okazji i piszcie do nas,żądając te prezenta, a będziecie cieszyli się,
INTERNATIONAL TRAVEL BUREAU Inc.136 East 42nd Street,Wysyłka Pieniędzy, - Szytkari

 

TA : PIĘKNA PIANOLA
„ WŁĄCZNIE Z ROLKAMI, ŁAWECZKĄ 1 WIEKIEM

tylko 3345
Ofiarujemy tę nadzwyczajną wartość z okazji uroczystości otwarcia nasze-go Departamentu Fortepianowego, Wszystko w departamencie tym zostałoocenione raczej dla zdobycia przyjaciół niż dla zysków. Prowadzimy naj-Iepsze marki pianin oraz planoli,

tylko na
ten tydzień

(otsin ›New York, N. Y.- Sprowadzanie krewnych.

. Wysokich~~ .) Cunt
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Spłaty podług Waszej wygody

€
]

 

Specjalna Oferta Gramofonowa

na ten tydzień

ZA $7.50 REKORDÓW BEZ PRZED-

PŁATY PRZY ZAKUPNIE

VICTROLL!
Wstąpcie kiedykolwiek w tym tygodniu, a będziecie
mogli wybrać rekordów za 87.50 bez przedpłaty, -
przy zakupie Victroli, Zapłacicie za te rekordy po
ich użyciu, - Mamy na składzie maszyny Victor i
Columbia od $35 do $350.

 

 
Spłaty niezwykle niskie, bo od 50¢ tygodniowo
 

  

STANOWIMY CENTRALE

MASZYN i REKORDOW

10-th ST. i AVE. "A"

New York |
Sklep Mózyczny, sprzedający Po-
jakom więcej, niżjakikolwiek inny

sklep w New York,

 

VICTOR & COLUMBIA

Prowadzimy wielki wybór polskich. sekordów,
Zawsze gotowiśmy zagrać je dla Was.

EUROPEAN PHONO C®
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SPRAWY S. M. P. =

 1 

OBJAZD SEKRETARZA POPŁAWSKIEGO

Sekretarz Generalny Stowarzy›
sztnia Mechaników Polskich, ob.
I. Popławski wyjeżdza w przy›
szłym miesiącu w objazd po
Jjach w stanach New Yorku, Mas.
sachusetts, Connecticut i Rhode
Island.
Odbędzie on zebrania w miej

scowościach podanych w marsz
rucie, aby ogółowi przedstawić o-
becną sytuację w przedsiębior›

    

   

  

od delegatównaszych z Polski.
Rozwój i powodzenie prredsic-
biorstw naszych w wielkiej m
rze zależy od zrozumienia i st
nowiska ja ł członków na-
szych zajmie, jest więc nadzwy›

    

  
  

czaj ważnym, a
mera Popławsk
jąc w Stowa

 

20, który: pracu-
rszeniu od. 9067

ku, jest najlepiej o sprawach po-
informowany, były
sze.

  

lj mocą w
iałać bardzwie

o nich więc odnosimy się, a-
by wspólnie z członkami biorą
cymi sywszy udział w pracschS
M. F., zajęli należytem przy-

i człoszeniemdanego

Przedstawiciele

  

 

 

   

zebranie,
Zebrania (e będą tylkodla człon

J
ków Stowarzyszenia MechanikówPolskich.

 

ZARZĄDSPRAWY BIEŻĄCE Sekretarz Popławski wyjeżdzaw objazd po filjach w dniu 25kwietnia i  objedzie wszystkiewiększe filje w stanie New Yorki w Nowej Anglii., Oprócz zebrań dla członkówStow. Mechaników. o obecnej sy-tuacji w $, M, P. zamierza unudzielać w każdej miejscowości bezpłatnych informacji o naszej Agenji, tak o sprowadzaniu krewnychz Polski, jakoteż o wyjeździe doPolski itp, Sądzimy więc, że wielu skorzysta z tej sposobności izasięgnie informacji z pierwszejręki w powyższych spraw

  

    

  

   Większość na h bardzomało w ostanich czasach działa,a nawet sprawęakcji premjowychnie wykorzystało należycie. A termin 1-go maja szybko się zbliża,dlatego radzimy nie czekać na o-słatnią chwilę, lecz zamówieniajaknajprędzej nadsyłać. Sposob»ność nabycia -100 akcji podrugi raz się nie trafi.

  

 

    

  

Co może być przyjemniejszegojak spędzenie wakacji w Polsce?Dziesiątki tysi   y -Amerykanówrocznie wyjeżdża do Europy nawakacje i Polaków wostatnichIatach coraz więcej wyjeżdza doPolski, aby tam wypocząć i od-wiedzić krewnych i znajomych-nieraz po kilkunastu latach po-bylu w Ameryce. Dla tych wszystkich jakoteż i dla chcących wyjechać na stałe do Polski nada-

     

 

 

 

    

 

rza się sposobność przyłączeniasię do wycieczki urządzonej przezAgencjęStow. Mechaników, którajeźdża z New Yorku dnia 22Zamówienia należy nadłać jaknajprędzej, a uniknieciewiele kłopotówpołączonych z wyjazdem w pojedynkę i podróż od-będziecie przyjemnie wgronie Mechaników. Po informacje należypisać na adres: Agencja Slowa-rzyszenia Mechaników, 224 EastStreet, New York, N. Y.Jeżeli zamierzacie sprowadzićswą rodzinę lub krewnych z Pol-ski, to: zgłoście six do naszej A-

gencji, a zostaniecie jaknajlepiej

poinformowani, Przesyłamy tak»

że pieniądze tak w markach, jak

i dolarach.
»

 

  

  

+

Agencja nasza otr

ski kilkanaść

nych pocztówek

cmata z Pol-
rey artysty

     

sylka, W większychilościach; ja-

koteż agentom dajemy specjalny

rabat.

wok k

WBiurze naszem można nabyć

estatnie numery Mechanika z War

s y po 10 centów za egrem-

plarz, jakoteż „Podręcznik dla to-

karzy", wydany w Warszawie, ce-

na $1.50,

 

z

 

     

  

w .»
Ob. Kogut był w zesdłym ty»

godniu w Detroit i Cleveland -

 

  
 
gdzie był obecny na kilku zebr

niach okolicznych filji. Filje z

v zebrania sekre- |

" | pieniądze tam wpłacane

 

ukolie New Yorku zyczące mieć

ob. Koguta na swych zebraniach,

raczą: zawiadomić: Biuro Główne
hook »

Członkomi sympatykom w Chi |

cago i okolicy zwracamy uwagę

| aby we wszystkich sprawach Sto-

|warzyszenia Mechaników Polskich

jakoteż Agencji Kart Okręto-

wych, zwracali się wprost do Biu-

ta w New Yorku, albowiem Dy-

| rekcja uchwaliła biuro i agencję

w Chicago zwinąć i obćenie nie

może brać odpowiedzialności za

FF,

PROTOKUŁ

ze Zjazdu Stowarzyszenia

Mechaników Polskich
 

(Ciag: dańnay)

16, Damazy: Gutowski, Detrou,
Mich.;

17. Paweł.: Kurdziel, Cleveland,

Ohio;

18. Piotr Ozimek, Cleveland, O.

i kandydatów: została

ukończona, jako powyżej, dokom

pletowano Komisję Balotów, z te-

go względu, iż niektórzy ezłor".o-

wie, wybrani pierwszego dnia Zja-
zdu do tejże Komisji, weszli na

listę kandydatów do Dyrekcji.

   

Lista członków Komisji Balo-

tów została  dokompletowaną i

w następującym skła-

  

  

  

 

sekr. Komisji :

Albin Pałezyński, członek Kom.

Tomasz Uryniak, czł. Kom,

Bolesław Sawicki, czł. Kom.

6. Antoni Marciniak, czł. Kum.

7 s Kom.

  
 

  

ów na ręce Komisji

lotów, gdy to ukończono, Ko- |

misja Balotowzajęła się oblicze- |

niem głosów. |

W międzyczasie zebranie zaję-

łosię omówieniem różnych kwe- |

   

ki i Olszewski. po-

ą sprawę możności istnie |

zw. ,, Slepych proxies", {, zn.

s wysłanych albo bez wie-

dzy akcjonarjusza S. M. P., albo

też wydanych na imię akcjonarju-

szy zmarły

Na wniosek tych dwuch akcjo-

narjuszy poparty przez sekr. Po-

   

     

 

 pławskiego, Zebranie uchwaliło:
 

 

 

 

NAJWIĘKSZA POLSKA AGENCJA W AMERYCE

 

Agencja Kart Okrętowych Stow. Mechaników Polskich

224 East 57th Street, New York, N. Y
 

PRZESYŁKA PIENIĘDZY |||||Sprzedajemy KARTY OKRĘTO-

| s

Szybka i gwarantowana przesyłka

  

 

pieniędzy:
w markach polskich i dolarach

do Polski i innych krajów.
 

WE na najlepsze linje, wybiera»
jąc najszybsze okręty, po najniż-
szych cenach kompanicznych do
Gdańska i innych portów bez

przesiadania.
   

'I w-

Numer i ulica .

Wieś lub miasto .

Gmina

Powiat

Imię i nazwisko wysyłającego .

  

Pieniądze przez nas wysłane są doręczone w 3-4 tygodniach.
"Wysyłamy pieniądze w markach polskich po najniższym kursie, oraz

czekami, które wypłacone są w Warszawie w dolarach amerykańskich.
Przesyłamy pieniądze telegraficznie.
Tysiące polaków z Ameryki przesyła przez biuro Stowarzyszenia Me-

chaników Polskich pieniądze i są zupełnie z obsługi naszej zadowoleni,

SPROWADZAMY KREWNYCH Z POLSKI I WYRABIAMY
POTRZEBNE DOKUMENTY |

 

Biuro otwarte

ZAŁATWIAMY WSZELKIE SPRAWY NOTARJALNE.

POMAGAMY W OTRZYMANIU PASZPORTÓW.

UDZIELAMY BEZPŁATNEJ INFORMACJI
MAMY WYGODNY DOM W NEW YORKU Z CZYSTEML
I WYGODNEMI POKOJAML DLA PRZEJEZDNYCH.

Jeżeli kto ma zamiar wyjechać do Polski, niech się zgłosi osobiście
lub listownie do Biura Stow. Mech. Polskich natychmiast, a wyślemy mu
wszelkie informacje i wykaz odchodzących okrętów.

codziennie:

od godziny 9-ej rano do Sej wieczór; w niedzielę od 10-ej rano
do 1-ej po południu.

Ile $ ,

Jak wysłać, w markach, czy czekiem dolarowym?

Imię i nazwisko odbiorcy wkraju ..........

 

   

  

   

 

. Numer 1 ulica

Poczta ,

Krój

 

 

    

    

1. Wybrać do zbadania prawo-
mocności proxies, przysłanych na |
Vty Zjazd Roczny Akcjonarjuszy
Stow. Mech, Pol. Komisję złoże»
ną z trzech członków.

2, Powołać na członków tejze
komisji następujących akcjona»

  

 

rjuszy:
Franciszek: Ostrowski, Toledo,

Ohio;
Andrzej Skalski, Toledo, Obie:
Wacław Kunicki, Toledo, Ohio.
P. Antoni Zwoliński zabiera

głos i mówi o nieprawnem poste
powaniu, jakiego się dopuszczał
p. Feliks Popławski, jako sekre-
tarz Stow. Mechaników Polskich.
Streszcza on swe zarzuly do 2ch
punktów:

1, P. 1. Popławski nie umieszę
czał w protokulach Dyrekcji
sprawomawianych na jej posie-
i ch zaraz po zebraniach, -

kał z tem po kilka mie-
   

 

Popławski dawał okól-
niki do akcjonarjuszy Stow, Me-
chaników Pol, bez wiedzy i upo-
waznienia D i

P. F, Popławski zaprzecza tym
zarzutóm,

Kupterwasser: proponuje
kę z grzbietów

tów akcyjnych, podług której mo-
znaby łatwo skontrolować „pro-
xies", apozatem proponuje, a-

yrekcja poleciła sekretarzo
wi rozesłać proxies na przyszły
Zjazd na 3 miesiące przed Wal-
nem Rocznem- Zgromadzeniem
Akcjonarjuszy Stow. Mech, Pol.
Z kolei zabierają głos pp. Ray-

zacher i Hinkelman, wzywając o-
heenychdo zgody i wspólnego
działania dla dobra Stowarzysze-
nia, którego pomyślny rozwój za-
leżny tylko od dobrej woli jego
członków przyniesie wielkiej
doniosłości rezultaty ckonomicz-
ne i społeczne, tak dla samych
członków, jak i dla Kraju.

Wielu innych mowców wypo-
wiada swe opinje w tym sam
duchu i kierunku, Widać ogól-
ne u wszystkich członków szcz
re chęci do zgodnej i wspólnej
pracy.
Wniesiono nia stół sprawę prze-

niesienia Stowarzyszenia z Ohio
do New Yorku.

Zabierają głos pp. Skalski, Bi-
i Olszewski
chranie przyjmuje wniosek p.

Surmana, który brzmi jak nastę
puje:
„Sprawę |przeniesienia -Stow.

MechanikówPolskich ze stanu O-
dio do stanu New York oddać

(wienia przyszłoj Dyrek»

        

  

    

  

  

   

 

 

P. St. Rayzacher zabiera głos w
sprawie Banku M, P. Mówi o
znaczeniu i doniosłości tej insty-
tucji, o jej doskonałym rozwoju,
o czem Świadczy telegram, otrzy
inany na obecnym Zjeździe, a mó

y o wypłacie dywidendy za
rok 1928 w wysokości 100 pro-
cent (sto proe.) Dla większego za
interesowania się Bankiem S. M.
P, podaje Nayzucher. nastę-
pujący wniosek:
„Wobec tego, że Stow. Mecha»

ników Polskich będąc jeszcze w
(nzie ostatecznej organizacji prze
mysłowej, nie jest w możności wy
płacenia dywidendy swym akcjo-
narjuszom, uchwała w zamian za
dywidendę wydać kadżemu człon
kowi S. M. P. po jednej akcji Ban
ku S. M. P. na każdą całkowicie
wypłaconą akcję Stow. Mechani-
ków."
Wniosek ten został jednomyśle

nie przyjęty.
+

 

  

 

 

  

 

 

Wtym czasie Komisja Balotów
po ukończeniu obliczenia głosów,
oglosita następujące rezultaty gło
sowania, "
Otrzymali następującąilość gło

sów kandydaci:
1) ze stanu Ohios

1. Bronisław Karasiewicz 3479

 

  2, Michał Januszkiewicz 2752
3. Franciszek Ostrowski 2576
4. Edward Szymański
5. Apolinary Brzeski

. Antoni Zwolinski
7. Antoni Drongowski
8, Wacław Kunicki
9. Piotr Ozimek

10, Paweł Kurdziel
2) Kandydaci z innych stanów:

. Feliks. Popławski
Feliks Pawlowski

. Henryk Kogut

. Witold Kosicki
Józef. Włodarczyk

. WładysławDrozdowski
. Damazy: Gutowski
Wtrakcie, gdy p. WacławPront

czak, sekretarz Komisji Balotów
lat listę kandydatów w po-

rządku, jak kandydaci byli
sani, przypomniał sobie, iż zapo-

 

  

 

s
a
e

 

a
p
c
a

w

   

 

  

 

mmniał dołączyć do ogólnej liczby
głosówswego własnego balotu, na
którym głosował jak następuje:
alot Nr. 61 głosów 125 (od

125 akcji, po jednym głosie od
każdej akcji.)

Edward: Szymański
Antoni Zwoliński
Franciszek Ostrowski
Witold Kosieki
Henryk Kogut
Na innych nie głosował, Wobec

lego rezultat z głosowania powi-
nien się przedstawiać, jak nastę-
puje:
Otrzymali największą ilość gło-

sów: następujący: kandydaci
1) ze stanu Ohio

  

 

    

  

  

1. 18, Karasiewicz 3479
2. F, Ostrowski 2801,

M, Januszkiewicz 2752
4. E. Szymański 2084

wolifiski ' 2427
2) z innych stamów:

1. F. Popławski 4046
, Pawłowski 1010

3. II, Kogut 2580
4. W. Kosicki 2419
Wobec powyższej zaznaczonej

zmiany, która nastąpiła po
taniu balotu p. W, Frontczaka i
której treścią było to, iż piątym
dyrektorem ze stanu Obio został |

 

p. A. Zwoliński, a nie p. Apoling-
ry Brzeski, -niektórzy członko-
wie zaczęli -protestować przeciw
przyjmowaniu balotu p. W.
czaka, uważając, iż prz
źno, jakkolwiek wszyscy się zgo-
dzili, iż był on prawnym i waże
nym,

Nastąpiło zamieszanie i sprze-
czka w rezultacie postanowiono
głosować nad tem, czy przyjąć
balot p. W. Frontezaka, czy nie.
Wszyscy członkowie, którzy: u-

ważali, iż balot p. W,
ka należy doliczyć do ogólnej licz-
bygłosów- powstrzymali się od
głosowania, _protestując przeciw
takiemu głosowaniu,
W trukcie głosowania wystąpił

p. A. Brzeski i zrzekt się dobro-
wolnie swej kandydatury i obio-
tu na dyrektora, wobec czego p.
Antoni Zwoliński, jako następny
co do liczby głosów wszedł do
Dyrekcji.
Zaczem sekretarz Zjazdu, p. E.

Szymański -ogłosił -skład Dy-
rekeji -Stowarzyszenia Mechani-
kówPolskich w Ameryce, jak na=
stopuje: S

1, Bronisław Karasiewicz, 5619
Harvard Ave., Cleveland, Ohio.

  

  

  

  

  

2. Franciszek Ostrowski, 3318
Muple St., Toledo, Ohio.

3. Mic Januszkiewicz, 6305

 

Fleet Ave., Cleveland, Ohio,
1, Edward Szymański, 7720 Su-

perior Ave, Cleveland, Ohio.
5. Antoni Zwoliński, 1102 E. 7

St., Cleveland, Ohid.
6. Feliks Popławski 224 E. 57

SL, New York, N
7. Feliks Pawlowski, Ann: Ar-

bor, Michigan,
8. Henryk Kogut, 13739 Carlbert

Ave., Detroit, Mich.
9; Witold Kosieki, 140 W. At-

water St., Detroil, Mich,
Po odczytaniu pow

zultatów wyborów, wielu człon-
kówzabierało głos, życząc Dyre-
kcji pomyślnej pracy i wzywając
wszystkich członków do zgody i
wspólnego działania. -,
Chwilowe wzburzenie, wynikłe

przy głosowaniu, minęło i wszy›
sy członkowie nawoływali do wy
lężonej a zgodnej pracy na przy»
szłość.

Poczemprzewodniczący Zjazdu
p. Andrzej Bisek zamknął Rocze
ny Zjazd Akojonarjuszy Stowa-
rzyszenia Mechaników Polskich
w Ameryce,

Edward Szymański,
Sekretarz Zjazdu.

Cleveland, Ohio, dnia 21 stycznia
1923 - 7720 Superior Avenue.

MARSZRUTA

zebrań Stow, Mechaników, na któ-
rych przemawiać będzie sekre-
tarz Sow, Mech, Polskich, Fe-
liks. Popławski,

 

  

   

  

  

 

25 kwietnia, -- Amsterdam, N, Y.
26 " -Utica, N. Y.
27 ® Syracuse, N. Y.
28 ® - Buffalo, N, Y.
30 " - Niagara Falls-

X. Y. +
1 maja -- Rochester, N. Y.
200" - Adams, Mass.
3 "_ - Greenfield, Mass.
4 -" -- Easthampton, Mass.
5 -"- Westfield, Mass.
6 * " - Holyoke, Mass,
6" =- Ludlow, Mass.
7 '" -- Chicopee, Mass,
8 =" .-Ware, Mass, i  

 

Dwaj szampioni: Walter Hager i John Rersioa czekają na odpo-
wiednig. chwlię
 

Korespondencje

 

LOWELL, MASS.

Z pola pracy oświatowej
 

Ubiegiej niedzieli miejscowy Uni-
wersytet Ludowy zakończył drugi rok
swej pracy oświatowej.

Około 70 stałychsłuchaczy przyby›
ło na ostatni odczyt tegoroczny, a jak
nastrój zebranych wskazywał -za-
dowolenie z programu było ogólne.
Odczyt na temat: „Rok 1863" wygło-
sit niżej. podpisany.

Sprawozdanie więcej szczegółowe z
rocznej działalności U. L. ogłosi wkrót
ce sekretarz tej instytucji, tu zaś pod.
kreślić wypada rzecz inng, której da»
no początek na ostatnim zebraniu,

Otóż zorganizowało się w Lowell
z inicjatywy Uniwersytetu Ludowego
- Towarzystwo Przyjaciół Kultury
Polskiej. Ściślej mówiąc, inicjatywa
wyszła od profesora Nowakowskiego,
wykładającego -na _Uniwersytecie
Clark w Worcester, Mass.

Dla informacji ogólnej dodać trze»
ba, że prof. dr. Nowakowski przed

zaledwie tygodniami. powrócił z
Polski, gdzie bawił z wizytą. Przy-
patrzył się on stosunkom kulturalno»
oświatowym w Polsce, poznał w jak
ciężkich warunkach pracują, a jak
wielkich rzeczy dokonują, nasi uczeni
w kraju - i postanowił całą sity po-
przeć ich wysiłki,

Zuraz też po powrocie do Stanów
Zjednoczonych zajął się obchodem Ko-
pernikowskim i urządzeniem polskiej
wy y naukowej na Uniwersytecie
Clark. Obchód odbył sig 24go marca
br. przy współudziale profesorów n-

ańskich, przedstawiciela konsu-
latu polskiego z New Yorku i amba»
sady polskiej z Washingtonu. Wysta»
wa naukowa (książek polskich. prze-
ważnie z dziedziny geogra£ji, portre-
tów uczonych polskich, map, staty»
styk, otc) trwało dwa dni: 24 i 25
moren, a zakończyła się konferencją
o: sprawach polskich.
Wkonferencji odbytej w Clark U-

wersytecie 25 marca wzięło udział a-
koło, a może przeszło 30 osób, leka-

zy, adwokatów, inżynierów, studen-
tów polskich i delegatów niektórych
towarzstw z Boston i okolicy, Uchwa-
lono zorgaoizować Towarzystwo Przy-
inciół Kultury Polskiej, w celu nie»
sienia pomocy materjalnej nauce pul.
skiej. w Polsce,
Dnia kwietnia odbyło się dru.

gie posiedzenie tych samych osób w
Bostonie - a na temie przyjęto kon-
stytucję, zatwierdzając nazwę Towa-
rzystwa Przyjaciół Kultury Polskiej.

Prezełem tej organizacji jest jej i-
niejator prof. Nowakowski, wicepre»
zesami: Dr. Mieczkowski i ks. Boja»
nowski - wszyscy z Worcester, Mass,
Kasjerem: ob, Piekarski z Soston.
Wkrótce ukaże się w prasie cały

program tej nowej organizacji kul.
zur-lnej.nahlku słowach cel jej mo-
ina wyn

1. Organizować oddziały Tow. Przy-
jaciół Klątwy Polskiej we wszystkich
polskich osadach,

2.'Członkowie opodatkowują się do-

browolnie po 25¢, 50e lub $1.00 mie»
sięcznie na naukę polską.

3. Pieqiądze: 7 procent z zebra»

nych podatków - zarząd główny od-

syłać będzie do Ministerjum Oéwia

ty w Warszawie Ministerjum udzie-
lać będzie tych funduszów: uczonym

polskim - zwłąszera pracującym na

polu doświadezalnym, oraz biednym

studentom. 25 proc. będzie stanowić
fundusz obrotowy organizacji na miej
seu.

Prof. Nowakowski -spodziewa -się

moralnego popareia w tej pracy od
tutejszego przedstawieielstwm Polski,

 

 

  

 

mer

   

Podkreślić trzeba, że powyższe da»

ne to tylko luźny szkie, w nie kom»

| pletny program pracy. Jeszcze be-

| a jak

dzie jedno posiedzenie organizucyjue

22go bm. w Worcester, Mass., a pe-

tem nastąpi zupełnie określona robo
ta

Ponieważ prawie, że w tym samym

kierunku co prof. Nowakowski -

rozpoczął także pracę prof. Mierzwa,

j ostatnio z prasy dowiadu-
jemy, ten sam projekt ma podnieść

na swym zjeździe Stronnictwo Ludo-

we „Wyzwolenie" v nie. byłoby
wekaznnem, aby inicjatorzy wszyscy

porozumieli się między sobą, jak naj»

wcześniej i sformułowali jednolity pro

gram roboty? Wszak rzeczą jest ja.

sng, że wszyscy mają jeden cel, miu.

nowicie: nieść pomoc nauce polskiej

Zrobić można wiele. Dowodem tego

Lowell, Mass., gdzie na jednem ze.
braniu 23 osobyopodatkowaly się do-
browolnie na rzecz nauki i zlotylo
odrazu $28.00.

Nazwiska pierwszych członków To-
warzystwa Przyjaciół

|

Kultury

.

Pol-
skiej, są:
Dr. J. Dizura zapłacił na rok $1200
Jan Gibadło .. 1 . 1.00
Stanisław Białek ,

     

  

 

1.00
tanisłuw Waga za pół roku 2.00

Fr. Prajsner 1.00
Jacek Mróz 1.0)
Michał: Mróz 1.00

 

Fr. Tebich za pół roku .
Woj. Maślanka ......

Stan. Truszkiewicz
Jan: Śmierowski

   

  

  

  

  

" Andrzej Warzocha ,
Jan Wróblewski ,

Jul. Dąbrowski

Al. Sobczak

Antonina Jare
Marja: Jarek

Jan: Łapka

Fr. Jarek

Fr.. Kłosowiez

Jan Markiewicz. ,

$28.00
Dr. Jan Dziura,

Razem

41 Fifth Lowell, Mase

MYŚLI 1 SŁOWA .

JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO

(Wyjęte z rozkazów, mów i t. p.)

 

  wolno zasypiać na laurach
ych zwycięstw, które otwo-

rzyły nasz byt narodowy,
+0 k 0%

Bez obalenia Rosji,

-

niemofli-
jestwem odrodzenie

-

Polski,
(1912),

606

Legioniści

_

to nietylko żołnie.
rze, co w ciężkiej doli wzdychali
do domu - domich bowiem był
tam, gdzie brzmiały burze bite-
wne i na tem polega ich piękno.

kok a

Legionynietylko były ideg i o-
fiarą, ale były także pięknem buj»
nem życiem, był to niejako po-
całunek żołnierza dla srogiej Ko-
chanki, którą jest wojna,

6006 6

. Jedne przeszkody się obchodzi,
inne wprost się przełamuje, cza-
sem trzeba mosty budować przez
rączki: czasemprzelatywać ponad
niemi,

6006 6

Armja jest wiedy demokratycz.
ng, gdy ma nad sobą rząd demo-
krą!ycmy._ *

 

 

9 "_ -- Southbridge; Mass.
10 -" ~- Hartford, Conn.
11 -" -- New Britain, Conn.
12. ." - Terryville, Conn.
13 -". - Union City, Conn.
13 "_- Stamford, Com.
23 -" - Providence, R, I,
24 -"- - Jewett City, Conn.

; = Moosup, Cona.
ic Central. Falls, R, 1,  

Ab z Wraz iej

 

 

27 /" - New Bedford, Mass,
28 ."" "- Taunton, Mass,
20 ." - Brockton, Mass,
30 " -- Salem, Mass,
31 - " - Lawrence, Mass:

1 czerwca -~ Lowell, Mass,
2 w -- Clinton, Mass,

=- Worcester, Muss.
-Farnumsyille, Mass,

| = Putnam, Conn,

 

   

 



 

   

F- WYDANIE NIEDZIELNE

 

   

___ Stronica 15 › 
Z. HALACINSKL (

FRONTOWE PANIE
 

- Czy droga pani uwierzy, że
zezoraj w „Imperialu" oblano mi
szampanem tę nową suknię, któ-
ra tak ogólnie się podobała,
- Czy być może? Doprawdy,

jaka szkoda!
- O! głupstwo! właśnie wra-

cam od krawcowej, u której za-
mówiłam sobie jeszcze ładniejszą!
- A to dziwne bo i ja wra-

cam od krawcowej! służba jest
tak nieuważną teraz - zniszczyli
mi sosem majonezowym moją ja-
sną jedwabną!
- Serdecznie żałuję!...
- Bagatela, proszę drogiej pa-

ni, głupich 5,000,000 marek!
- A ja liczyłam, że conajmniej

kosztowała panią -6,000,000 ma-
rek! Bo moja 7,000,000 marek!
- Zapewne, że 6,000,000 marek

z zamkniętemi oczyma wartą by
'a! Ale ja dbam o kieszeń męża!
Teraz takie ciężkie cza
- O prawda! że bardzo cięż<

kie! '
- No, ale z przykrością muszę

drogą panię pożegnać!

   

 

- Cieszę się niewymownie z
lak miłego spotkania!..,
- Do miłego widzenia!
-- Do miłego i prędkiego!..,
- Adieu!
- Adieu!
I rozeszły się w dwie przeciw-

ne strony - a z ustek grubo na-
łożonych różem, płynęły cicho do
powiedziane słowa:

 

- Małpa! szwenda się po ga-
binelach z Guciem, naciąga na
stroje, a osioł mąż siedzi w do-
mu i szczyci się, że mając 500,000
marek pensji miesięcznej, wystar
cza mu na strojenie tej głupiej
gosi.
- Świnia! utrzymanka Alfre-

da!... Obrzydliwal... 1 taką so-
soltoleruje nasze towarzystwo!
A maz, stary cymbał, niczego się
nie domyśla!... A co najgorsza,
że w każdym komitecie obok niej
zasiadać muszę!. .. I nie ma męż
czyzny, którybyzdarł jej maskę!.,
Jeszcze po rękach ją całują!. ..
Naprawdę, świat jest podly!

 

ST. BRANDOWSKI

LWOWSKI FILANTROP
 

Tramwaj był napełniony, jak
knajpa w niedzielę podczas dwu-
nastówki,
Koło mnie stał zażyły obywa»

tel, Parskał nozdrzami jak koń, a
dyszal jak zgoniony w. tropikal-
ne gorąco pies bernardyn. Nickie-
dy, gdy za wiele pary zebrało mu
się w płucach, wypuszczał ją z
gęby z szelestem, jak parowa lo-
komobila. Nagle po przez moje
n Inię wyciągnął ktoś do niego rę
kę i zawołał: '
- Rączki całuję pana dobro-

dzieja!

   

Niestety jest wiele osób, którzy
śmieją się z W i
szczęścia! Dobry przyjaciel
jednak poradziłby vel-umyc

śmiertelny wróg łupieża.
Nacierajcie Ruflesem skórę
głowy codziennie, mniej więcej
z tydzień czasu i łupież wkrót-
ce zniknie, Później używajcie
Ruffles od czasu do czasu i
utrzymujcie w ten sposób skó-
rę głowy czystą i zdrową i
v5.3" włosy bujnemi i ład»
nemi.
68, w aptekach lub 7507
wprost do Inboratoryum.
F. AD. RICHTER & CO,

104-114 So. 4th St.
Brooklyn, N. V.

   

Dyszący pasażer uścisnął poda
g sobie dłoń i przepchał się już
koło mnie do swego znajoi go.
- Skądże to pan dobrodziej

wraca na taki upał? - spytał ów
całuj-rączka,
- Z Grodeckiego, iech dja-

Dli porwą taką niesumienność
ludzką. Wytłoczyłem się po tem
gorącu i na djabla,
-- A o cóż to poszło? - wy»

wał ten drugi ciekawie,
- Ta niby nie lubię jak kto

ze mnie durnia robi. Czytam wczo
raj anons, że na ul. Jachowicza
24, jest do oddania za swoją
dziewczyna, Pan wie, że jestem
sam, bo z familją sig pozariem -
lak i myślę sobie: zaopiekuję się
sierotą, aby się przypadkiem nie
zmarnowała, 1 jadę tam... i mó-
wię panu, że omało mnie krew
nie udusiła. .. -"
- No, cóż Iakiego? +
- Pokazują mi jakiegoś umo-

rusunego brzdąca, luk może na
piętnaście miesięcy albo na półto-
19 roku. Szlag by was trafił! my-
ślę sobie i wyszedłemniepożegua
wszysię nawet. Myślałem, że sko-

jest do oddania za swoją „dzie-
, to będzie, panie dzieju,

z jakie czternaście albo pięt
naście lat. .. A oni mi takiego ba
chora prezentują! Czy to ja mam-
ka albo niańka, do stu piorunów?
Trzeba było inserować, dziecko
dci żeńskiej", albo „kilkunasto-
miesięczna dziewczynka", a nie
dziewczyna! Mówię panu, tak się
zirytowałem... a w dodatku par-
no jest i dech mi tłumi. .. Godzi»
nę całą straciłem na tej ekskur-
sji i muszę zaraz przebrać się w
suchą koszulę... i to dla takich
drapichrustów, dla takich speku-
lantów na ludzką naiwność. .. na
moje dobre serce i dobrą wiarę...

+

  

    

  

 

 

  

DAWNIEJ I TERAZ

Wybitni lekarze nie uznają lepszego
lekarstwa na choroby piersiowe, jak
tylko świeże powietrze i Witominy
spożywcze. _Ostatnio _wynaleziony
Tlen Olejkowy, który wdycha się ra-

iem z powietrzem przez specjalnie urządzony aparat, jest jedy.
nem skutecznem lękarstwem w leczeniu chorób piersiowych,

Olejek ten jest wyciskany z roślin Leczniczych, nie posiada żad-
nych trujących chemikałów i niszczy w płucach bakterje, czyli zarazki
różnych chorób które wdychamy z nieczystem powietrzem i z których
powstają suchoty i astma.

Również mamy inny środek na reumatyzm i hemoroidy. Próba
darmo. Na listy nie odpowiadamy. Zgłaszać się osobiście w środy,
czwartki, piątki i soboty po południu do godziny Sej wieczór,

P. EAGLE

 

 

138-3rd Street, Passaic, N. J.
 
 
 
 

Polski dom Muzyczny dla Polaków

RADOŚC I SZCZĘŚCIE
W WASZYM DOMU
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NAJNOWSZEGO Woo€LU TYLKO

## 27.50 we
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Przyślijeie $5.00 zadatku. Resztę za.
macicie ze pobraniem.

ami | rekordami. Przysyiemy go darm
nas tylko rekordy, które wy  

10 LH ST.ŁAVE.A.NY CITY
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0 chlable w Potsca;-o Jogo podrotomdu | jak go uszynić tańszym?
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- Słuch
18 katdy fenlg
wsypię ci 1000 batu.

 

d z d
drotenia na funcle chlebs

- M to abit
W nagrody sato
marek.

Drotyany- /

  

Polsk tego bolszewika,
podnoszę cang do 500
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Iminamse pięć.

świ Drotysne-Polsk niemos
1 Podnoszę cenę funta z jee

- Wieśnie s

» do 1000

 

  

 

Drofyzna - muszę podnieść oenę xa funt
marek.
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okasji: wyborów--mówi

 

 

  
  

 

 

rzecze Drożyzna - Polk - Sr
normalnej, Jest powód,

stowoł 25 marek,

   

 

u
za funelk.

 

 
  

- Cot Bolszewik bdzie na
bym głupia, nie podnosząc ceny za funt

 

B
do 100 mare

  

orszawę?

ażoby chleb odrazu

   

  

ykujesz na mnie mio
mowilam od dzisiaj cenę

- A to jest, ob
cha!" bez wielkiego

  

telu, mówi ci „Mue
[ni-. Jedyny sposób,
B

 

 

Urąganie Raptusiaka -

 

Tit Warszawa.

Wezoraj w Warszawie odbylo
się kilka ważnych rewolucji. -
Krew płynęła, ale w rzeźniach
na Powiślu gdzie woły i wie-
prze życie oddają za sprawę u-
tuczenia ludności - i hurtowni-
ków tak samo.

Pierwsza ważna rewolucja od-
byla się przed księgarnią na Mar
szalkowskiej, gdzie księgarz, fa-
chowy niason, czerwony sztan=
darnik, zawzięty wróg klas u-
przywilejowanych i Herod na
ubszernych obszarników, wysta-
wił za szybę takie bluźnierstwo
przeciwko partji niedochrzezo-
nych narodowców, że tylko ka-
mienie gryźć i głową o słup re-
klamowy walić. -Wystawił ta
pokraka rodu ludzkiego „album
dla fortepianistów _niedorozwi.
niętych i jeszcze |niemogacych
trafiać w odpowiednie klawi.
sze". Tytuł tego albumu, wyda-
nego przez L. Idzikowskiego w
Kijowie i Warszawie jest „Ma-
ly Paderewski", -

- Jak śmiał wydawca wyra-
zić się podobnie o byłym pre-
mjerze, pocieszycielu i głównym
dobroczyńcy „Rzeczypospolitej",
malym żonku pięknej Heleny i
osobistym przyjacielu pana Gal.
wanauskasa ?

  

Na miejsce brutalnego wybry
ka zeszedł kwiat poselstwa sej-
mowego i najwybitniejszych
przedstawicieli domorosłego fa-
szyzmu. Pomiędzy innymi nasz
sprawozdawca specjalny zauwa-
żyl: członków słabo rozwinięte»
go „Rozwoju", dużo młodzieży
uzbrojonej wżelazne drągi po-
malowane na amarantowo, zna-
nego działacza na polu czerwone.
.go antysemityzmu p. Kaziogoń
skiego z małżonka (do wczoraj
ich narwisko rodowe brzmiało
Ziegeszwane, lecz formalności
już są załatwione) i w in. Stru-
chiały księgarz, gdy mu zagro-
tono nie tylko zdemolowaniem
sklepu, ale i. obaleniem domu,-
tytuł albumu zmieni  natych-
miast na „Paderewski większych
rozmiarów". W tłumie ujrzałem
też właściciela 200 włók gruntu,  

odziedziczonych po przodkach z
których jeden zmarl z powodu
przejedzenia, drugi na udar ser-
ca w dniu odchodzenia moskali
za Wisłę.

Arystokrata machał wzruszo-
ny swym jedwabnym parasolem
i zwierzał się panom braciom, ro
dakom, obywatelom:
- Wnaszej okolicy lud nie

jest jeszcze tak strasznie zde-
moralizowany i zarażony hasla-
mi wywrotowemi jak w innych
stronach. U nas można jeszcze
karbowego grzmotnąć w gębę i
być pewnym, że cię do sądu nie
zaskarży, Ale cóż, to lajdacka
prasa lewicowa wszystko nam
psuje. Przeszkadza rozwojowi

normalnych dworu z
gromadą, zrywa prastare trady-
cje narodowe i... w tem miejscu,
mójyca dostał czkawki jako, iż
właśnie powracał ze śniadania.
Nastaly tak miłe czasy, iż cho-
ciażby się porzuciło pięć narze-
czonych i żona zdradziła, nie
masz sposobu się otruć. Jodyna
znów zdrożała o paręset procent.
czadu gazowego ani się dokupić,
a nawet nie można zachłysnąć
się wodą z wodociągu, Kamie-
nieznik za przebór wody wlepi
twoim spadkobiercom takie tg
gie świadczenia, że na pogrzebie
urządzą ci skandalpierwszej kla-
w, *

Obecnie w Warszawie mówią
bardzo dużo o stowarzyszeniu
K4 Klux Klan, stworzonem wA-
metryce dla mordowania czar
nych murzynów. U nas tu i ów
dzie chciano zakładać Ku Klux
Klany dla białych murzynów, ale
inspoktorom pracy ten Interes
się nia podobał. Z pomnikiem dla
uczczenia zasług cierpiętnika na-
rodowego nie wiadomo jak be-
dzie. Uroczystość Kopernika no-
sę temu przedsiębiorstwu na ra-
zie podstawiła. Faktorki do ścią
gania podatku i szarwarku na
budowę pomnika, strasznie są
niezadowolone z obecnych przy-
mrozków, Na mrozie szał chje-
niarskich poddanych omija: nie
jeden już przygotowaną ofiarę
puścił na kupno ćwierć funta  
zjelczałego masła za 2500 marek.

i kto wie czy cierpiętnik doczeka
się wogóle narodowego brawa.
Muszę już kończyć mój raport

1o mi się spieszy na pogrzeb. -
Pewien inkasent podniósł w ban
ku miljon marek drobnymi. -
przy dźwiganiu coś mu w krzy.
zu trzasło i pomimo, że był w
kwiecie wieku, nie wytrzymał i
umarł.

MODA BIAŁYCH WŁOSÓW.

W eleganckim świecie Pary-
ża zwracają obecnie coraz wię-
cej uwagi twarze pań w kwiecie
wieku, okolone srebrno - białe-
mi wlosami. Nie są to własy

 

Mowa litewska, po zdobyciu
przez litwinow Hiszpunji z Por-
tugalją, weszła u nas w modę.
Do składu fabryki wyrobów

platerowanych przyszła począt-
kująca paskarka. Jej przodkó-
wie jadali drewnianemi warza-
chwiami, a że zamożność domu
daje pewne zobowiązania, ukry-
waczka masła zażądała lyzek me
talowych. Starszy subjekt był

zajęty czytaniem o naj-
świeższych zwycięstwach rządu
kowieńskiego. Z tego powodu
rozpędził się jak emeryt wwy.

zganych kaloszach na zamro-
żonym chodniku i zapytał,
- Łyżki? Galwanauskas czy

Platerowanas?
- Mogom być śrybne - od-

powiedziała dama, która zrozu.
miała po litewsku, - nas stać
na to. Publika jest milosierna;
zaceń co ci fantazja podyktuje.
Trzyma się za boki, żeby nie pę
knąć z nieszczęścia, ale płaci. -
Czasem, jak zawijasz gościowi
ćwierć funta bobkowych liści,
jeszcze nie zdążysz podać a to-

  

   

  
  

 

 

 

żeli nie o 150. Albo wiesz pan
co? Daj pan lyżki szczerozłote.
Kozmyśliłam się: ktoby tam
śrybnem świństwem jadł, Jeżeli
są złote wysadzane brylantami,
można zawinąć. Miałam sen, że
masło podrożeje do 15000 za
funt; ja tam w sny wierzę. To
jest ludzka rzecz,

Subjekt złote łyżki układał w
paczce i ubijał nogami, żeby się
ich więcej zmieściło.

Klijentka tymczasem uprzy-
jemniała mu czas opowiadaniem
nowin z miasta. Jest w Warsza-
wie główny właściciel mieszka-
nia, który sublokdtorom odbiera
wszelkie wygody: drzwi, lufciki,
elektrykę i gaz. Jednemu sublo-

war już zdrożał o 33 procent, je- |

 

' PASKARSKA DUSZA

 

katorowi odebrał nawet jego
własną żonę, ale ujął się sercem
i dzieci zostawił. W
Mówila jeszcze o tem, że naje

modniejsze dla dam są obecnie
twarze owalne, nieprzymierza»
jąc jak jajko.
- A że jak pan to zapewne

zauważył mam nie chwaląc się
gębę okrągią jak balją, chcący
się trzymać żurnalu poszłam do
zakladu kosmetycznego o radę.
Zastułam samego głównego kos-
nietyka, który obejrzał mój cy-
ferblat, poruchal głową i powie
dział:
- Żadne sposoby prawne na

tę okrągłość nie pomogą, -ale
żeby panidzika pofatygowała
się twarz podłożyć pod tramwaj.
Jednak nie ręczę za skutek, bo
chodzą puste zatem są lekkie.

Uczynny jest człowiek i do-
świadczony. Chciałam żeby mi
zrobił pedikur jeno jak się do-
wiedziałam, że do tego interesu
trzeba ściągać buty, dałam spo-
kój. Przed wojną chodziłam cię
giem boso, ale teraz, nie mając
na nogach lakieru, czemprędzej
dostaję kataru. Czy pan da wia-
rę, że magistrat już niema czem
urzędnikom pensji płacić? Mój
chodził tam spenetrować, czy
się nieda kupić paru powozów z
końmi: jeden dla niego, drugi
dla mnie bo te samochody wą-
trobiane już mi się znudzili. -
Teraz bylo jaki rabia ze wsi ja»
dzie samochodem. To przestało
być szykiem.

Kuba.

Wygadat się.
Pani domu: - Będzie się pan w

nas czuł, jak we własnym domu.
Gość: - Niech Bóg zachowa!

umyślnie z domu wyjechałem,
zaznać chwl!W spokoju.

Ja
aby

 
  

szego czynszu.

rodzinie.

|--- POKOJE DO WYNAJĘCIA

Ileż to polskich rodzin dusi się w małych miesz-

kaniach, dlatego tylko, że nie są w stanie opłacić wy2-

Czy nie lepiej wynająć większe i zdrowsze po-

mieszkanie i pokryć połowę czynszu z dochodu, jaki

można zyskać z odnajęcia jednego pokoju?

Setki samotnych Polaków i Polek szuka poko-

jów - często z powodu braku tychze, odnajmują je

od obcych, chociaż woleliby zamieszkać przypolskiej

DROBNE OGŁOSZENIA W NOWYM ŚWIECIE

PRZEKONAJĄ WAS, JAK ŁATWO JEST ODNAJĄC

POKÓJ, KAŻDA AMBITNA GOSPODYNI POWINNA

SIĘ NAD TEM ZASTANOWIC!
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PO WSZYSTKO, CO WCHODZI W ZAKRES APTEKI

I APARATÓW FOTOGRAFICZNYCH

Opłaci się Wam pójść dwa bloki dalej

POLSKA KLIEN

APTEKARZ

NewYork Róś 9UL.

 

   sztuczne peruk, tak he
nionych w 17 i 18-ym wieku, a-
ni też włosy ubielone pudrem,
lecz zupełnie odbarwionę środka
mi chemicznymi przez mistrzów
sztuki fryzjerskiej.

Moda każe przytem, aby nie
wszystkie włosy pięknej głowki
były w ten sposób odbarwione,
lecz tylko - włosy na przedniej
części głowy, okalające twarz,
reszta zaś wlosów zachowuje
barwę naturalną. Skutek ma być
- jak zapewniają entuzjaścite-
go wybryku królowej mody -
czarujący. .

Wprawdzie lekarze twierdzą,
że to sztuczne odbarwianie dzia-
ła bardzo szkodliwie na włosy i
przyczynia się do szybkiego ich
wypadania, moda' jednak nie

 
 

Pierwsza Polska Fabryka Skrzypiec

Wyrób Skrzypiec najlepszego gatunku

Franciszek Gibaś, właśc.
Posiadam na składzie mandoliny. gitary 1 inne mus czneInstrumenty, jak również wszelkie muzyczne przybayry, awięc doborowe struny, futerały, podstawki i t pRoperacje Instrumentów uskuteczniam szybko, tanio i te.chowo. Za Instrumenty muzyczne Kwaratntuję, w razię

niezadowoleia zwrócę chętnie pieniądze.
SPRZEDAŻ HURTOWNA I DETALICZNA.

CENY UMIARKOWANE,
SPECJALNE CENY DLA PROFESORÓW wuznu,

Sprzedaje Foretepiany znane z dobroci i Pionole, na latwe spłaty,
Zawsze świeży wybór rolek do planoli. Kupcom i agentom udzielę dobry

rabat na wszelkich instrumentach
O Informacje 1 katalogi prosię pisać lub zgłosić się do:

THE VIOLIN SHOP
127 EAST 7-TH STREET, NEW YORK, N. v,

 
  
 zważa na takie ostrzeżenia. -

Wystarczy jej, że wywołała wra
żenie dotychczas nieznane.

  

 

 
ful Oreard anes

PIERWSZORZĘDNY

Zakład Krawiecki
SZYJĘ UBRANIA | PALTA

x najlepszych materji po cenie
stosownej dla J kieszeni,

ODNAWIAN, czyszczę,
| PRASUJE GARDERORE,
tak męską Jak 1 żeńską,

A. MICKIEWICZ
126 E. 7 ULICA, NEW YORK

(poniżej „kościoła), z

 

 

Tel.: Dry Dock 2996. Biuro otwarte w dzień i w neey.

A. KWARCIANSKI - T. WOLINNIN

NAJSTARSZE POLSKIE PRZEDSIEBIORSTWO

POGRZEBOWE W NEW YORKU ,

Urządzamy wspaniałe pogrzeby po cenach umiarkowanych.

Uważajcie ściólo na nazwisko i numer zakładu naszego - 123 East T.ma
ulica, Nie mamy żadnej stycznóści z innem! przedsiębiorstwami Pogrze.

Nowemi w tej dzielnie,

USLUGA DLA WSZYSTKICH PRAWDZIWA I RZETELNĄ.

123 EAST 7 ULICA. .
T. Wolinnin, Właścielel,

prówie wszystk ›
K Ty wtinieSilrou
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Bardzo dobrze idzie: -
Ciekaw jestem,

Dobrze, że tutaj
nikogo niema. -

Wkrótce
stanę się

szampionem %
sportu nartowego
a Jeff ze złości
dostanie . raka
w nosie!

  
  

Biedna moja głowął Do£

z

ng a , .

s > z * s] E jej:"
A ja głupi byłem!.... |-"

5 LSK iR - Pzp Strasznie boli mnie w |,

 

 
 

krzyżach. - I poco
to wszystko?...

 

    
 
 

, Hello, >
Mutt!

i

Teraz rozumiem... _ i
Trzeba było narty ra- (SWM is???inły skok, ---
zem trzymać, jak ten - yłbym się, że to
tam robi, a nie był. '% 1 _ ] - Niędy
bym tak fatalnie P) Egida? takiego

u nie widzin-

  
 

Popełnię
samobójstwo!
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